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ایستادگی و جدیت انقلابی، وجه مشترک دو 
انقلاب ایران و کوباست

تیترهای امروز

ح کرد عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس در گفت وگو با »ایران اقتصادی« مطر

 دولت تلاش کرده است از طریق مقابله با فرار مالیاتی و شناسایی مؤدیان جدید به اخذ مالیات عادلانه از مؤدیان مبادرت کند؛ به نحوی که در سال 
1401، 2 میلیون و 700 هزار مؤدی جدید کشف شد. بنابراین اتکا به درآمدهای مالیاتی در بودجه به معنای اعمال فشار بر مردم نیست
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7 سند و 
تفاهمنامه 

همکاری میان 
ایران و کوبا به 

امضا رسید

وزیر امور اقتصادی و دارایی:

انحلال مؤسسه 
»نور« هیچ زیانی 

متوجه بانک 
ملی نمی کند

شاخص کل 
بورس در 

بالاترین رقم 
100 روز کاری 

گذشته

تولید سالانه 
هزار تن تیلاپیا 

در کشور

کاربری مسکونی زمین های احتکار شده لغو می شود
 زمین هایی که 10 سال از مجوز های مسکونی آنها می گذرد و مالکان عملیات اجرایی ساخت و ساز را آغاز نکرده اند، تغییر 

کاربری داده خواهند شد

وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد

 »ایران اقتصادی« از آثار موافقتنامه های تجارت 
ترجیحی و آزاد گزارش می دهد

جهش 100 
درصدی تجارت 

ایران و اوراسیا

 صندوق تأمین اجتماعی از ناترازی خارج شد

افزایش 59 
درصدی 

 درآمدهای
تأمین اجتماعی

1 1 15صفحه  صفحه 

مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی روز گذشته در نشست شورایعالی معماری و شهرسازی با اشاره به تجربه سایر کشورها برای کنترل بازار مسکن، 
گفت: همین سیاست را برای جلوگیری از احتکار زمین اجرایی می کنیم. بر این اساس مطابق مصوبه شورای عالی شهرسازی و معماری، زمین هایی که 
10 سال از زمان مجوز های مربوط به کاربری مسکونی آنها می گذرد و مالکان برای صدور پروانه ساخت درخواست نداده اند یا اینکه پروانه ساخت دارند 
اما عملیات اجرایی ساخت و ساز را آغاز نکرده اند، تغییر کاربری داده خواهند شد.این کار باعث خروج زمین ها از احتکار می شود و در واقع با این دو 

7اقدام می توانیم قیمت مسکن و زمین را کنترل کنیم صفحه 



رئیس جمهور اظهار داشت: ایران و کوبا 
در حوزه نانو و بیوتکنولوژی توانمندی ها و 
دستاوردهای خوبی دارند که تبادل این 
ظرفیت ها می تواند ثمرات زیادی برای 
دو کشور داشته باشد و اسناد همکاری 
که امضا شد این همکاری ها را تسهیل 

و سطح آنها را ارتقا خواهد داد.
دکتر سیدابراهیم رئیسی پیش از ظهر 
روز دوشنبه در نشست مطبوعاتی 
مشترک با آقای »میگل دیاز کانل« 
رئیس جمهور کوبا، سفر وی به تهران 
را پس از 22 سال نقطه عطفی در جهت 
توسعه روابط بین دو کشور و دو ملت 
دانست و تصریح کرد: تهران و هاوانا در 
زمینه های متعددی نگاه مشترک دارند.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه در 
سفر به کوبا گفت و گوها و رایزنی های 
سازنده ای با رئیس جمهور این کشور 
داشتم، افزود: در این سفر هم علاوه 
بر رؤسای جمهور، اعضای هیأت های 
عالی رتبه دو کشور نیز مسائل مورد 
علاقه فیمابین را مورد بررسی قرار 

دادند.
دکتر رئیسی روابط ایران و کوبا را 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی همواره 
دوستانه و رو به توسعه توصیف و تصریح 
کرد: دو کشور همکاری های خوبی در 
حوزه علمی و فناوری دارند که یکی از 
جلوه های آن ساخت واکسن با مشارکت 
کوبا به عنوان یک همکاری موفق بود.
رئیس جمهور اظهار داشت: دو کشور 
همچنین در حوزه نانو و بیوتکنولوژی 
توانمندی ها و دستاوردهای خوبی دارند 
که تبادل این ظرفیت ها می تواند ثمرات 
زیادی برای دو کشور داشته باشد و اسناد 
همکاری که امضا شد، این همکاری ها را 

تسهیل و سطح آنها را ارتقا خواهد داد.
دکتر رئیسی همچنین به ظرفیت های 
کشاورزی،  زمینه های  در  کشور  دو 
معدن، انرژی و عرصه های دیگر اشاره 
کرد و گفت: مسئولان عالی دو کشور 
برای توسعه روابط و ارتقای سطح 
همکاری های فیمابین اراده جدی دارند.

رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه با 
سفر رئیس جمهور محترم کوبا شاهد باز 
شدن عرصه ای جدید از همکاری ها میان 
دو کشور هستیم، خاطرنشان کرد: یکی 
از وجوه مشترک جدی میان دو کشور 
ایستادگی مقابل زیاده خواهی های نظام 
سلطه است. کوبا سال هاست در مقابل 
سلطه طلبی و زیاده خواهی های امریکا 
ایستادگی می کند و این مقاومت مردم 

و دولت کوبا قابل تقدیر است.
دکتر رئیسی با اشاره به اینکه هر دو 
ملت ایران و کوبا به دلیل ایستادگی 
مقابل زیاده خواهی های امریکا از سوی 
این کشور تحریم شده اند، گفت: تصور 
امریکایی ها و نظام سلطه آن است که 
وضع تحریم ها می تواند کشورهای ما 
را متوقف یا ما را وادار به تسلیم کند؛ 
این غفلت نظام سلطه و یک محاسبه 
نادرست مثل همه محاسبات نادرست 
دیگر آنهاست که فکر می کنند با تحریم 
می توانند ملت هایی را که اراده کردند 
در مقابل زیاده خواهی های نظام سلطه 

بایستند، وادار به عقب نشینی کنند.
رئیس جمهور تقویت همکاری ها و تبادل 
ظرفیت میان کشورهای تحت تحریم را 
از راهکارهای مؤثر خنثی سازی تحریم ها 
دانست و افزود: در مذاکراتی که در کوبا و 
حال در تهران داشتیم، تصمیم گرفتیم 
روابط  فیمابین در حوزه های مختلف 
ارتقا پیدا کند که این خود یکی از راه های 

مهم خنثی کردن تحریم هاست.
دکتر رئیسی در ادامه اظهار داشت: 
امروز آنچه باعث تأسف ما و همه 
ملت های جهان است، این است 
که مردم فلسطین که می خواهند از 
وطن و زندگی خودشان دفاع کنند، 
مورد هجمه دشمنان قرار گرفته اند و 
رژیم صهیونیستی با روحیه نژادپرستی، 
مشغول نسل کشی و جنایت علیه 
بشریت در فلسطین است و زن و کودک 

را به خاک و خون می کشد.
رئیس جمهور با اشاره به شهادت بیش 
از 6 هزار کودک و 4 هزار زن بی دفاع و 
بی گناه فلسطینی و ویرانی تعداد زیادی 
از خانه ها و آوارگی مردم غزه به دست 
رژیم صهیونیستی تصریح کرد: این 
جنایات موجب تأسف همه شده و ما 

هم در مذاکرات با رئیس جمهور محترم 
کوبا، حمایت از مردم فلسطین را مورد 

تأکید قرار دادیم.
دکتر رئیسی اضافه کرد: تأسف بارتر از 
آنچه به دست رژیم صهیونیستی انجام 
می شود، حمایت امریکا و غربی ها از 
این جنایات هولناک است؛ کسانی که 
مدعی حقوق بشر هستند، چگونه از این 
جنایات علیه بشریت حمایت می کنند. 
همچنین تأسف بارتر از این جنایات 
و حمایت غربی ها از آن، ناکارآمدی 
نظامات بین المللی است که نتوانست 
ماشین جنگی را که امریکایی ها در 
اختیار رژیم صهیونیستی گذاشتند، 

متوقف کند.
رئیس جمهور خاطرنشان کرد: سازمان 
ملل، شورای امنیت، اتحادیه عرب و 
بسیاری از اتحادیه ها و سازمان های 
حقوق بشری کارآمدی خودشان را از 
دست دادند. امروز بشریت شاهد 
ناکارآمدی سازمان های جهانی است که 

مدعی دفاع از مظلوم هستند.
دکتر رئیسی گفت: در مذاکرات با 
رئیس جمهور محترم کوبا به این نقطه 
رسیدیم که این نظام ناعادلانه جهانی 
باید پایان پذیرد و به دنبال شکل دهی 
به یک نظام عادلانه جهانی باشیم که 
در پرتو آن بتوان از مظلوم دفاع کرد 
و ظالم را سر جای خودش نشاند و از 
ظلم، تعدی و بیدادگری جلوگیری کرد.

رئیس جمهور ادامه داد: هر دوی ما 
هم نظریم که باید ائتلافی با مشارکت 
همه کشورهای همسو برای حمایت 
از مردم مظلوم و مقتدر فلسطین 
در قاره های مختلف شکل بگیرد تا 
بتواند از حقوق حقه مردم فلسطین 

حمایت کند.
دکتر رئیسی همچنین در پایان تأکید 
کرد که مسئولان بخش های مرتبط با 
اسناد همکاری امضا شده میان ایران 
و کوبا در هر دو کشور باید اجرای این 
اسناد را با جدیت پیگیری کنند تا آثار 
مثبت و سازنده آن هر چه زودتر نصیب 

دو ملت شود.
»میگل دیاز کانل« رئیس جمهور کوبا نیز 
در این نشست مطبوعاتی با بیان اینکه 
این دیدار از جمهوری اسلامی ایران برای 

ما دارای مفهوم و معنای بالایی است، 
گفت: به برادرم آقای رئیس جمهور 
قول داده بودم که تا قبل از پایان سال 
میلادی از ایران دیدار کنم و اکنون به آن 
عمل کردیم؛ این بازدید در راستای سایر 
دیدارهایی بوده که هیأت های عالی رتبه 
دو کشور در راستای تحقق  بخشیدن به 

همکاری های عالی بین دو کشور انجام 
داده اند.

رئیس جمهور کوبا این دیدار را همچنین 
در راستای تداوم همکاری هایی دانست 
که در سفر دکتر رئیسی به هاوانا مورد 
توافق قرار گرفتند و افزود: این دیدارها 
به تنوع بخشیدن و توسعه دادن روابط 

تاریخی و همکاری هایی که از مدت ها 
پیش بین دو کشور جریان داشته، 
کمک می کند؛ روابطی تاریخی که بر پایه 
احترام و همبستگی بنا شده و قدمتی 

بیش از 40 ساله دارد.
میگل دیاز کانل با اشاره به سپری 
شدن بیش از 20 سال از آخرین سفر 

رئیس جمهور فقید کوبا به ایران، 
این سفر را تداوم روابط دوستانه ای 
برشمرد که آقای رائول کاسترو در دوران 
ریاست جمهوری اش پیگیر آن بود و 
اظهار داشت: این دیداری است برای 
تأکید مجدد بر اینکه جمهوری اسلامی 
ایران کشور دوست و برادر ما در غرب 
آسیا است و به دنبال تحقق بخشیدن 
به اهداف بلندپروازانه ای هستیم که بر 

پایه روابط تاریخی ما بنا شده اند.
رئیس جمهور کوبا با بیان اینکه پس 
از مذاکرات بسیار سودمند و اثربخش 
رسمی 6 سند همکاری به امضا رساندیم، 
تصریح کرد: روابط و همکاری های بین 
دو کشور بر پایه یکسری اصول مشترک 
بنا شده که یکی از مهمترین های آن 
همان طور که دکتر رئیسی عنوان 
کردند، نیاز به تجمیع همه ظرفیت های 
بالقوه و نیروی کار و استعدادهای دو 
کشور در راستای پشت سر گذاشتن 
موفق تحریم های ظالمانه ای است 
که امپریالیسم امریکا بر ما تحمیل 

کرده است.
میگل دیاز کانل با اشاره به تجربه موفق 
همکاری دو کشور در زمینه تولید واکسن 
کرونا خاطرنشان کرد: این تجارب موفق 
به ما این امکان را می دهد که یک 
راهبرد مبتنی بر اقتصاد مقاومتی و 
خلاقیت را پایه گذاری کنیم که امکان 
تجارت تهاتری را برای ما فراهم کند تا 
در حوزه های راهبردی مثل انرژی، تولید 
مواد غذایی، سلامت، علم و فناوری 

همکاری های سازنده ای رقم بزنیم.
وی با تأکید بر موضع کوبا در محکومیت 
اقدامات مداخله جویانه ایالات متحده 
امریکا در امور داخلی جمهوری اسلامی 
ایران، گفت: کوبا حمایت خود از 
حق مشروع جمهوری اسلامی ایران 
برای تعیین سرنوشت و اعمال حق 
حاکمیت را ابراز و قدردانی خود از 
حمایت همه جانبه جمهوری اسلامی 
ایران از کوبا در مسیر مبارزه با محاصره 
ظالمانه ایالات متحده را اظهار می کند. 
رئیس جمهور کوبا همچنین نسل کشی 
علیه ملت فلسطین را محکوم و بر 
ضرورت تلاش برای توقف فوری این 

جنایات تأکید کرد.
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روز دوشنبه رئیس جمهور در مجموعه فرهنگی-تاریخی 
سعدآباد به صورت رسمی از رئیس جمهور کوبا استقبال 
کرد. دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح روز دوشنبه در 
مجموعه فرهنگی-تاریخی سعدآباد از آقای »میگل دیاز 
کانل« رئیس جمهور کوبا که پس از 22 سال از آخرین سفر 
فیدل کاسترو رئیس جمهور فقید این کشور، در صدر هیأت 
عالی رتبه سیاسی و اقتصادی به جمهوری اسلامی ایران سفر 

کرده است، به صورت رسمی استقبال کرد.
روسای جمهور دو کشور پس از ملاقات دوجانبه، نشست 
هیأت های عالی رتبه و برگزاری مراسم امضای اسناد و 
تفاهمنامه های همکاری، در نشستی مطبوعاتی نتایج 
رایزنی های صورت گرفته را تشریح کردند. روسای جمهور 

و مقامات عالی رتبه ایران و کوبا 7 سند و تفاهمنامه 
همکاری و یک بیانیه مشترک امضا کردند.در مراسم 
امضای اسناد همکاری میان جمهوری اسلامی ایران 
و کوبا، دکتر سید ابراهیم رئیسی و میگل دیاز کانل 
بیانیه مشترک تعمیق روابط راهبردی و دوجانبه را به 

امضا رساندند.
همچنین مقامات عالی رتبه ایران و کوبا در حضور 
رؤسای جمهور 7 سند و تفاهمنامه همکاری امضا کردند. 
یادداشت های تفاهم و اسناد همکاری میان جمهوری 
اسلامی ایران و کوبا در بخش های مختلف علم و 
فناوری، بهداشتی، کشاورزی، انرژی و معدن، ارتباطات 

و پزشکی توسط مقامات دو کشور به امضا رسید.
این اسناد همکاری از سوی معاون علمی و فناوری 
رئیس جمهور، وزاری جهادکشاورزی و تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و معاون وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 

با همتایان کوبایی امضا شد.

7 سند و تفاهمنامه همکاری 
میان ایران و کوبا به امضا رسید

 امضای بیانیه مشترک تعمیق روابط راهبردی 

و دوجانبه میان دکتر رئیسی و میگل دیاز کانل

خبر یک

  دکتر رئیسی: 
منافع ایران و کوبا 

ایجاب می کند 
گام های مؤثرتری 

برای تبادل ظرفیت ها 
برداشته شود

  مقابله با نظام 
سلطه و حمایت از 

فلسطین از اشتراکات 
برجسته کشورهای 

مستقل از جمله 
ایران و کوباست

  انتقاد شدید 
رئیس جمهور کوبا از 

انفعال سازمان های 
بین المللی در 

قبال نسل کشی 
صهیونیست ها

ـــرش بـ

در نشست هیأت های عالی رتبه ایران و کوبا مطرح شد

 نوآوری در تجارت میان دو کشور راهکاری مؤثر 
در دلارزدایی

رئیس جمهور مقابله با نظام سلطه و حمایت از حقوق حقه مردم 
فلسطین را از جمله اشتراکات برجسته همه کشورهای مستقل از 
جمله ایران و کوبا و مبتنی بر روابط راهبردی دو کشور برشمرد و 
با اشاره به ظرفیت های گسترده موجود فیمابین در بخش های 
مختلف، تبادل این ظرفیت ها را در جهت مقابله با تحریم های 

امریکا مؤثر دانست.
دکتر سید ابراهیم رئیسی در نشست هئیت های عالی رتبه جمهوری 
اسامی ایران و کوبا که پیش از ظهر روز دوشنبه و در جریان 
برنامه های سفر رئیس جمهور این کشور به تهران برگزار شد، ضمن 
ابراز خرسندی از توسعه بیش از پیش روابط دو کشور و مذاکرات 
مؤثر فیمابین، سفر آقای »میگل دیاز کانل« به ایران را پس از 22 

سال، نقطه عطفی در روابط دو طرف توصیف کرد.
رئیس جمهور مقابله با نظام سلطه و حمایت از حقوق حقه مردم 
فلسطین را از جمله اشتراکات برجسته همه کشورهای مستقل از 
جمله جمهوری اسامی ایران و کوبا و مبتنی بر روابط راهبردی دو 
کشور برشمرد و با اشاره به ظرفیت های گسترده موجود فیمابین 
در بخش های مختلف، تبادل این ظرفیت ها را در جهت مقابله با 

تحریم های امریکا مؤثر دانست.
دکتر رئیسی در ادامه به همکاری مؤثر دو کشور در تولید واکسن از 
جمله واکسن کرونا اشاره و پیشرفت های چشمگیر کوبا و ایران در 
زمینه علم و فناوری، بیو و نانو تکنولوژی را از جمله زمینه های مناسب 
برای توسعه تعامات و همکاری ها میان تهران و هاوانا عنوان کرد. 
رئیس جمهور همچنین ضمن اعام آمادگی برای تعامل و همکاری 
با کوبا در بخش های پزشکی، کشاورزی، معادن و انرژی تأکید کرد: 
امروز منافع دو ملت ایجاب می کند که گام های مؤثرتری برای 
تبادل ظرفیت ها و تجربیات برداشته شود. دکتر رئیسی با تأکید بر 
ضرورت فعال شدن فوری کمیسیون مشترک دو کشور برای پیگیری 
مذاکرات و تفاهم های انجام شده، توسعه همکاری های تجاری و 

اقتصادی تهران و هاوانا را در خنثی سازی تحریم ها مؤثر دانست. 
رئیس جمهور همچنین جنایات رژیم غاصب صهیونیستی در غزه را 
نشانه ناکارآمدی و ناعادلانه بودن نظام فعلی بین المللی دانست و بر 
ضرورت جایگزینی نظامی عادلانه و مبتنی بر خواست ملت های آزاده 
تأکید کرد. »میگل دیاز کانل« رئیس جمهور کوبا نیز در این نشست، 
با اشاره به اشتراکات سیاسی دو کشور، سفر چند ماه قبل رئیس 
جمهور ایران به کوبا و همچنین دیدارهای دوجانبه انجام شده با 
دکتر رئیسی در حاشیه نشست بریکس و مجمع عمومی سازمان 

ملل را در تعمیق و گسترش روابط دو کشور حائز اهمیت دانست.
رئیس جمهور کوبا ضمن محکومیت تحریم های ظالمانه و 
اقدامات ضدایرانی امریکا علیه ایران و همچنین انتقاد شدید از 
انفعال و بی عملی سازمان های بین المللی در قبال نسل کشی 
صهیونیست ها، بر ضرورت برقراری آتش بس فوری در غزه، تأمین 
حقوق فلسطینی ها و تشکیل کشور فلسطین تأکید کرد. میگل دیاز 
کانل در ادامه به پیشرفت های جمهوری اسامی ایران در بخش 
پزشکی و تکنولوژی اشاره کرد و بر توسعه همکاری ها در عرصه های 
انرژی، کشاورزی و صنعتی به عنوان زمینه هایی برای ارتقای روابط 
دو کشور تأکید کرد. رئیس جمهور کوبا همچنین نوآوری در تجارت 
میان دو کشور را از جمله راهکارهای مؤثر در زمینه دلارزدایی عنوان 
کرد و تداوم همکاری ها در بخش بهداشت و درمان، تولیدات 
مشترک و صادرات محصولات بخش سامت را خواستار شد. 
»آمادگی جمهوری اسامی ایران برای نوسازی زیرساخت های انرژی 
در کوبا«، »همکاری دو کشور در زمینه شیات«، »اقدام مشترک 
دو کشور در حوزه زیست فناوری و تبادل تکنولوژی های روز در این 
زمینه«، »توسعه همکاری های علمی و فناوری«، »گسترش همکاری ها 
در زمینه گردشگری با تقویت خطوط هوایی دو کشور« و »بهره گیری 
از توانمندی ایران در بخش تصفیه و استحصال آب« از دیگر محورهای 
مذاکرات هیأت های عالی رتبه جمهوری اسامی ایران و کوبا بود.
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نشست مطبوعاتی مشترک رؤسای جمهور ایران و کوبا

ضرورت ایجاد ائتلافی جهانی برای حمایت از حقوق ملت فلسطین
گزارش خبری
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معاون اول رئیس جمهور اقدام پارلمان 
جرم انگاری  قانون  تصویب  در  عراق 
کاری  را  صهیونیستی  رژیم  با  رابطه 
گفت:  و  کرد  توصیف  مهم  و  ارزشمند 
در  ــراق  ع مجلس  اقدام  این  مطمئناً 

تاریخ این کشور ماندگار خواهد بود.
روز  ظهر  از  پیش  مخبر  محمد  دکتر 
المندلاوی«  »محسن  دیدار  در  دوشنبه 
مواضع  از  عراق،  پارلمان  رئیس  نایب 
در  کشور  این  مجلس  و  ــت  دول خوب 
قبال مسائل غزه قدردانی کرد و گفت: 
غزه  در  صهیونیستی  رژیم  ــات  ــدام اق
بشریت  علیه  جنایت  و  جنگی  جنایت 
است و ما باید به دنبال محاکمه بانیان 

این جنایت باشیم.
جنگ  جریان  در  ــت:  داشـ اظهار  وی 
غزه  مردم  علیه  صهیونیستی  رژیم 
تمام  با  دنیا  مطرح  قدرت های  تمام 
نتوانستند  اما  شده اند  جمع  امکانات 
به ایستادگی و مقاومت مردم غزه 
دلیل  همین  ــه  ب کنند.  وارد  آسیب 
زنان،  علیه  جنایت  و  کشتار  به  دست 

معاون  زده اند.  غیرنظامیان  و  کودکان 
مسائل  و  اتفاقات  رئیس جمهور  اول 
حاکمیت  از  نمادی  را  غزه  در  موجود 
توصیف  امروز  دنیای  در  بی عدالتی 
جهانی  مجامع  متأسفانه  افزود:  و  کرد 
رسیدگی  مسائل  این گونه  به  باید  که 
کنند، در خاموشی شبیه مرگ فرورفته 
و سکوت کرده اند و این وظیفه ما 
مستقل  دولت های  دیگر  و  مسلمانان 
به ملت  بیایند و  به میدان  است که 
از  مخبر  دکتر  کنند.  کمک  غزه  مظلوم 
رژیم صهیونیستی، داعش و گروه هایی 
امریکا  نیابتی  ارتش  عنوان  به  آن  نظیر 
یاد کرد و افزود: این گروه ها به خواست 
منطقه ای  در  شکلی  به  روز  هر  امریکا 
و  ــا  ــت ه دول و  می کنند  ــروز  بـ و  ظهور 
آنها  با  تقابل  ــرای  ب منطقه  ملت های 
باشند.  هوشیار  و  آماده  همواره  باید 
ــه  ادام در  رئیس جمهور  اول  معاون 
عراق  و  ایران  اسلامی  جمهوری  روابط 
توصیف  مستحکم  و  گسترده  روابطی  را 
تهران  و مناسبات  روابط  افزود:  و  کرد 
و  سیاسی  مسائل  از  جدای  بغداد  و 
و  ریشه در فرهنگ دو کشور  اقتصادی، 
دارد  یکدیگر  به  ملت  دو  عمیق  علاقه 
پشتیبانی  و  حمایت  آن  بارز  نمونه  که 

سردار  حضور  از  ایران  مردم  همه جانبه 
عراق  در  سلیمانی  قاسم  حاج  شهید 
با تأکید  برای مقابله با داعش بود. وی 
روابط  به  نمی توانند  دشمنان  اینکه  بر 
مستحکم و دیرینه ایران و عراق آسیب 
و  مسئولان  کرد:  تصریح  کنند،  وارد 
توسعه  زمینه  باید  کشور  دو  دولت های 
نحوی  به  را  فیمابین  اقتصادی  ــط  رواب
اقتصادی  مناسبات  تا  کنند  ساماندهی 
صمیمانه  روابط  همپای  و  متناسب  نیز 
مخبر  دکتر  کند.  پیدا  ارتقا  کشور  دو 
دو  مشترک  ظرفیت های  ــادآوری  ــ ی با 
نفتی  مشترک  میدان های  نظیر  کشور 
مناسبات  سطح  کرد:  خاطرنشان 
عراق  و  ایران  همکاری های  و  اقتصادی 
باید  ــراوان  ف نزدیکی  و  قرابت  وجود  با 
کشور  دو  و  کند  پیدا  ارتقا  این  از  بیش 
تجاری  و  اقتصادی  همکاری های  باید 
از  بیش  مختلف  زمینه های  در  را  خود 

پیش گسترش دهند.
همچنین  رئیس جمهور  اول  معاون 
ملی  ارز  از  استفاده  ــزوم  ل بر  تأکید  با 
فیمابین  تجاری  مبادلات  در  کشور  دو 
ــت: توجیهی ندارد که ایران و  ــف گ
سیاسی  انطباق  از  میزان  این  با  عراق 
پیوندهای  ــود  ــ با وج ــادی و  ــص ــت اق و 

در دیدار نایب رئیس پارلمان عراق با معاون اول رئیس جمهور مطرح شد

 ظرفیت های مشترک 
 ایران و عراق برای توسعه

مناسبات اقتصادی کم نظیر است
خبر یک

تصویب قانون جرم انگاری 
رابطه با رژیم صهیونیستی 

توسط پارلمان عراق در 
تاریخ این کشور ماندگار 

خواهد بود
المندلاوی: از حمایت های 

ایران و به خصوص سردار 
سلیمانی در مبارزه علیه 
داعش قدردانی می کنیم

عکس:خبرگزاری معاون اول رئیس جمهور

تولید و صنعت البرز اگرچه به 
هدف  ــای  ــازاره ب به  نزدیکی  واسطه 
هوایی  ریلی،  زیرساختی  امکانات  و 
ــالا و  ــرای جابه جایی کـ ــ و زمینی ب
نسبت  مناسبی  وضعیت  از  صادرات 
ــر مناطق کشور برخوردار  ــه سای ب
و  تحریمی  محدودیت های  اما  است 
بخشی  ــود  رک سبب  مالی  مشکلات 
جهاد  نتیجه  در  ــه  ک ــد  ش تولید  از 
احیاگری دولت سیزدهم صنعت 

راکد استان جان دوباره گرفت.
محدودیت  و  کمبود  ایرنا،  گزارش  به 
رفتن  ــالا  ــ ب ــه،  ــیـ اولـ مواد  واردات 
ــالای  ک ــه  ــی روی ب واردات  قیمت ها، 
ــاق، فرسودگی تجهیزات و  ــاچـ قـ
و  نقدینگی  کمبود  آلات،  ماشین 
شد  سبب  ــت  دس ــن  ای از  مشکلاتی 
و  تولیدی  واحدهای  از  بخشی  ــا  ت
صنعتی استان البرز برای مدت زمان 

زیادی زمین گیر شوند.
جهانی  ویروس  شیوع  میان  این  در 
و  ــران  ای در   ۹۸ سال  ــر  اواخ از  کرونا 
دایره  و  شد  علت  بر  مزید  نیز  البرز 
این  و  کرد  محدود  را  استان  تولید 
ــا گسست قیمت ها در  وضعیت ب
تیغ  آنکه  بویژه  شد،  همراه   ۹۸ سال 
بحرانی  به  ارزی  مشکلات  و  تحریم ها 

بزرگ برای تولید داخلی تبدیل شد.
با اینکه تعطیلی تعدادی از واحدهای 
ــه ۸0  صنعتی البرز به اواخر دهـ
اما  ــر می گشت  ب  ۹0 ــه  ــل دهـ ــ اوای و 
به  مربوط  صنایع  رکود  بیشترین 
قرن  اوایل  تا   ۹0 دهه  اواخر  و  اواسط 
ــان ثبت شده  ــت ــد در این اس جدی

است.
احیا  و  تسهیل  کارگروه  اینکه  ــا  ب
واحدهای صنعتی در دولت دوازدهم 
به  را  راکد  صنایع  از  بخشی  توانست 
اما  بازگرداند  فعالیت  و  کار  عرصه 
تعطیل  و  نیمه فعال  واحدهای  شمار 
دولت  این  کاری  عمر  پایان  در  البرز 

بیش از ۸00واحد صنعتی برآورد شد.

ــرز در  ــب تاش ماندگار صنایع ال
دوران کرونا

البرز  استان  دارویی  تولیدی  واحدهای 
با اینکه در اوج کرونا با تشدید تحریم ها 
اما  بودند.  مواجه  اولیه  مواد  کمبود  و 
کارستان دانشمندان عرصه ساخت  کار 
بر  استان  این  در  ایران  کرونای  واکسن 
زمین نماند و با تولید انبوه واکسن های 
کوک  دوباره  البرز  تولید  داخل،  ساخت 
حمایت  با  دانش بنیان ها  جهش  شد. 
ــا روی  دولت سیزدهم موجب شد ت
در  تولید  روزآمدی  و  نوآوری  به  آوردن 
البرز  و  بدواند  ریشه  البرز  صنعت  بدنه 
حتی  و  کشور  واکسن  تأمین کننده  به 

صادرات آن تبدیل شد.
 

همت دولت سیزدهم در احیای 
واحدهای راکد

ــازفعال سازی واحدهای تولیدی و  ب
مهم ترین  البرز  استان  ــد  راک صنعتی 
دولت  کارآمدن  روی  با  که  بود  اقدامی 
داخلی،  صنعت  بر  تکیه  برای  سیزدهم 

اولویت قرار گرفت.
استان  صنایع  احیای  و  تسهیل  کارگروه 
شناسایی  با  نخست  ــام  گـ در  البرز 
نیمه فعال  صنعتی  و  تولیدی  واحدهای 
ــیازهای دقیق و  ــی ن ــررس ــه ب و راکد ب

کارشناسانه آنها پرداخت.
ــا کمک  ــد بـ ــروه موفق شـ ــ ــارگ ــ ــن ک ــ ای
عمده  بخش  دولتی،  عامل  بانک های 
شمار  و  تقویت  نیمه فعال  ــای  ــده واح
زیادی از صنایع تعطیل را در مدت زمان 
سال 1400 تا آذرماه 1402 به چرخه تولید 
بر  افزون  امروز  که  طوری  به  بازگرداند 
شکوفایی تولید استقبال سرمایه گذاران 

در استان چندبرابر شده است.
 

البرز رتبه نخست احیاگری صنعت 
در کشور

معدن  صنعت،  کل  اداره  گزارش  طبق 
ــان البرز، این استان  ــت ــارت اس ــج و ت
تقویت  ــا  ب  1401 و   1400 سال های  در 

و  نیمه فعال  تولیدی  واحدهای  بیشتر 
بازگرداندن واحدهای راکد به عرصه 
خود  به  را  کشوری  نخست  رتبه  تولید، 
معدن  صنعت،  مدیرکل  داد.  اختصاص 
واحد   1۹4 ــرد:  ک ــلام  اع البرز  تجارت  و 
اشتغا لزایی  با  البرز  صنعتی  و  تولید 
 1401 سال  ابتدای  از  نفر  چهارهزارو۵0۵ 
تا آخر آبان ماه سال 1402 به عرصه تولید 
ایرنا  به  انصاری  محمد  بازگشته اند. 
و  تولیدی  واحد  تعدادی  اکنون  گفت: 
که  هستند  راکد  استان  این  در  صنعتی 
با کمک سرمایه گذاران و حمایت دولت 
فعال  دوباره  نزدیک  آینده  در  بانک ها  و 

خواهند شد.

ــد صنایع البرز بر مدار  ــ ۹۰ درص
فعالیت

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان 
سال  سه  از  قبل  تا  اینکه  بیان  با  البرز 
پیش بین 3۵ تا 40 درصد صنایع استان 
کرد:  اعلام  بودند،  تعطیل  و  نیمه فعال 
موانع  رفع  و  سیزدهم  دولت  اهتمام  با 
درصد   ۹0 تا   ۸4 ــدود  ح اکنون  تولید، 

صنایع استان فعال هستند.
انصاری اظهار کرد: تلاش ها براین است 
به  را  استان  صنایع  فعالیت  میزان  تا 
در  نیز  اکنون  و  برسانیم  درصد   ۹0 بالای 
هدف گذاری  و  برنامه ریزی  زمینه  این 

شده است.
البرز  وتجارت  معدن  صنعت،  مدیرکل 
باتوجه  استان  این  صنعت  کرد:  تأکید 

به  نخبگان  و  علمی  ظرفیت های  به 
و  می کند  حرکت  دانش بنیان  سمت 
استارتاپی  ایده های  تجاری سازی  برای 
که  هستیم  مرحله ای  در  ــون  ــنـ اکـ
و  اولویت ویژه  با  طرح های دانش بنیان 
سایر طرح های بالای ۷0 درصد با تزریق 
و  ببریم  جلو  را  ثابتی  سرمایه  تسهیلات 

انجام دهیم.
شرکت   443 تاکنون  کرد:  بیان  وی 
شناسایی  البرز  استان  در  دانش بنیان 
شده که تلاش ها برای توسعه و افزایش 

آنهاست.
 

تزریق ۲3۰ هزار میلیارد ریال 
تسهیات به صنعت البرز

مالی  حمایت های  درخصوص  انصاری 
از  بیش  امسال  گفت:  استان  صنایع  از 
بانکی  تسهیلات  ریال  میلیارد  هزار   230
مواد  تأمین  تولید،  خطوط  توسعه  برای 
استان  صنایع  نیازهای  سایر  و  اولیه 
ــده است. مدیرکل  پرداخت ش البرز 
عملکرد  البرز،  تجارت  و  معدن  صنعت، 
بانک های دولتی استان را در این بخش 
را به نسبت خوب توصیف کرد اما گفت: 
باوجود این بانک های خصوصی البرز با 
و  ندارند  مناسب  همکاری  تولید  بخش 
دارد.  بررسی  و  نقد  جای  آنها  عملکرد 
ــد  ــزار و ۷۶0 واح ــه هـ ــرز س ــب ال ــان  ــت اس
و  متوسط  بزرگ،  صنعتی  و  تولیدی 
هزار   120 از  بیش  اشتغالزایی  با  کوچک 

نفر دارد.

معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: بسته ای 
موانع  رفع  و  فرایند  تسهیل  با  ارتباط  در 
آماده  زاگرس نشین  استان   ۶ برای  اشتغال 

می شود.
توضیح  در  دوشنبه  روز  منصوری  محسن 
جلسه با استانداران و پیش بینی خود از نرخ 
بیکاری در استان های زاگرس نشین تا پایان 
این بسته  از  ــت: بخشی  دولت اظهار داش
مرتبط به حوزه های پولی، مالی و بانکی است 
از جمله اینکه پیشنهادی به شورای پول و 
ارائه می شود که نرخ سود تسهیلات  اعتبار 
قدری  استان ها  این  در  اشتغال  ایجاد  برای 
کاهش پیدا کند تا از این طریق انگیزه لازم 
تأکید  وی  شود.  ایجاد  سرمایه گذاران  برای 
مبنی  رئیس جمهور  دستور  پیرو  که  کرد 
در  اشتغال  موانع  رفع  کارگروه  تشکیل  بر 
شامل  زاگرس نشین  و  غربی  استان های 
۶ استان کردستان، کرمانشاه، ایلام، 
لرستان، چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه 
و بویراحمد، این ستاد و جلسه تشکیل شده 

است.
موضوع  در  ــت  دولـ داد:  ــه  ــ ادام منصوری 
اشتغالزایی و رفع موانع، اهتمام و عزم جدی 
دارد و رئیس جمهور هم جلسات مستمری 
برای این موضوع برگزار کرده است و آمارها 
نشان می دهد که ما در حوزه اشتغال، 
ــم. وی  داری به قبل  بهتری نسبت  وضعیت 
کاهش  مسأله  مهم ترین  اینکه  به  با اشاره 
دولت  تلاش  با  ــزود:  اف است،  بیکاری  نرخ 
سیزدهم نرخ بیکاری وارد کانال هفت درصد 
شده است و هنگامی که نرخ بیکاری به زیر 
۸ درصد برسد، نشان می دهد دولت در این 
حوزه طراحی جدی انجام داده است. معاون 
از  اینکه  به  ــاره  اش با  رئیس جمهور  اجرایی 
دولت  اشتغال  حوزه  تعهدات  دیگر  سوی 
است،  شده  محقق  کشور  کلان  سطح  در 
تصریح کرد: ما وعده داده بودیم که سالی 
یک میلیون شغل ایجاد کنیم و تکلیف مان 
عددی  گذشته  سال  در  و  بود  همین  هم 
منصوری  بود.  این  از  بیش  شد  محقق  که 
حضور  با  ــروز  ام جلسه  فلسفه  کرد:  عنوان 
استانداران، تأکید و پیگیری موضوعات مورد 
استان های  به  سفر  در  رئیس جمهور  تأکید 
کرمانشاه، کردستان و چهارمحال و بختیاری 

که  بود  داده  دستور  آیت الله رئیسی  ــود.  ب
برای کاهش نرخ  یک ستاد و کارگروه ویژه  
بیکاری و رفع مشکلات اشتغال استان های 
داد:  ادامه  وی  شود.  تشکیل  زاگرس نشین 
محوریت  با  جلسه  دو  در  نیز  این  از  پیش 
استان کرمانشاه تشکیل شده بود اما دستور 
کارگروه  این  که  بود  آن  رئیس جمهور  اخیر 
که  استان   ۶ مسئولان  و  کند  پیدا  توسعه 
وضعیت اشتغال شان نیاز به توجه جدی تر 
نسبت به قبل دارد، در کارگروه حضور پیدا 
کنند. معاون اجرایی رئیس جمهور تصریح 
کرد: امروز این ۶ استاندار به نمایندگی از ۶ 
مدیران  و  داشتند  حضور  جلسه  در  استان 
بانک های سراسر کشور، بنگاه های اقتصادی 
و همه دستگاه های دخیل در حوزه اشتغال 
در جلسه بودند و تدابیر خیلی خوبی اتخاذ 

شد.
 

 شاهد کاهش نرخ بیکاری
در این ۶ استان هستیم

منصوری بااشاره به اینکه وضعیت اشتغال در 
این ۶ استان نسبت به قبل بهتر شده است، 
متوسط  سیزدهم  دولت  شروع  در  گفت: 
نرخ بیکاری در این استان ها 10.۸ درصد بود 
امروز به ۹.2 درصد رسیده است و روند  که 
شاهد  را  اشتغال  افزایش  و  بیکاری  کاهش 
هستیم اما کفایت نمی کند و عنایت جدی 
می طلبد. وی گفت: در جلسه امروز تصمیم 
تسهیل  با  ارتباط  در  بسته ای  شد  گرفته 
برای  اشتغال  موانع  رفع  و  اشتغال  فرایند 
این بسته  از  ــاده شود. بخشی  آم ۶ استان 
مرتبط به حوزه های پولی، مالی و بانکی است 
از جمله اینکه پیشنهادی به شورای پول و 
ارائه می شود که نرخ سود تسهیلات  اعتبار 
ــن استان ها  ــاد اشتغال در ایـ ــج ــرای ای ــ ب
از  برای برخی  قدری کاهش پیدا کند یعنی 
سرمایه گذاران انگیزه ایجاد کنیم که در این 

استان ها سرمایه گذاری جدی داشته باشند.
معاون اجرایی رئیس جمهور بیان کرد: مقرر 
ایجاد  و  توسعه  برنامه  استان   ۶ هر  که  شد 
اشتغال شان را جداگانه به ریاست جمهوری 
و  دستگاه ها  در  اتفاق  این  که  کنند  ارائه 
ــورت که  این صـ ــه  ب بنگاه ها هم می افتد 
تأمین  گردشگری،  جمله  از  کارگروه هایی 

برای رفع مسائل  مالی، حوزه محیط زیست 
و موانع زیست محیطی بسیاری از پروژه ها و 
شهرک های  حوزه  در  کارگروهی  و  پرونده ها 
صنعتی شکل می گیرد تا با جزئیات مسائل 
این ۶ استان را بررسی کنند. منصوری ادامه 
داد: برخی موارد در داخل استان حل و فصل 
می شود و موضوعاتی که نیاز به تصمیم گیری 
در  نیز  دارد  ریاست جمهوری  سطح  در 
جلسه  اولین  در  و  می شود  ارائه  جلسات 
مجموعه  کار  دستور  اشتغال،  شورایعالی 
تا  می شود  بحث  زاگرس نشین  استان های 
تدابیر و تصمیمات لازم اتخاذ شود. وی اظهار 
کرد: نتیجه جلسه این بود که تمرکز بر حوزه 
کارآفرینی اجتماعی باشد و از آنجا که مزیت 
است،  ــروری  دام پ و  کشاورزی  استان ها  این 
صندوق کارآفرینی امید و سایر مجموعه های 
حوزه  ــن  ایـ در  ــد  ــدن ش مکلف  ــادی  ــص ــت اق

برنامه ریزی جدی انجام دهند.
خاطرنشان  رئیس جمهور  اجرایی  معاون 
حوزه  در  خوبی  بسیار  ظرفیت های  ــرد:  ک
میراث  مجموعه  ــه  ک ــم  ــ داری گردشگری 
فرهنگی آنها را فعال می کند. در حوزه مرزی 
استان های  از  برخی  در  خوبی  اتفاقات  نیز 
مرزی  بازارچه های  و  داده  رخ  زاگرس نشین 
امیدواری  ابراز  منصوری  است.  شده  فعال 
در  که  هماهنگی هایی  مجموع  با  که  کرد 
اشتغال  مسأله  حل  ــرای  بـ ــت  دولـ سطح 
استان های زاگرس نشین شکل گرفته تحول 

خوبی را در این حوزه شاهد باشیم.
وی افزود: جلسات این ستاد مستمراً برگزار 
می شود و دبیرخانه ای متشکل از نمایندگان 
برخی از دستگاه ها فعال خواهد بود تا کارها 
و مسائل را با جدیت دنبال کند و در نهایت 
دستور رئیس جمهور منجربه بهبود وضعیت 

اشتغال در این استان ها خواهد شد.

معاون اجرایی رئیس جمهور:
موانع اشتغال زاگرس نشینان تسهیل می شود

در آستانه سفر رئیس جمهور به البرز انجام گرفت
جهاد احیاگری صنعت البرز در دولت سیزدهم

 بازگشت ۱۹۴ واحد راکد صنعتی به تولید

و  ــراودات  ــ م فرهنگی،  و  دینی  عمیق 
ثالث  ارز  با  را  خود  اقتصادی  مبادلات 
دشمن  که  کشوری  ارز  خصوص  به  و 
لازم  و  دهند  انجام  ماست  مشترک 
با  تجاری  مبادلات  تا  کنیم  تلاش  است 
وی  شود.  انجام  کشور  دو  ملی  ارزهای 
آسیب  دنبال  به  امریکا  اینکه  بیان  با 
زدن به روابط ایران و عراق است اظهار 
ارتباط  و  گسترده  مناسبات  داشت، 
و  امریکا  برای  بغداد  و  تهران  عمیق 
تحمل  قابل  و  خوشایند  سلطه  نظام 
تأثیری  آنها  بی تردید مواضع  اما  نیست 
بغداد  و  تهران  صمیمانه  روابط  در 
پارلمان  رئیس  نایب  داشت.  نخواهد 
کشور  دو  روابط  دیدار  این  در  نیز  عراق 

توصیف  برادرانه  و  راهبردی  دیرینه،  را 
کرد و از حمایت های جمهوری اسلامی 
ایران و به خصوص سردار شهید حاج 
گروه  علیه  مبارزه  در  سلیمانی  قاسم 

تروریستی داعش قدردانی کرد.
اینکه  ــان  ــی ب با  المندلاوی  محسن 
به  عراق  اوضاع  امروز  خوشبختانه 
برگشته،  خاطرنشان  طبیعی  حالت 
کشور  این  دولت  از  عراق  مجلس  کرد: 
در تمامی زمینه ها پشتیبانی و از برنامه 
اسلامی  جمهوری  هسته ای  صلح آمیز 

ایران نیز حمایت می کند.
مسأله  در  عراق  اینکه  بیان  ــا  ب وی 
ــح  واض و  روشن  مواضعی  فلسطین 
صهیونیستی  رژیم  تجاوز  و  اتخاذ  را 

رژیم  حملات  گفت:  ــرد،  ک محکوم  را 
صهیونیستی به بیمارستان ها و مدارس 
محکوم  غزه  کودکان  و  ــان  زن کشتار  و 
نیز  عربی  پارلمان های  اتحادیه  و  است 
کردن  محکوم  برای  نشست  دو  تاکنون 

این تجاوزات برگزار کرده اند.
افزود:  عراق  مجلس  رئیس  ــایب  ن
و  اروپایی  کشورهای  مواضع  متأسفانه 
مسأله  قبال  در  عربی  کشورهای  برخی 
است  بوده  ضعیف  مواضعی  فلسطین 
اتحادیه  در  دیگری  نشست  ــه زودی  ب و 
خواهیم  ــرگزار  ب عربی  پارلمان های 
اتخاذ مواضعی  به  را  این کشورها  تا  کرد 
قوی تر برای محکوم کردن رژیم 

صهیونیستی تشویق کنیم.



رویداد 4

 
یازدهمین  و  ملی  همایش  سی امین 
توسعه  و  بیمه  بین المللی  همایش 
ــار »تکافلمی،  ــع با ش در سال جاری 
حضور  با  نوین«  فناوری های  حکمرانی، 
شد.  برگزار  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر 
سیداحسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی 
کل  رئیس  استادهاشمی  علی  دارایی،  و 
فرمانده  هادیان فر  سردار  مرکزی،  بیمه 
پورابراهیمی  محمدرضا  و  ــور  راه پلیس 
مجلس  اقتصادی  کمیسیون  رئیس 
از  بیمه  پژوهشکده  رئیس  عسگری  و 

سخنرانان این همایش بودند.
 ۱۰ ملی  همایش  این  حاشیه  در 
در  مقاله   ۵۳۰ ــه  ــ ارائ ــا  ب تخصصی  پنل 
حوزه های مختلف علوم بیمه و ۱۲ کارگاه 
و  بحث  خارجی  اساتید  با  بین المللی 
صنعت  یافته های  جدیدترین  بررسی 
مقالات،  برترین   معرفی  شد.  ارائه  بیمه 
ایده  برتر،  پژوهشگر  برتر،  کتاب های 
برتر  نامه  پایان  دکتری،  برتر  رساله  برتر، 
از  همایش  برتر  دانشجوی  و  کارشناسی 
دیگر برنامه های اصلی این همایش بوده 

است.
ــــی حرکت  وزیر امور اقتصادی و دارای
ــر  ــای س و  بیمه  ــه  ــ ــرص ــ ع در  دولت 
بر  متمرکز  را  ــادی  ــص ــت اق ــای  ــه ه ــرص ع
کارها«  و  کسب  »تسهیل  کلیدواژه   دو 
شفافیت«  و  »هوشمندسازی  نیز  و 
صورت  ذینفعان  کرد:  تأکید  و  برشمرد 
عدم  و  کار  و  کسب  تسهیل  نگرفتن 
هم  بیمه  صنعت  در  هوشمندسازی 
این  باید  بیمه  صنعت  مدیران  و  هستند 

دو کلیدواژه را در اولویت قرار دهند.
خاندوزی  سیداحسان  شادا،  گزارش  به 
وزیر امور اقتصادی و دارایی در سی امین 
همایش  یازدهمین  و  ملی  همایش 
تشریح  با  توسعه  و  بیمه  بین المللی 
خدمات و تلاش هایی که خانواده صنعت 
داده اند،  انجام  اخیر  سال  دو  در  بیمه 
بیش  دستاوردها  حتماً  البته  کرد:  تأکید 
عمر  از  که  سالی  دو  در  اما  است،  این  از 
میهمان  یک  می گذرد،  سیزدهم  دولت 
آمد  بیمه  صنعت  به  نوخوانده  و  جدید 

طبیعی  حوادث  بیمه  صندوق  هم  آن  و 
ساختمان است.

همکاری  و  پیگیری ها  با  داد:  ــه  ادام وی 
ــورای  ش مجلس  اقتصادی  کمیسیون 
مهم ترین  از  یکی  توانستیم  اسلامی 
بروز  از  پس  که  را  مردم  دل نگرانی های 
ــاس  اس و  می داد  رخ  طبیعی  ــای  ــلای ب
خانواده ها در معرض خطر قرار می گرفت 
سوی  از  که  خوبی  بسیار  ــات  ــدام اق با 
صندوق بیمه حوادث طبیعی ساختمان 

شاهد بودیم، برطرف کنیم.
 

15 هزار پرداخت خسارت از سوی 
صندوق بیمه حوادث طبیعی 

ساختمان
هزار   ۱۵ از  بیش  کرد:  بیان  ــدوزی  ــان خ
ــرای بلایای طبیعی از  ــد پرداخت ب واح
طبیعی  ــوادث  ــ ح بیمه  ــدوق  ــن ص سوی 
ساختمان انجام شده است و امیدواریم 
صندوق بیمه حوادث طبیعی ساختمان 
ــد جایگزین روش های سنتی  ــتوان ب
امیدم  و  ــود  ش ــن  ای از  پیش  دولت زده 
تا  است  بیشتر  آینده  سال  دو  به  نسبت 
دهیم  افزایش  را  صندوق  شمول  دامنه 
و به طور کلی و کامل آن را از سبد دولت 
ــه سبد  ــرده و تمام و کمال ب ــارج کـ خـ
و  اقتصادی  امور  وزیر  کنیم.  اضافه  بیمه 
اقدامات  همچنین  کرد:  عنوان  ــی  دارای
تکافل  بیمه  خصوص  در  خوبی  بسیار 
صورت گرفته و باید در مورد فراگیری آن 
در  وی،  گفته  به  شود.  انجام  تمهیداتی 
خصوص خدمات زوار اربعین نیز صنعت 
بیمه مسیر نو و جدیدی را باز کرده است.

در  بیمه  صنعت  در  داد:  ــه  ــ ادامـ وی 
گام های  نیز  بین المللی  توسعه  خصوص 
ــه شد که البته قانع  ــت ــرداش ــی ب ــوب خ
فی مابین  شرکت  دو  همچنین  نیستیم. 
منعقد  بیمه ای  قرارداد  سوریه  و  ایران 
اولین  بتواند  امیدواریم  که  ــد  ــرده ان ک

بیمه نامه های خود را صادر کند.
خاندوزی گفت: یکی دیگر از اقداماتی که 
اهتمام دو ساله دولت سیزدهم هم بود، 
طول  در  تقریباً  که  مجوزهاست  موضوع 
اندازه  به  سیزدهم  دولت  دوساله  عمر 
منظور  به  تأسیس  مجوزهای   9۰ دهه  کل 

رقابت سازنده صادر شده است.
اصلاح  خصوص  در  همچنین  افزود:  وی 

در   ۱۰4 آیین نامه  اصلاح  آیین نامه ها، 
اصلاح  باید  که  را  سرمایه گذاری ها  مورد 
می شد، داشتیم و هم آیین نامه های دیگر 
مانند آیین نامه مربوط به نرخ شکنی های 
غیرفنی و موارد دیگر که همگی دستاورد 

یک سال اخیر بوده است.
وزیر امور اقتصادی و دارایی توضیح 
باید  ــاه  ــوت ک تمهیدات  این  همه  داد: 
انجام  اصلی  کلیدواژه  و  عنوان  دو  ذیل 
این  نرویم؛  اشتباهی  را  مسیر  تا  ــود  ش
اقتصادی  تسهیل  »موضوع  کلیدواژه ها 
و  کارها«  و  کسب  و  تولیدکنندگان  برای 
نیز »هوشمندسازی و شفافیت« هستند. 
ــن نگاه صورت  ــن خدمات با ای همه ای
بیمه  صنعت  درخت  برآیند  که  می گیرد 
موجب تسهیل و سهولت بیشتر کسب و 
کارها برای فعالیت باشد و در فرایندهای 
هوشمندتری  نظامات  نیز  بیمه  صنعت 
ارائه خدمات نوین به کار بگیریم و  برای 
برایند این دو مطمئناً باید هزینه مبادله را 

در اقتصاد کاهش دهد.
با  که  ــادی  ــصـ ــتـ اقـ کرد:  تأکید  وی 
فعالیت  بخواهد  متعدد  نااطمینانی های 
و  رضایتمندی  عدم  موجب  قطعاً  کند 
نهایتاً عدم رقابت پذیری و عدم بهره وری 
کلیدواژه  دو  این  و  می شود  اقتصاد  در 
سیاستگذاری  نظام  و  ــت  دولـ انتظار 
و  بانکی  است که ما در رکن تأمین مالی 
و...  سرمایه  بازار  بورس،  رکن  همچنین 
نیز همین جهت گیری را داریم. به طوری 
که در هشت ماهه امسال دو برابر هشت 
ماهه سال گذشته عرضه اولیه داشته ایم.

سایر  در  ــرد:  کـ خاطرنشان  خاندوزی 
را  همه  ما  می افتد،  اتفاق  این  هم  ارکان 
هم  آن  و  می بینیم  تسبیح  نخ  یک  ذیل 
هوشمندسازی  و  کارها  و  کسب  تسهیل 
ذینفعان  با  ایران  اقتصاد  البته  ــت.  اس
ــه ذینفع  ــت کـ ــ ــه اس ــواجـ متعددی مـ
و  شفافیت  ــدم  ع ذینفع  ــی،  ــراس ــوروک ب
ذینفع  همچنین  و  هوشمندسازی  عدم 
و  کار  و  کسب  تسهیل  نگرفتن  صورت 
عدم هوشمندسازی صنعت بیمه هستند 
و توقعم از مدیران صنعت بیمه این است 
که بیش از این همگرا باشند و آن چیزی 
را که منجر به تسهیل اقتصادی و تسهیل 
می شود  هوشمندسازی  و  کارها  و  کسب 
تا  دهند  قرار  خود  اقدامات  اولویت  در 

15 هزار پرداخت خسارت از سوی 
صندوق بیمه حوادث طبیعی ساختمان

وزیر امور اقتصادی و دارایی در همایش بیمه و توسعه خبر داد

تسهیل کسب و کارها و هوشمند سازی نخ تسبیح اقدامات اقتصادی دولت

بیمه نامه مشترک 
ایران و سوریه در سفر 

رئیس جمهور مورد تأکید 
آقای بشار اسد بود، 

موافقت اصولی این بیمه 
مشترک روز گذشته رخ 
داد و هفته آینده اولین 
بیمه نامه مشترک رسماً 

صادر می شود

عکس ها: شادا

سه شنبه  ۱4 آذر  ۱4۰۲  شماره ۱4۳

باید  نواقص قانون تأسیس بیمه مرکزی 
قانونی  فضایی  باید  افزود:  شود،  جبران 
برای توسعه فناوری های جدید در صنعت 
توانستیم  خوشبختانه  شود.  ایجاد  بیمه 
حضور  با  بیمه  هفته  و  روز  با  همزمان 
ــل کشور فرهنگ سازی  ــدارس ک ــ در م
دهیم.  صورت  دانش آموزان  برای  خوبی 
به صورت  استانی  همایش های  همچنین 
مرتب برگزار و در این جلسات که بسیار 
بسیار  دستاوردهای  ــوده،  ــ ب کاربردی 

ارزشمندی هم فراهم شده است.
روز  ــت:  ــف گ همچنین  استادهاشمی 
با  تا  افزایش دادیم  روز  به دو  را  همایش 
شرکت ها  عامل  مدیران  کامل  مشارکت 
و  علمی  صورت  به  همایش  روز  دو  این 
صاحب نظران  و  شود  برگزار  بیشتر  فنی 
خوشحال  و  یابند  حضور  آن  در  بیشتری 
از  خوبی  بسیار  استقبال  که  هستیم 
عین  در  ــد.  شـ روزه  دو  همایش  ــن  ایـ
ــم تعاملات خود را با  ــدواری ــی ــال، ام حـ
این  در  مجلس  مختلف  کمیسیون های 
در  اینکه  بیان  با  وی  دهیم.  ادامه  راستا 
مسیر مدیریتی تعاملات قابل توجهی را با 
مجلس و دولت و وزارتخانه های مربوطه 
داشته ایم، ادامه داد: فعالیت های بیمه را 
کردیم  اعلام  روشن تر  و  شفاف  به صورت 
استفاده  بیشتر  مهم  ظرفیت  این  از  تا 
را  باز  ــوآوری  نـ رویکرد  همچنین  کنیم. 
شروع کردیم و تعاملات خود را با مدیران 
موجود  ظرفیت های  با  شرکت ها  عامل 
آیین نامه های  دادیم،  ــه  ادام صنعت  در 
حال  در  و  کردیم  مدیریت  را  ناگهانی 
حاضر آیین نامه ها به گونه ای تدوین شده 

است که ذینفعان ما بتوانند نظر بدهند.
رئیس کل بیمه مرکزی خاطرنشان کرد: 
را  خود  آیین نامه های  ــاز،  ب رویکردی  با 
و  گذاشته  اشتراک  به  مجازی  فضای  در 
آیین نامه  و  جمع آوری  را  مختلف  نظرات 
فناوری  بحث  ما  می شود،  تدوین  مجدداً 
اطلاعات را در صنعت بیمه ارتقا داده و از 
استفاده  صنعت  این  در  مصنوعی  هوش 
با  خوبی  بسیار  تعامل  همچنین  کردیم. 
گرفته  صورت  بودجه  خصوص  در  دولت 
و به شدت تلاش شده موارد و مشکلات 
در  را  لازم  موارد  و  مرتفع  را  بیمه  صنعت 

بودجه این صنعت لحاظ کنیم.

 
صنعت بیمه نیازمند پشتیبانی است

محمدرضا پور  نشست،  ــن  ای ــه  ادامـ در 
اقتصادی  کمیسیون  رئیس  ابراهیمی 
مجلس گفت: ضریب نفوذ بیمه حدود ۲ 
درصد است که با رقم ۷ درصد مقرر شده 
نیازمند  و  دارد  فاصله  توسعه  برنامه  در 

اصلاح آیین نامه است.
بازده  نرخ  اظهار داشت: وضعیت  وی 
در  بیمه  شرکت های  ــذاری  ــه گ ــای ــرم س
مقایسه با بازده بازار سرمایه بسیار پایین 
و  می کند  ایجاد  ــدی  ج نگرانی  و  ــت  اس
دلیل  به  باشد  پشتیبان  باید  که  صنعتی 
عدم رفتار حرفه ای خود نیازمند پوشش 
در  جدیدی  تصمیمات  باید  و  است  دهی 

این زمینه اتخاذ شود.
پورابراهیمی تصریح کرد: ظرفیت درونی 
کشور برای ارتقای جایگاه صنعت مناسب 
است و یکی از چالش های صنعت بیمه، 
نامه  بیمه  ــروش  ف در  شرکت ها  رقابت 
از شرکت ها زیانده  بسیاری  است و 
ناصحیح  ــای  ــت ه ــاب رق این  و  هستند 
موجب شده نمایندگی ها متضرر شوند و 

این باید اصلاح شود.

نوین  خدمات  دوره  وارد  که  کند  کمک 
برای ملت شریف ایران شویم.

به  اشاره  با  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر 
عقب ماندگی از هدفگذاری برنامه ششم 
کرد:  تأکید  بیمه،  صنعت  توسعه  ــاره  درب
باید همت کنیم تا در طول برنامه هفتم، 
یک برنامه عملیاتی برای گسترش ضریب 

نفوذ بیمه داشته باشیم.
روی  پیش  ــرورت  ضـ سه  تشریح  با  وی 
اینکه  نخست  کرد:  تصریح  بیمه  صنعت 
داشته  فراگیر  اتکایی  بیمه  شرکت  یک 
شرکت های  همه  پشتیبانی  که  باشیم 
و  موضوع  دوم  باشد،  داشته  را  بیمه 
و  ــد  واح ذینفع  و  منافع  تعارض  مسأله 
اشخاص مرتبط را در قالب یک آیین نامه 
مورد  در  اینکه  سوم  و  کنیم  حل  جدید 
از  فقط  نه  شفافیت؛  و  هوشمندسازی 
که  خدمتی  مجموعه  بلکه  نظارتی  باب 
سرعت  می شود،  داده  بیمه  صنعت  در 
همت  با  و...  ــت  ــرداخ پ خدمت دهی، 
این  تا  شود  بیشتر  دوستان  همه  جمعی 
که  ــود  ش آن  به  منجر  جمعی  همکاری 
پیش  روشن تری  و  درخشان  کارنامه های 

روی صنعت بیمه داشته باشیم.

کروکی  آنلاین به زودی محقق می شود
ــی گفت:  ــ ــور اقتصادی و دارای ــر امـ وزیـ
با همکاری  آذر ماه(  در  )احتمالاً  به زودی 
در  که  کسانی  برای  آنلاین  کروکی  فراجا، 
محقق  می شوند،  خسارت  دچار  جاده 
ــا بیان اینکه از  می شود. خاندوزی ب
کروکی  صدور  مردم  نیازهای  مهم ترین 
جاده ای  تصادفات  زمان  در  الکترونیک 
ــه نیروی  ــا ب ــاره است، گفت: مردم ب
انتظامی، پلیس راهور و شرکت های بیمه 
مراجعه می کردند برای اینکه کروکی آنها 
گیرد؛  صورت  بیمه  پرداخت  و  شود  تأیید 
کروکی  به  مربوط   تست  اولین  رو  این  از 
و  مرکزی  بیمه  همکاری  با  الکترونیک 
فراجا محقق شد و امیدواریم در آذر ماه 
شکل  به  رئیس جمهور  حضور  با  بتوانیم 
رسمی برای تمام ۳۱ استان کشور، کروکی 

الکترونیک را افتتاح کنیم.
اربعین  زوار  به  بیمه  خدمات  درباره  وی 
کرد  باز  را  مسیری  بیمه  صنعت  گفت: 
زمینه  این  در  هزینه  کمترین  با  آنها  و 
توسعه  حوزه  در  همچنین  کردند.  عمل 

وزیر امور اقتصادی و دارایی:
انحلال مؤسسه »نور« هیچ زیانی متوجه بانک ملی نمی کند

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت که با انتقال مؤسسه 
نور به بانک ملی هیچ زیانی متوجه بانک ملی، دولت و 

سرمایه ملی نشده است.
»سید احسان خاندوزی« روز دوشنبه در حاشیه همایش 

بین المللی بیمه و توسعه درباره انتقال مؤسسه نور به 
بانک ملی افزود: برای نخستین بار توافقنامه دقیقی بین 

بانک مرکزی و بانک ملی منعقد شد و رئیس کل بانک 
مرکزی و وزیر امور اقتصادی و دارایی نیز آن را امضا کردند 

که هیچ زیانی متوجه بانک ملی، دولت و سرمایه ملی 
نشده است.

وی ادامه داد: به طور دقیق متناظر رقمی که از سپرده ها 
مورد پشتیبانی بانک ملی قرار خواهد گرفت، دارایی های 
نقدشونده )نه دارایی منجمد و ناسالم( به حساب بانک 

ملی منتقل شده است و بانک ملی می تواند در چند ماه آینده با نقد کردن آن دارایی ها همه پشتیبانی خود را انجام دهد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: بانک مرکزی هم مکلف است خط اعتباری ویژه برای اینکه بانک ملی حمایت شود و هیچ ضرر و زیانی به 
آن وارد نشود، اختصاص دهد. وی تأکید کرد: انحلال مؤسسه نور و انتقال آن به بانک ملی، نخستین انتقالی است که هیچ زیانی برای مردم 

ندارد.

گزارش
شد  ــروع  ش خوبی  کار های  بین المللی 
که البته قانع نیستیم، اما افتتاح خوبی 
شرکت  دو  ــه  ادامـ در  امیدواریم  و  ــود  ب
ایران  بین  مشترک  به صورت  که  بیمه ای 
اولین  بتواند  شده،  تأسیس  سوریه  و 

بیمه نامه هایش را صادر کند.
 

صدور نخستین بیمه نامه مشترک 
میان ایران و سوریه

مشترک  بیمه نامه  اینکه  بیان  ــا  ب وی 
رئیس جمهور  سفر  در  سوریه  و  ــران  ایـ
مورد تأکید آقای بشار اسد بود، افزود: 
روز  مشترک  بیمه  این  اصولی  موافقت 
اولین  آینده  هفته  و  داد  رخ  گذشته 
می شود  صادر  رسماً  مشترک  بیمه نامه 
قرار می گیرد. همچنین  اجرا  مورد  و 
 ۱4۰۳ بودجه  لایحه  در  که  پیشنهادی 
کاهش  برای  سرمایه گذاری  بر  بنا  آمده، 
نقاط حادثه خیز است که حوادث کمتری 
را در جاده ها داشته باشیم و اگر نیازی به 
بروز  کاهش  سمت  به  بود،  بیمه  پراخت 

حوادث و سوانح حرکت خواهیم کرد. 
 

تأکید بر رفع نواقص قانون تأسیس 
بیمه

باید  کرد:  تأکید  مرکزی  بیمه  کل  رئیس 

مرکزی  بیمه  تأسیس  قانون  نواقص 
صنعت  در  منفعلانه  نگاه  از  و  جبران 
خدماتی  دلیل  به  و  بگیریم  فاصله  بیمه 
نگاه  باید  می دهیم،  ــه  ارائ جامعه  به  که 
باشیم.علی  داشته  هم  مطالبه گرانه ای 
همایش  سی امین  در  استادهاشمی، 
بیمه و توسعه در خصوص رویکرد صنعت 
رویکرد  ــا  ب بیمه  صنعت  گفت:  بیمه، 
برای  موجود  ظرفیت های  از  باز  ــوآوری  ن
استفاده  صنعت  ــن  ای ــداف  اهـ پیشبرد 

می کند.
نگاه  از  باید  ما  که  ــت  اس ــن  ای واقعیت 
گرفته  فاصله  بیمه  صنعت  در  منفعلانه 
ارائه  جامعه  به  که  خدماتی  دلیل  به  و 
این  در  مطالبه گرانه ای  نگاه  می دهیم 

صنعت داشته باشیم.
کنار  در  سختی ها  در  ما  داد:  ــه  ادام وی 
ناراحتی،  و  درد  هنگام  تا  هستیم  مردم 
اگر بخواهیم  بیاوریم.  به همراه  را  شادی 
صنعت  به  خود  غایی  و  نهایی  هدف  به 
بدانیم که  باید  نزدیک شویم،  بیمه 
خدمات  از  مردم  رضایتمندی  میزان 
به  ما  است.  میزان  چه  تا  بیمه  صنعت 
فرهنگ سازی بیمه ای نیاز داشته و در این 

جهت باید اقداماتی را آغاز کنیم.
اینکه  بیان  با  مرکزی  بیمه  کل  رئیس 
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اتکا بر درآمدهای مالیاتی برای مبارزه با فرار 
مالیاتی در بودجه 1403 یک نقطه قوت است

گزارش

 
میرتاج الدینی عضو کمیسیون برنامه، 
بودجه و محاسبات مجلس: هر چقدر از 
اتکای خود به درآمدهای نفتی در بودجه 
بکاهیم، به موازاتش می توانیم این درآمدها 
را در پروژه های توسعه ای نفت و گاز به کار 
بیندازیم که در نهایت به نفع کشور است. 
بودجه بدون نفت برای کشور مزایای 
بی شماری دارد و اتصال هزینه های جاری 
کشور به درآمدهای پایدار مالیاتی و تحقق 
افزایش درآمدهای مالیاتی با تکیه بر مبارزه 
بر فرار مالیاتی نقطه قوت بودجه 1403 است
رویکرد دولت به درستی به سمت اصلاحات 

ساختاری بودجه است. اگرچه درآمدهای 
نفتی به بیشینه و رکوردشکنی در سال جاری 
رسیده است اما حرکت دولت در اصلاح 
ساختاری بودجه در سال 1403، مبتنی بر 
تحقق بودجه بدون نفت در کنار استفاده 
حداکثری از منابع نفتی در جهت توسعه 
اقتصادی کشور است. این دو اصل در کنار 
هم معنا پیدا می کند، به این معنا که منابع 
پایدار برای هزینه های پایدار و منابع حاصل 
از فروش دارایی های سرمایه ای برای ایجاد 
توسعه و تملک دارایی سرمایه ای جدید در 

اقتصاد هزینه شود.
دولت با این آگاهی به سمت اتکا بر 
درآمدهای مالیاتی حرکت کرده است 
که تمرکز بر مالیات ستانی اصول بسیار 
مهمی دارد و باید با حداقل فشار به 

بخش مولد اقتصاد و تقاضای بخش مولد 
اقتصاد همراه باشد. تمرکز اصلی توسعه 
درآمدهای مالیاتی منطبق بر مبارزه با فرار 
مالیاتی در بخش های شناسایی شده، 
شناسایی مؤدیان جدید در جهت گسترش 
بخش های شفاف اقتصادی و همچنین 
تعریف پایه های مالیاتی جدید برای کاهش 
جذابیت بخش ها و فعالیت های سوداگرانه 

در اقتصاد کشور است.
 لازم است مالیات و نرخ مالیاتی اخذ شده 
از بخش مولد اقتصاد به حداقل برسد و 
تولید مشمول تخفیف مالیاتی شود. چنین 
سیاستگذاری های مالیاتی می تواند بستری 
فراهم کند تا به سمت تأمین منابع پایدار 
برای هزینه های جاری کشور و تحقق تراز 

عملیاتی حرکت کنیم.

نظرات محمدرضا میرتاج الدینی، عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات 
مجلس را در خصوص مزیت های فاصله 
گرفتن از اتکا بر درآمدهای نفتی در بودجه 
و تکیه بر منابع درآمدی پایدار مانند مالیات 

در ادامه می خوانید.
میرتاج الدینی با اشاره به این موضوع که 
کاهش اتکا به درآمدهای نفتی در بودجه 
سال 1403 به چشم می خورد، تصریح کرد: در 
لایحه بودجه سال آینده که هنوز به دست 
مجلس نرسیده و فقط کلیاتش مطرح شده 
است، شاهد کاهش اتکا به درآمدهای نفتی 
هستیم و تلاش شده است به درآمدهای 

پایدار دولت مانند مالیات تکیه شود.
معافیت های  ساماندهی  داد:  ادامه  وی 
غیرضرور نیز در دستور کار است. دولت باید 

پیشنهادات خود را در این زمینه مطرح کند 
و مجلس نیز به بررسی بپردازد. معافیت به 
معنای حمایت است و نباید به صورت دائمی 
باشد. نیاز است در مقاطع مشخصی به 
بررسی معافیت ها بپردازیم و معافیت های 

غیرضرور را حذف کنیم.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات 
مجلس توضیح داد: دولت تلاش کرده 
است از طریق مقابله با فرار مالیاتی و 
شناسایی مؤدیان جدید به اخذ مالیات 
عادلانه از مؤدیان مبادرت کند. به نحوی 
که در سال 1401، 2 میلیون و 700 هزار مؤدی 
جدید کشف شد. بنابراین اتکا به درآمدهای 
مالیاتی در بودجه به معنای اعمال فشار بر 

مردم نیست.
میرتاج الدینی گفت: اقداماتی در راستای 
از تولیدکنندگان صورت گرفته  حمایت 
است. از سوی دیگر، افزایش معافیت حقوق 
بگیران مدنظر است. تمامی این روندها با 
این هدف است که اقشار پردرآمد متناسب 
با درآمدشان مالیات بپردازند و اقشار ضعیف 

و کم درآمد متحمل فشار مالیاتی نشوند.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات 
مجلس خاطرنشان کرد: هر چقدر از اتکای 
خود به درآمدهای نفتی در بودجه بکاهیم، 
این درآمدها را  به موازاتش می توانیم 
در پروژه های توسعه ای نفت و گاز به کار 
بیندازیم که در نهایت به نفع کشور است. 
بودجه بدون نفت برای کشور مزایای 
بی شماری دارد و اتصال هزینه های جاری 
کشور به درآمدهای پایدار مالیاتی و تحقق 
افزایش درآمدهای مالیاتی با تکیه بر مبارزه 
بر فرار مالیاتی نقطه قوت بودجه 1403 

. ست ا
میرتاج الدینی گفت: پول نفت باید در 
توسعه کشور وارد شود، با ناترازی گاز مواجه 
هستیم که در ماه های سرد سال مجبور 
می شویم گاز صنایع را قطع کنیم و این 
ضرر چندمیلیاردی برایمان دارد. چنانچه 
بتوانیم درآمدهای مالیاتی را جایگزین 
درآمدهای نفتی در بودجه کنیم، بستری 
برای سرمایه گذاری با اتکا به درآمدهای نفتی 
در میادین گازی مشترک و بهره برداری از آنها 
فراهم می شود. به این ترتیب، می توانیم 
به رفع مشکل ناترازی گاز بپردازیم و از طرف 
دیگر، با صادرات گاز به تقویت نقش خود در 

بازارهای جهانی انرژی برسیم.
وی ادامه داد: درآمدهای نفتی اطمینان 
بالایی ندارند. نوسانات قیمتی بالاست و 
بودجه ریزی بر اساس این درآمدها دقیق 
نخواهد بود. چه بسا درآمدهای نفتی 
محقق نمی شود و اداره کشور با مشکل 
مواجه می شود. از طرف دیگر، نفت یک 
ماده تحریم پذیر است و نمی توانیم روی 
درآمدهایش حساب کنیم. با توجه به 
تمامی این موارد و لزوم سرمایه گذاری در 
پروژه های توسعه ای صنعت نفت و گاز، بهتر 
است هر چه بیشتر به سمت کاهش اتکا به 

درآمدهای نفتی گام برداریم.

عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس:

رئیس امور اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه ضمن اشاره 
به پیش بینی پذیرتر شدن اقتصاد، گفت: لایحه بودجه 
1403 واقع گرایانه و بر اساس مقدورات و امکانات دولت در 
شرایط فعلی اقتصادی بسته شده است. به گزارش ایسنا، 
حمیدرضا مقصودی با اشاره به استمرار رشد اقتصادی در 
دولت سیزدهم گفت: آمارها نشان می دهد از ابتدای شروع 
به کار دولت سیزدهم تا به امروز مسیر رشد اقتصادی بهبود 
پیدا کرده است؛ در سال 1400 رشد اقتصادی ۵.1 درصدی و 
سال 1401 رشد اقتصادی 4.۹ درصدی محقق شده است و 
طبق آماری که مرکز آمار ایران اعلام کرده، رشد اقتصادی 
برای سه ماهه اول سال 1402 معادل 7.۹ درصد و برای سه 
ماهه دوم 7.1 درصد است. در شش ماهه اول امسال، کشور 
رشد اقتصادی حدود 7.۵ را تجربه کرده است. به گواه آمار 

اقتصاد کشور در مسیر رشد و رونق قرار دارد.

استمرار فرایند رشد اقتصادی و رشد شاخص های تولید 
صنعتی و خدمات

وی تصریح کرد: استمرار فرایند رشد اقتصادی و رشد 
شاخص های تولید صنعتی و خدمات و رشد تأمین کالاهای 
واسطه ای و سرمایه ای و بهبود رشد نرخ تشکیل سرمایه و 
دیگر شاخص های پیش نگر حکایت از بهبود فرایند تولید 

و رشد اقتصادی دارد.

مقصودی تأکید کرد: کنترل ترازنامه بانک ها باعث شده 
است رفتار بخش پولی منطقی تر و از هجمه منابع پولی 
به بخش های غیرمولد جلوگیری شود. قاعده مند کردن 
بازیگران بخش پولی اقتصاد موجب شده اقتصاد از 
نااطمینانی و عدم انسجام تا حدی خارج شود. لذا اقتصاد 
تا حدی پیش بینی پذیرتر از گذشته شده و موجب شده 
سرمایه های بخش مردمی به سمت و سوی کسب وکارهای 
مولد هدایت شود. این به نوبه خود تأثیر مثبتی بر رشد 
اقتصادی گذاشته است و تداوم این روند، فرایند رشد 

اقتصادی را بهبود خواهد داد.
 

لایحه بودجه ۱۴۰۳ واقع گرایانه نوشته شده است
وی تأکید کرد: این عوامل نشان می دهد که دولت با پرهیز 
از تصمیمات عجولانه و رفتارهای هیجانی که در دولت های 
قبل مرسوم بوده است، از اقدامات شوک آفرین در اقتصاد 

پرهیز کرده تا اقتصاد در مسیر باثباتی حرکت کند.
رئیس امور اقتصاد کلان افزود: لایحه بودجه 1403 به 
گونه ای طراحی شده که متکی به منابع غیرواقعی نیست. 
این بودجه مبتنی بر عملکرد بودجه 1402 و با رویکردی 
واقع گرایانه نوشته شده است؛ نه مبتنی بر آرزوها و آمالی 
که تعهدات غیرقابل پاسخگویی برای دولت ایجاد کند؛ 
تعهداتی که عدم تحقق آنها در سال ها و دهه های قبل، 

آسیب های زیادی به سرمایه اجتماعی کشور وارد کرده و 
اعتماد بخشی مردم را نسبت به برخی رفتارهای دولت ها 

کاهش داده است.
 

لایحه بودجه ۱۴۰۳ بر اساس مقدورات و امکانات دولت در 
شرایط فعلی اقتصادی است

مقصودی تصریح کرد: بودجه 1403 را نمی توان با 
عینک انقباضی یا انبساطی بودن ارزیابی کرد. این 
بودجه را باید بر اساس مقدورات و امکانات دولت در 
شرایط فعلی اقتصادی به بوته نقد گذاشت. چنانچه 

نظریه پردازان و متفکران اقتصادی برای تأمین منابع 
مالی بودجه به  نحوی که قابل تحقق و کم آسیب باشد 
و اقتصاد را وارد مخاطرات مختلف نکند، راهکاری دارند، 
دولت قطعاً مشتاق به شنیدن است، چراکه اگر چنین 
منابعی وجود داشته باشد، دولت به طور پیش دستانه 
مایل است آنها را برای رفع مشکلات کشور و مردم به 
کار گیرد. اما چنانچه چنین منابعی در دسترس نیست، 
باید به دولت حق داد که مردم را گرفتار مخاطرات 
زیان آور از محل دستیابی به منابعی که اقتصاد کشور 

را متضرر می سازند، نکند.

لایحه بودجه ۱۴۰۳ بر اساس امکانات 
اقتصادی دولت بسته شده است

رئیس امور اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه:

دولت تلاش کرده است 
از طریق مقابله با فرار 

مالیاتی و شناسایی 
مؤدیان جدید به اخذ 

مالیات عادلانه از مؤدیان 
مبادرت کند. به نحوی که 

در سال 1401، 2 میلیون 
و 700 هزار مؤدی جدید 
کشف شد. بنابراین اتکا 
به درآمدهای مالیاتی در 
بودجه به معنای اعمال 

فشار بر مردم نیست

ایستادگی و جدیت 
انقلابی، وجه مشترک 

دو انقلاب ایران و 
کوباست

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب 
اسلامی عصر دیروز در دیدار آقای 
»میگل دیاز کانل« رئیس جمهور کوبا و 
هیئت همراه با اشاره به ظرفیت های 
فراوان سیاسی و اقتصادی دو کشور 
تاکید کردند: باید از این ظرفیت ها 
برای تشکیل یک اتحاد و ائتلاف میان 
کشورهایی که در قبال زورگویی های 
امریکا و غربی ها دارای موضع یکسان 

هستند، استفاده شود.
به گزارش ایرنا ایشان افزودند: این 
بر همکاری های  با تمرکز  ائتلاف 
اقتصادی، می تواند در مورد مسائل 
مهم جهانی همچون موضوع فلسطین 
موضع گیری مشترک و تاثیرگذار داشته 

. شد با
رهبر انقلاب اسلامی در خصوص مسائل 
فلسطین خاطرنشان کردند: موضوع 
فلسطین فقط مربوط به قضایای اخیر 
غزه و بمباران ها نیست زیرا مردم 
فلسطین درطول 7۵ سال گذشته 
همواره تحت انواع شکنجه ها و رنج ها 
و کشتارها بوده اند اما اکنون فاجعه در 
غزه آنقدر بزرگ است که واقعیت برای 
افکار عمومی جهان برملا شده و امکان 

پنهان کردن آن وجود ندارد.
حضرت آیت الله خامنه ای مواضع رئیس 
جمهور کوبا درباره مسائل جهانی 
به خصوص موضوع فلسطین را همسو 
با مواضع جمهوری اسلامی خواندند 
و با اشاره به همکاری های دو کشور 
در مجامع بین المللی افزودند: باید 
روابط دو کشور در زمینه های مختلف 
ازجمله همکاری علمی، بیش از پیش 
تقویت شود و امیدواریم با توجه به اینکه 
دولت جناب آقای رئیسی، دولت »کار و 
فعالیت« است، تفاهم ها و توافق ها به 
پیش روند و به مرحله اجرا و اقدام 

. برسند
ایشان همچنین با اشاره به دیدار 22 
سال پیش خود با آقای »فیدل کاسترو« 
رهبر فقید کوبا گفتند: انقلاب کوبا و 
شخصیت آقای کاسترو از پیش از پیروزی 
انقلاب اسلامی همواره برای انقلابیون 
ایران جذابیت خاص داشت و دلیل آن 
هم صداقت در مواضع انقلابی وی بود.
رهبر انقلاب اسلامی تاکید کردند: 
»صداقت انقلابی«، »ایستادگی انقلابی« 
و »جدیت انقلابی«، وجه مشترک انقلاب 

کوبا و انقلاب اسلامی ایران است.
حجت الاسلام  که  دیدار  این  در 
والمسلمین رئیسی رئیس جمهور نیز 
حضور داشت، آقای »میگل دیاز کانل« 
رئیس جمهور کوبا ضمن ابراز خرسندی 
از دیدار با رهبر انقلاب اسلامی، سخنان و 
مواضع ایشان را هم جهت با دغدغه ها 
و مواضع دولت کوبا دانست و گفت: 
روابط ایران و کوبا، بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی در مسیر صحیحی قرار داشته 
و در گفت وگوهای خود در تهران تمام 
تلاش ها را برای تعمیق این روابط 
به ویژه در حوزه اقتصادی و تجاری 

متمرکز کردیم.
رئیس جمهور کوبا با تاکید بر اینکه دو 
کشور می توانند در زمینه های مختلف 
به خصوص در مقابله با اقدامات مداخله  
جویانه و تحریم های آمریکا و متحدانش 
مکمل یکدیگر باشند، افزود: ایران و کوبا 
هم چنین می توانند در همکاری های 
بین المللی، ارتباطات خود را بیش از 
پیش افزایش دهند و در مسائل مهم 
جهانی هم چون فلسطین تاثیرگذار 
باشند. آقای میگل دیاز کانل در مورد 
قضایای فلسطین و غزه گفت: آنچه 
که امروز در غزه اتفاق می افتد یک 

نسل کشی غیر قابل قبول است.

خبر



طبق آمار مؤسسات خارجی، درآمد 
حاصل از صادرات نفت ایران به چین 
بعد از امضای سند همکاری 25 ساله و 
احیای روابط دو کشور، 30 میلیارد دلار 
افزایش داشته و نسبت به سال 2020 

میلادی، حدود 10 برابر شده است.
»اگر با خوش خیالی، دوستان دوران 
سختی را در سراب طمع سرازیرشدن 
شرکت های غربی از خود نرنجانده 
تحریم(  )در  دوستان مان  بودیم، 

رهایمان نمی کردند«.
 این جمله بخشی از آخرین گزارش 
برجام به کمیسیون امنیت مجلس در 
ماه پایانی دولت دوازدهم بوده که در 
آن محمدجواد ظریف تلویحاً به اشتباه 
رویکرد سیاست خارجی دولت وقت در 
تخریب روابط با چین اذعان می کند.

آمار مؤسسات ردیابی نفتکش ها نیز 
نشان می دهد که دولت چین پس 
از خروج ترامپ از برجام دیگر حاضر 
نشد که با دولت ایران همکاری کرده 
و ریسک تجارت نفتی با ایران را همانند 
دوره اول تحریم ها بپذیرد و هرچند 
چین همچنان تنها مسیر تنفس نفتی 
ایران باقی ماند اما با کاهش سطح 
همکاری ها، ایران درآمدی معادل 14 

میلیارد دلار را از دست داد.
اما روند صادرات نفت ایران بعد از 
امضای سند همکاری 25 ساله با چین 
صعودی شده و طبق آمار کپلر و اوپک 
از میزان فروش و قیمت نفت ایران 
)با فرض هزینه 10 دلاری(، »درآمد نفتی 
ایران از چین طی 3 سال 30 میلیارد 
دلار رشد کرده است« و از 3.7 به حدود 

33 میلیارد دلار خواهد رسید.
این درآمد نفتی درحالی نصیب کشور 
می شود که میانگین صادرات نفت 
ایران به چین حدود 500 هزار بشکه در 

روز بیش از دوران اجرای برجام است 
و ایران با گذر از عربستان و روسیه به 
بزرگترین تأمین کننده نفت دریایی 

چین تبدیل شده است.
تقویت روابط با چین، سیاستی بود 
که در دولت دهم نیز در مواجهه با 
تحریم های فلج کننده اجرایی شد.

رستم قاسمی؛ وزیر اسبق نفت 
می دهد  توضیح  این باره  در 
ایران   91 -90 که در سال های 
توانسته بود 158 میلیارد دلار 
نفت بفروشد، یعنی بالاترین رقم 
فروش نفت در تاریخ صدساله 
ایران. در آن دوران شرکت های 
در  سرمایه گذاری  نیز  چینی 
میادین مشترک غرب کارون را 

آغاز کرده بودند.
 102 از  اکونومیست،  گزارش   طبق 
نفتکش فوق العاده بزرگی که نفت 
ایران را در سال 2023 میلادی به چین 
حمل کرده اند، 42 نفتکش تازه به 

ناوگان ایران اضافه شده اند و 27 
نفتکش هیچ گونه سابقه حمل نفت 
خام را نداشته اند که این موضوع 
شبکه قاچاق نفت ایران را پیچیده 
کرده و امکان تحریم پذیر  را کاهش 
داده است. هم زمان با افزایش فروش 
نفت ایران به چین، همکاری اقتصادی 
دو کشور در تأمین مالی پروژه های 

راهبردی با مدل »تهاتر نفت« نیز آغاز 
شده که یک نمونه از آن، قرارداد 2.5 
میلیارد یورویی توسعه فاز دوم فرودگاه 
امام)ره( توسط شرکت هاکان انرژی 

چین و قرارگاه خاتم الانبیاست.
همچنین ساخت 791 واگن مترو نیز 
از دیگر قراردادهایی است که عملیات 

اجرایی آن شروع شده است.

نیروگاه های تهران 
از مازوت استفاده 

نمی کنند
سخنگوی صنعت برق گفت: 
هیچ کدام از نیروگاه های تهران 
ه  د ستفا ا وت  ماز سوخت  ز  ا

. نمی کنند
مصطفی رجبی مشهدی، با 
بیان اینکه با شروع فصل پاییز 
و سرد شدن و سکون هوا و عدم 
وزش باد در کلانشهرها و بویژه 
تهران شاهد تداوم و افزایش 
آلودگی هوا هستیم، اظهار 
کرد: نیروگاه های مازوت سوز 
در تهران در چند سال اخیر 

پلمب شده است.
وی با بیان اینکه هم اکنون 
از  تهران  در  نیروگاهی  هیچ 
مازوت استفاده نمی کند، گفت: 
کمتر از 10 درصد نیروگاه های 
کشور امکان استفاده از سوخت 
مازوت را دارند و نیروگاه ها در 
از سوخت  مراکز پرجمعیت 
ه  د ستفا ا ییل  و ز گا یا  و  ز  گا
می کنند. او با بیان اینکه با 
توجه به اینکه 90 درصد تولید 
برق کشور توسط نیروگاه های 
حرارتی تأمین می شود گفت: 
پیش بینی ذخیره سازی سوخت 
زمستان این نیروگاه ها از قبل 
انجام شده و با صرفه جویی 
مشترکان در مصرف برق و گاز 
مشکلی در تأمین برق وجود 

نخواهد داشت.
رجبی مشهدی با بیان اینکه از 
140 نیروگاه بزرگ کشور فقط 1۶ 
نیروگاه  بخاری قابلیت مصرف 
افزود: در کل  مازوت دارند، 
کشور فقط 1۶ نیروگاه بخاری 
وجود دارد و بقیه نیروگاه ها گازی 
و سیکل ترکیبی هستند که 
امکان مصرف مازوت ندارند. 
به گفته وی در تهران هم فقط 
نیروگاه بعثت، نیروگاه بخاری 
است که از سال 1391 بخش 
مصرف مازوت آن پلمب شده 
است. وی اظهار کرد: در تهران و 
برای تأمین برق هیچ نیروگاهی 

مازوت مصرف نمی کند.

نصب ۱.۳ میلیون کنتور 
هوشمند برای مشترکان 

پرُمصرف برق
مدیرکل دفتر هوشمندسازی 
کت  شر نوین  ی  ی ها فناور و 
مدیریت تولید، انتقال و توزیع 
نیروی برق ایران )توانیر( گفت: 
یک میلیون و 300 هزار کنتور 
هوشمند برق برای مشترکان 
پرمصرف خانگی دارای مصرف 
بیش از 2 برابر الگوی مصرف 

نصب می شود.
بر  ود:  افز احمدی«  »حامد 
این  اساس، منازل 1.5 میلیون 
مشترک با بیشترین مصرف در 
مناطق گرمسیر یک به کنتور 
هوشمند مجهز می شود که سهم 
هر شرکت برای نصب کنتورها 

مشخص شده است.
وی خاطرنشان کرد: کنتورهای 
تک فاز اکنون تأمین شده است و 
در حال رایزنی برای تأمین کنتور 

سه فاز شرکت هستیم.
مدیرکل دفتر هوشمندسازی 
نیر  ا تو ین  نو ی  ی ها ر و فنا و 
همچنین از فعال سازی مکانیزم 
رویت پذیری شبکه برای سال 

آتی خبر داد.

اخبار کوتاه

بررسی وضعیت مصرف برق در 
بخش های مختلف خانگی، تجاری، 
اداری و صنعت نشان می دهد که 
میزان مصرف درصنایع بزرگ با رشد 
خوبی همراه بوده و فقط در بخش 
صنایع بزرگ افزایش 9 درصدی 

داشته است.
کارشناسان صنعت برق معتقدند 
مصرف برق در بخش صنعتی که 
بخش مولد کشوراست هر میزان 
بیشتر باشد نشانه مصرف در بخش 
درست و ارزش آفرین انجام شده 
و مصرفی است که موجب رونق 

می شود.
چرخ بخش صنعتی کشور با تأمین 
برق مناسب و پایدار به گردش در 
می آید و همه تلاش صنعت برق 
براین است که برق مورد نیاز این 
بخش به بهترین شکل ممکن 

تأمین شود.
بررسی آمارهای منتشر شده نشان 
می دهد که مصرف برق صنایع 

بزرگ در سال رشد تولید، با رشدی 
بیش از 9 درصد همراه شده است.

هر چند که یک سوم قبوض برق 
مشترکان خانگی با اجرای طرح 
پرداخت پاداش صرفه جویی رایگان 
شد و حتی برخی مشترکان بستانکار 

. ند شد
گفته می شود که صنعت برق 
امسال 2 هزار و 200 میلیارد تومان 
پاداش صرفه جویی به 40 درصد از 

مشترکان پرداخت کرده است.
وزیر نیرو گفت: با وجود افزایش 
دو میلیون مشترک شاهد کاهش 
دو میلیارد کیلووات ساعت برق در 

این حوزه بودیم.
علی اکبر محرابیان در موافقت با 
دوفوریت لایحه الحاق یک بند 
به تبصره 5 قانون بودجه گفت: 
با حمایت قاطع مجلس شورای 
اسلامی و با شروع به کار دولت 
مجموعه ناترازی های صنعت برق از 
سال های 9۶ تا 1400 کم کم از کشور 
رخت بربست و بخش قابل توجهی 
از ناترازی ها با کمک مجلس و 
قوانین خوبی که هم در حوزه 
قوانین بودجه سنواتی و هم قانون 

مانع زدایی تصویب شد، اقدامات 
مناسبی در این حوزه انجام شد.

وزیر نیرو اظهار داشت: درخصوص 
و   1 4 0 2 ن  بستا تا ق  بر مین  تأ
مقایسه آن با سال های قبل باید 
بگویم که در تابستان 1400 به رغم 
از  که  خاموشی های گسترده ای 
اردیبهشت ماه تا شهریورماه داشتیم 
در بخش خانگی از یک خرداد ماه 
تا 15 مهرماه مجموعاً 48 میلیارد 
کیلووات ساعت برق تأمین شد.

وی ادامه داد:  البته ما خاموشی هایی 
را تا سه نوبت در روز و به صورت 
برنامه ریزی شده در کشور داشتیم 
و در بخش های صنعت و کشاورزی 
هم متأسفانه شرایط نامطلوب 
بود. در بخش صنعت در تابستان 
1400 مجموعاً 4۶ میلیارد کیلووات 

ساعت برق تأمین شد.
وزیر نیرو اظهار داشت: با مجموعه 
اقداماتی که در بخش های مختلف 
انجام شد تأمین برق بخش خانگی 
با اقدامات تشویقی با طرح پاداش 
صرفه جویی و با همکاری که مردم 
داشتند، ما نه تنها رشد نداشتیم 
و به رغم اضافه شدن 2 میلیون 

کشور مانند بخش های حمایتی در 
واقع هزینه ها به صفر رسیده است.

وی افزود: براساس آماری که امروز 
ما در اختیار داریم صنعت برق 
کشور براساس بدهی های سنواتی 
در حال حاضر  نزدیک به 100 همت 
از دولت طلب دارد و این 100 همت 

باید تسویه شود.
قوانین  شد:  یادآور  محرابیان 
قانون   9 ماده  بویژه  موضوعه 
مانع زدایی و ماده ۶ قانون حمایت 
از صنعت برق و بند ج ماده 8 قانون 
هدفمندسازی یارانه ها مابه التفاوتی 
که توسط سازمان حسابرسی کل 
کشور تأیید شده است باید به 
صنعت برق کشور پرداخت شود. 
یعنی مابه التفاوت قیمت تکلیفی 
فروش با قیمت تمام شده باید 
به صنعت برق کشور پرداخت شود 
که وزارت نیرو بتواند این بدهی را 
به پیمانکاران نیروگاه ها و مجموعه 

مختلف کشور بپردازد.
وزیر نیرو اظهار داشت: با پرداخت 
این میزان بدهی ما شاهد اورهال 
هستیم  ه ها  وگا نیر سعه  تو و 
و حقوق کارگران و کارمندان و 
مهندسان در این بخش باید 
پرداخت شود تا به لطف خدا 
هم شاهد تأمین برق پایدار و 
هم تسویه مطالبات پیمانکاران 
و مجموعه های مختلف باشیم.

بررسی دو فوریت لایحه الحاق یک 
بند به تبصره )5( ماده واحده قانون 
بودجه سال 1402 کل کشور در دستور 
کار قرار گرفت و با 192 رأی موافق، 12 
رأی مخالف و 12 رأی ممتنع از 225 
نماینده حاضر در صحن مجلس به 

تصویب نمایندگان رسید.
بر اساس ماده واحده این لایحه، 
متن زیر به عنوان بند )ق( به تبصره 
)5( ماده واحده قانون بودجه سال 

1402 کل کشور الحاق می شود:
«ق- برای تسویه بخشی از بدهی 
بابت  توانیر  به شرکت  دولت 
مابه التفاوت قیمت تمام شده و 
موضوع  برق،  وش  فر تکلیفی 
ماده )۶( قانون حمایت از صنعت 
برق کشور مصوب 1394، دولت 
موظف است مبلغ 300 هزار میلیارد 
)000ر000ر000ر000ر300( ریال انواع اوراق 
مالی اسلامی از جمله اسناد خزانه 
اسلامی را با حفظ قدرت خرید در 
مقاطع زمانی مشخص، منتشر و با 
تأیید وزیر نیرو به طلبکاران صنعت 
برق واگذار کند. عملکرد این بند 
به ردیف )310108( جدول شماره )5( 
و جزء )8۶( ردیف )550000( جدول 
شماره )9( این قانون اضافه می شود. 
مبلغ اسمی اوراق منتشره )پس 
از کسر حفظ قدرت خرید حسب 
مورد( از بدهی دولت به شرکت 
توانیر بابت مابه التفاوت قیمت 
تمام شده و تکلیفی فروش برق 

کسر می شود.«

رکوردزنی کاهش مصرف با وجود افزایش دومیلیون 
مشترک برق

با وجود افزایش دو میلیون مشترک شاهد کاهش دو میلیارد کیلووات ساعت برق در این حوزه بودیم

با مجموعه اقداماتی 
که در بخش های 

مختلف انجام شد 
تأمین برق بخش 

خانگی با اقدامات 
تشویقی با طرح 

پاداش صرفه جویی 
و با همکاری که 

مردم داشتند، ما نه 
تنها رشد نداشتیم و 

به رغم اضافه شدن 2 
میلیون مشترک جدید 

دو میلیارد کیلووات 
ساعت کاهش مصرف 

برق را در این حوزه 
تجربه کردیم

براساس آماری که 
امروز ما در اختیار 
داریم صنعت برق 

کشور براساس 
بدهی های سنواتی 

در حال حاضر 
 نزدیک به 100 همت 
از دولت طلب دارد 

و این 100 همت باید 
تسویه شود

بدهی ۱00 همتی 
دولت به صنعت 

برق
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گزارش
مشترک جدید دو میلیارد کیلووات 
ساعت کاهش مصرف برق را در این 

حوزه تجربه کردیم.
وی افزود: در بخش صنعت مجموعه 
تأمین برق ما از 3۶ میلیارد کیلووات 
ساعت به 4۶ میلیارد و 100 میلیون 
برای  و  رسید  ساعت  کیلووات 
نخستین بار تأمین برق بخش 
از بخش خانگی پیشی  صنعت 
گرفت. البته این وضعیت باید ادامه 
پیدا کند تا ما بتوانیم مشکلات و 
ناترازی ها را با همین شیوه برطرف 
کنیم و طی سال های آتی شاهد 

کمترین مشکلات باشیم.
وزیر نیرو اظهار داشت: صنعت برق 
به عنوان زیرساختِ زیرساخت های 
کشور، صنعتی پرهزینه است. لذا 
اصلاح قیمت ها در این حوزه ضرورت 
دارد، با قوانینی که در این حوزه وضع 
شده این کار آغاز شده است و با 
رویکرد عدم فشار به اقشار مختلف 
جامعه در دستور کار است و اصلاح 
قیمت در این حوزه به هیچ وجه 
منتج به افزایش قیمت زیر الگو 
و بخش های حمایتی بویژه بخش 
کشاورزی نشده بلکه بخش هایی از 

ارزآوری ۳0 میلیارد دلاری ایران از صادرات نفت به چین
خبر

میزان فروش 
و قیمت 

نفت ایران )با 
فرض هزینه 10 

دلاری(، »درآمد 
نفتی ایران از 
چین طی 3 

سال 30 میلیارد 
دلار رشد کرده 

است« و از 3.7 
به حدود 33 

میلیارد دلار 
خواهد رسید
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۸ درصد خانه های 
 خالی پردیس 

وارد بازار مسکن شد

افزایش ۱۵ درصدی 
 کشته های تصادفات 

در جاده های روستایی

ــران شهر  ــم مدیرعامل شرکت ع
جدید پردیس با اعلام اخطار به 11۶ 
بنگاه معاملات املاک غیرمجاز در آن 
شهر و پلمب ۵۶ واحد، از شناسایی ۶ 
هزار خانه خالی در پردیس و عرضه 
۵00 واحد از این تعداد خانه ها به بازار 

مسکن خبر داد.
خلیل محبت خواه در خصوص آمار 
خانه های خالی آن شهر و شناسایی 
از  بنگاه های غیرمجاز و فاقد مجوز، 
شناسایی 11۶ بنگاه معاملات املاک 
غیرمجاز خبر داد و گفت: ۵۶ بنگاه  
پلمب قطعی شد و به سایر بنگاه های 
ــلاک غیرمجاز اخطار  ــ مشاور ام
داده شده تا نسبت به اخذ مجوز و 

فعالیت های مجاز اقدام کنند.
ــران شهر  ــم مدیرعامل شرکت ع
بنگاه های  ــزود:  ــ اف پردیس  جدید 
تا  یکصد  که  بودند  املاکی  مشاور 
که  داشتند  اختیار  در  واحد   300
مشاور  بنگاه های  این  ــردن  ک جمع 
املاک غیرمجاز سبب افت و ریزش 
جدید  شهر  در  مسکن  قیمت های 
توضیح  محبت خواه  شد.  پردیس 
داد: آمارها حاکی است که بین 10 تا 
30 درصد در پردیس کاهش قیمت 
مسکن داشتیم و با تحویل واحدهای 
جدید و تعطیلی کارگزاری در پردیس 
پردیس  در  قیمت  کاهش  شاهد 
خواهیم بود. وی توضیح داد: بیش 
از 4 هزار و ۵00 واحد خالی در شهر 
جدید پردیس شناسایی و به سازمان 
امور مالیاتی برای اخذ مالیات معرفی 
شد. همچنین به تازگی نیز یک هزار و 
۵00 واحد خالی جدید شناسایی شد 
که به زودی به سازمان امور مالیاتی 

معرفی می شود.
از معرفی 4 هزار و ۵00  محبت خواه 
واحد خالی به سازمان امور مالیاتی 
ــزود: تا کنون ۵00 خانه  خبر داد و اف

خالی وارد بازار مسکن شده است.

مدیرکل سازمان راهداری با بیان 
اینکه وضعیت 10 هزار کیلومتر راه 
گفت:  ــت،  اس بحرانی  روستایی 
مرگ ناشی از تصادفات جاده های 
یافته  افزایش  درصد   1۵ روستایی 

است.
ــاره به  ــ ــ ــا اش ــروز قیاسی، بـ ــیـ فـ
جاده های  در  رانندگی  تصادفات 
اساس  بر  کرد:  اظهار  روستایی، 
آمار  از  مستند  راه  پلیس  گزارش 
نخست  نیمه  در  قانونی،  پزشکی 
داشته ایم  فوتی  نفر   ۶۵4 امسال 
به سال قبل 1۵ درصد  که نسبت 

رشد داشته است.
ــداری و  ــ ــزود: سازمان راه ــ وی اف
دریافت  با  ــاده ای  جـ حمل  ونقل 
اطلاعات از پلیس، آمار تصادفات 
را مطابق بر مکان وقوع آن تحلیل 
کرد که مسیرهای بحرانی راه های 

روستایی مشخص شده است.
محور   300 اینکه  ــان  ــی ب با  وی 
هزار   10 طول  در  کشور  روستایی 
ادامه  هستند،  بحرانی  کیلومتر 
بحث  برای  و  تحلیل  را  اینها  داد:  
ــازی راه های روستایی  ــن س ــم ای
در  ــم.  ــرده ای ک ابلاغ  استان ها  به 
تقاطع  و  خط کشی  راه ها  برخی 
در  نیز  اصلی  راه  به  روستایی  راه 
اولویت سازمان راهداری بوده 

است.

اخبار

و  راه  وزارت  داده های  ــاس  ــ اس بر 
قیمت  در  زمین  سهم  ــازی،  ــرس ــه ش
رسیده  درصد   ۶0 به  مسکن  نهایی 
ــدد در تهران به 70 درصد  ــن ع که ای
که  است  حالی  در  این  می رسد،  نیز 
درصد   30 سهم  این  کشورها  سایر  در 
مسکن،  بازار  فعالان  عقیده  به  است. 
با توجه به تأثیر قیمت زمین در هزینه 
چند  دیگر  طرف  از  و  مسکن  ساخت 
برابر شدن قیمت زمین در چند سال 
اخیر، زمین تعیین کننده اصلی قیمت 
بالایی  ــد  درص و  است  مسکن  نهایی 
به خاطر  مسکن،  قیمت  افزایش  از 
و  احتکارزمین  است.  زمین  قیمت 
ساخت  ــرای  ب آن  عرضه  از  جلوگیری 
ــل مهم گرانی زمین  ــام مسکن، ع
بر  است.  بزرگ  شهرهای  در  بخصوص 
اساس گزارش تحلیلی مرکز آمار، در 
قیمت   )1399 تا   1390 )اسال   90 دهه 
افزایش  بیشترین  تهران  در  زمین 

قیمت در کل کشور را داشته و یک متر 
زمین در این شهر در یک دهه، هزار و 
 10 در  دارد.  قیمت  افزایش  درصد   700
بیشترین  تهران  استان  گذشته  سال 
ثبت  به  را  زمین  قیمت  افزایش های 

رسانده است.
بر اساس گزارشی که خبرگزاری فارس 
منتشر  پژوهشی  نهاد  یک  از  نقل  به 
با  زمین  قیمت  مقایسه  است،  کرده 
طی  مالی  بازارهای  و  دارایی ها  سایر 
می دهد  نشان   1400 تا   1370 سال های 
طی 30 سال اخیر قیمت زمین درحالی 
میانگین  به طور  منتخب  شهر   20 در 
شهر  در  میزان  این  که  شده  برابر   300
است.  شده  برابر   1100 از  بیش  تهران 
رشد 1100 برابری قیمت زمین در تهران 
مدت  همین  در  ــه  ک است  ــی  ــال درح
نیز  برابر و سکه  آزاد 143  بازار  در  دلار 
727 برابر شده است. همچنین مرکز 
برش  یک  در  مجلس  پژوهش های 
استناد  با  مسکن،  بازار  از  پنج ساله 
بانک  ــوی  س از  ــده  ش منتشر  آمار  به 
مربع  متر  هر  که  کرده  اعلام  مرکزی، 
و  بیست  مناطق  در  مسکونی  ــد  واح

ماه  آذر  تا   9۶ ماه  آذر  از  تهران  دوگانه 
1401، از ۵ میلیون و ۸۸ هزار تومان به 
رسیده  تومان  هزار   73 و  میلیون   4۸

است.
بخش  در  سوداگری  کاهش  منظور  به 
در  آن  سهم  کاهش  همچنین  و  زمین 
برنامه  در  مسکن،  شده  تمام  قیمت 
سوی  از  زمین  مسکن،  ملی  نهضت 
دولت به صورت رایگان تأمین می شود. 
بر اساس قانون جهش تولید مسکن، 
ملزم  دولتی  دستگاه های  و  نهادها 
اختیار  در  مازاد  زمین های  شده اند 
نهضت  مسکن  ساخت  ــرای  ب را  خود 
شهرسازی  و  راه  وزارت  اختیار  در  ملی 
قرار دهند. اما آماری که این وزارتخانه 
می دهد  ارائه  زمین ها  واگذاری  از 
ــرای قانون  ــ ــده عدم اج ــن نشان ده
گفته  طبق  است.  دستگاه ها  توسط 
معاون وزیر راه و شهرسازی، با گذشت 
ملی  نهضت  طرح  از  سال  دو  از  بیش 
زمین  هکتار  هزار   10 از  کمتر  مسکن 
اختصاص  ــروژه  پ این  به  دولتی  ــازاد  م
دولتی  ادارات  و  وزارتخانه ها  و  یافته 
زمینه  ــن  ای در  قبولی  قابل  عملکرد 

برای  که  دیگری  مصوبه  نداشته اند. 
نهاد  تصویب  به  زمین  احتکار  کاهش 
است  رسیده  مسکن  بخش  متولی 
و  زمین  عرضه  محرک  »سیاست   های 
جلوگیری از احتکار اراضی مسکونی در 
اساس  بر  که  است  شهرها«  محدوده 
در  مسکونی  زمین های  ــری  ــارب ک آن 
اختیار نهادهای مختلف، که پس از 10 
سال هیچ ساخت و سازی در آن نشده 
کمترین  با  کاربری  به  و  می کند  تغییر 
ارزش زمین تغییرپیدا می کند. به این 
ترتیب بر اساس این مصوبه هر زمینی 
که بیش از 10 سال از کاربری مسکونی 
آن گذشته و ساخت و ساز در آن انجام 
نشده باشد باید تغییر کاربری دهد که 
با این کار رونق در ساخت و ساز ایجاد 

خواهد شد.
در این خصوص مهرداد بذرپاش، وزیر 
راه و شهرسازی روز گذشته در نشست 
با  شهرسازی  و  معماری  شورایعالی 
برای  کشورها  سایر  تجربه  به  ــاره  اشـ
همین  گفت:  مسکن،  ــازار  بـ کنترل 
احتکار  از  جلوگیری  برای  را  سیاست 
اساس  این  بر  می کنیم.  اجرایی  زمین 

تغییر کاربری زمین های احتکارشده
زمین هایی که ۱0 سال از مجوز های مسکونی آنها می گذرد و مالکان عملیات 

اجرایی ساخت و ساز را آغاز نکرده اند، تغییر کاربری داده خواهند شد

مطابق مصوبه شورای عالی شهرسازی 
از  سال   10 که  زمین هایی  معماری،  و 
زمان مجوز های مربوط به کاربری 
برای  مالکان  و  می گذرد  آنها  مسکونی 
ــت درخواست  ــاخ ــدور پروانه س ــ ص
دارد  ساخت  پروانه  اینکه  یا  نداده اند 
ساز  و  ساخت  اجرایی  عملیات  ــا  ام
داده  کاربری  تغییر  نکرده اند،  آغاز  را 
خروج  باعث  ــار  ک شد.این  خواهند 
زمین ها از احتکار می شود و در واقع با 
این دو اقدام می توانیم قیمت مسکن 

و زمین را کنترل کنیم.
مسکن،  حوزه  کارشناسان  گفته  به 
هیچ  بدون  سال ها  که  زمین هایی 
برای  قطعاً  است  مانده  بایر  اقدامی 
موضوع  این  و  شده  احتکار  سوداگری 
بالایی  تأثیر  زمین  قیمت  افزایش  بر 
این  دارد  قصد  دولت  رو  این  از  دارد. 
ــازی  و س ساخت  چنانچه  را  زمین ها 
ظرف چند ماه در آن انجام نشود تغییر 

کاربری دهد.
تلاش سیاست گذاران، عرضه 
ــوص  ــص ــخ ــد ب ــم ــج ــن ــای م ــ ــن ه ــ ــی ــ زم
ــا و  ــاده ــه ن ــار  ــی ــت زمین های در اخ
ــرای ساخت  ــی بـ ــت دستگاه های دول
عرضه  و  تولید  افزایش  و  مسکن 
مسکن است. در نهضت ملی مسکن 
ــا کنون ۵0 هزار هکتار زمین به  ت
است  شده  الحاق  شهرها  محدوده 
کل  مهر  مسکن  در  مثلاً  حالی که  در 
هکتار  هزار   ۸ الحاقی  زمین های 

است.
در  گذشته،  روز  شهرسازی  و  راه  وزیر 
علاوه  مسکن،  شورایعالی  نشست 
بر افزایش عرضه زمین که موجب 
برنامه  ــود،  ــی ش م آن  قیمت  کاهش 
ــال اجرا را که بر کاهش  دیگر در ح
عرضه  است،  اثرگذار  مسکن  قیمت 

واحدهای خالی به بازار عنوان کرد.
بذرپاش با تأکید بر اینکه میزان معرفی 
به  مالیات  مشمول  خالی  خانه های 
امور مالیاتی طی 2 دهه اخیر  سازمان 
کرد:  اظهار  است،  بوده  بی سابقه 
تشخیص  برگه  تعداد  دیگر  سوی  از 
سازمان  توسط  شده  ــادر  ص مالیاتی 
خانه های  مالکان  برای  مالیاتی  امور 

خالی نیز بی سابقه بوده است.
وی با اشاره به اینکه خیلی از نهادهای 
خانه  مالی  مؤسسات  و  بانک ها  مالی، 
داد:  ــه  ادامـ دارند،  اختیار  در  خالی 
واحدهای  نیز  انبوه سازان  از  خیلی 
مسکونی ساخته شده را عرضه 
مالیاتی،  برگه  موضوع  با  که  نکرده اند 
که  شده  بیشتر  بازار  به  مسکن  عرضه 
اقدام  دو  این  با  ــت.  اس مهمی  اتفاق 
کشور  در  را  زمین  و  مسکن  قیمت 

کنترل می کنیم.

تلاش سیاستگذاران، 
عرضه زمین های منجمد 

بخصوص زمین های 
در اختیار نهادها و 

دستگاه های دولتی برای 
ساخت مسکن و افزایش 

تولید و عرضه مسکن 
است. در نهضت ملی 

مسکن تاکنون ۵0 هزار 
هکتار زمین به محدوده 

شهرها الحاق شده است 
در حالی که مثلاً در مسکن 

مهر کل زمین های الحاقی 
۸ هزار هکتار است

کاهش قمیت مسکن با کنترل 
سوداگری زمین

کاهش حداکثری قیمت زمین به منظور 
ساخت مسکن با قیمت تمام شده پایین 

برنامه ای است که دولت اجرای آن را شروع 
کرده است

عکس: ایرنا

گزارش

از  مسکن  و  زمین  ملی  سازمان  مدیرعامل 
پیگیری  و  پایش  نشست های  سلسله  آغاز 
آخرین وضعیت تأمین زمین مورد نیاز برای 
مسکن  و  زمین  ملی  نهضت  طرح  ــرای  اج
مالکی  ــلان  ارس داد.  خبر  سازمان  این  در 
پایش  نشست های  سلسله  آغاز  اعلام  با 
زمین  تأمین  وضعیت  آخرین  پیگیری  و 
مورد نیاز برای نهضت ملی زمین و مسکن 
این  در  ما  ــار  ک دستور  مهمترین  گفت: 
وضعیت  آخرین  پایش  و  بررسی  جلسات 
در  مسکن  ملی  نهضت  طرح  زمین  تأمین 

بارگذاری  و  پایه اطلاعات ثبت  بر  استان ها 
شده در سامانه بانک زمین به تفکیک مواد 
معاون  است.  مسکن  تولید  جهش  قانون 
وزیر راه و شهرسازی افزود: آخرین وضعیت 
موضوع  شده  سپری  مهلت  قراردادهای 
ماده 12 قانون جهش تولید مسکن، آخرین 
اشخاص  با  شده  انجام  توافقات  وضعیت 
گزارش  ارائه  استان،  در  حقوقی  و  حقیقی 
به بافت  الحاق اراضی  آخرین وضعیت 
واگذاری های  وضعیت  آخرین  روستاها، 
ــفرادی و گروهی در طرح نهضت ملی  ان

ــات استان ها در  ــدام مسکن و آخرین اق
ــای اجرای قانون جوانی جمعیت  ــت راس
این سلسله  مواردی است که در  از دیگر 

نشست ها به آنها پرداخته می شود.
اینکه  بیان  با  شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون 
این نشست ها در سه روز مداوم از 13 تا 1۵ 
آذرماه ادامه پیدا می کند، اظهار کرد: قم، 
اصفهان، تهران، همدان، اردبیل، لرستان، 
استان هایی  کرمانشاه  و  فارس  کردستان، 
عملکرد  نشست ها  دور  این  در  که  هستند 

آنها مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

 پایش عملکرد استان ها 
ح نهضت ملی مسکن طر

 ثبت رکورد تخلیه و بارگیری مواد نفتی 
در بندر امام خمینی)ره(

و  بندری  ــور  ام معاونت  سرپرست 
ثبت  از  خوزستان  بنادر  اقتصادی 
بارگیری  و  تخلیه  عملیات  ــورد  رکـ
 71 میزان  به  نفتی،  مواد  همزمان 

هزار و 2۵0 تن خبر داد.
با  همزمان  ــت:  ــف گ چگنی  داود 
نفتی  مواد  انتقال  و  تخلیه  عملیات 
انبارش  مخازن  به  شناور  از  سبک 
امام  بندری  مجتمع  نفتی  زون  در 
مواد  بارگیری  فرایند  خمینی)ره(، 
انجام  نیز  شناور  به  مخازن  از  نفتی 

شده است.
عملیات  ــورد  رک کرد:  تأکید  چگنی 
تخلیه و بارگیری همزمان مواد نفتی 
در بندر امام خمینی)ره( به 71 هزار 

و 2۵0 تن رسیده است.
ــور بندری  سرپرست معاونت امـ
ــان  ــت ــوزس ــادر خ ــنـ بـ ــتصادی  اقـ و 
خاطرنشان کرد: بهره برداری از 
بزرگترین و مجهزترین پایانه 
اختصاصی مواد نفتی بنادر بازرگانی 
کشور در منطقه ویژه اقتصادی بندر 

در  بهبود  ضمن  خمینی)ره(  ــام  ام
لجستیکی  و  عملیاتی  شاخص های 
بندری،  عملیات  در  تسریع  و  بندر 
و  ترانزیت  حجم  افزایش  موجب 
کسب  و  نفتی  ــواد  مـ نقل  و  حمل 
ــدی صاحبان کالا و  ــن ــم ــت ــای رض
شرکت های کشتیرانی، از مسیر این 

بندر شده است.
بارگیری  و  تخلیه  پیشین  ــورد  ــ رک
در  تن  هزار   ۵۶ میزان  به  همزمان 

سال 1401 بوده است.
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 فولادی ها دست پر 
به بورس کالا آمدند

تالار محصولات صنعتی و معدنی 
بورس کالای ایران دیروز دوشنبه 
13 آذر ماه میزبان عرضه 23۷ هزار 
و 2۹0 تن شمش بلوم، ۸ هزار و ۵00 
تن ورق رنگی، ۷ هزار تن ورق سرد 

و ۵ هزار تن ورق گالوانیزه بود.
به گزارش کالاخبر، تالار پتروشیمی 
و فرآورده های نفتی عرضه 3۸ هزار 
و 4۸۹ تن مواد پلیمری و شیمیایی 
را تجربه می کند. 22۵ هزار و ۶۶0 
تن سیمان هم در تالار سیمان 
عرضه  شد. تالار صادراتی شاهد 
عرضه ۷۶ هزار و ۶40 تن قیر و ۹ 

ــود. ــه ب ــرد گرانول ــن گوگ ــزار ت ه
و  باز هم 101 هزار  تالار حراج  در 
۵00 تن تختال، ۵0۶ تن پلی وینیل 
روی  کاتد  مس  تن   140 و  کلراید 
تابلو رفت. بازار فرعی هم میزبان 
عرضه یک هزار و ۹12 عدد ضایعات 
تن  بدنه ای خودرو، ۷ هزار و 200 
تختال، ۵ هزار تن شمش بلوم، 
۵00 تن روغن سنگین پایه قطرانی، 
200 تن الیاف استیپل پلی استر، 
تن روغن  تن بوتادی ان، 1۵0   200
ــن  ــی، 40 ت ــه قطران ــنگین پای ــه س نیم
الیاف استیپل اکریلیک و ۷ تن نخ 

ــود. ــتر ب ــی اس ــی پل فیلامنت
درمجموع  کالا  بورس  تالارهای 
میزبان عرضه ۷23 هزار و 22 تن 

بودند. محصول  و  کالا  انواع 
 

عرضه بیش از ۴8 هزار تن 
 فرآورده هیدروکربوری

در بورس انرژی
بین المللی  و  داخلی  تالارهای 
ــنبه  ــروز دوش ــران دی ــرژی ای ــورس ان ب
میزبان عرضه بیش از 4۸ هزار تن 
بود. فرآورده هیدروکربوری  انواع 

به گزارش کالاخبر، دیروز در تالار 
داخلی بورس انرژی ایران بیش از 
2۵ هزار تن فرآورده شامل، 3 هزار 
آبادان،  تن سی او پالایش نفت 
هزار تن نرمال هگزان پالایش نفت 
پتروشیمی  پنتان  تن   ۶0 شازند، 
تبریز، 1۵00 تن آیزوریسایکل پالایش 
روی  شازند  خمینی)ره(  امام  نفت 

ــت. ــه رف ــو عرض تابل
نیتروژن مایع  تن  همچنین، 42 
برش  تن   200 تبریز،  پتروشیمی 
سنگین پتروشیمی جم، 1۵0 تن 
تبریز،  پتروشیمی  برش سنگین 
2 هزار تن حلال ۵02 پتروشیمی 
کوره  سوخت  تن   1۵0 بیستون، 
هزار   3 تبریز،  پتروشیمی  سبک 
تن حلال ۵03 پتروشیمی بیستون، 
4۵0 تن نیتروژن مایع پتروشیمی 
متانول  تن   400 2هزارو  بوشهر، 
تن   1۸00 زاگرس،  پتروشیمی 
متانول شرکت متانول کاوه از دیگر 
بورس  داخلی  تالار  عرضه های 

ایران بود. انرژی 
براین اساس در ادامه عرضه های 
 ۵00 داخلی  تالار  در  گذشته  روز 
مرجان،  پتروشیمی  متانول  تن 
یکهزارو ۷00 تن متانول پتروشیمی 
شیراز، هزار تن متانول پتروشیمی 
بوشهر، هزار تن متانول پتروشیمی 
 MTBE ــول ــن محص ــن آوران، ۵00 ت ف
شرکت پتروشیمی شیمی بافت، 
شرکت  سنگین  برش  تن   ۵00
پتروشیمی امیرکبیر، ۹0 تن نرمال 
پنتان )پنتان( شرکت اکسیر حلال 
 402 حلال  تن  هزار   2 عسلویه، 
پالایش نفت امام خمینی)ره( شازند، 
شرکت  هگزان  نرمال  تن   200
اکسیر حلال عسلویه و 2 هزار تن 
حلال  اکسیر  سبک  هیدروکربن 
عسلویه روی تابلوی عرضه رفت.

اخبار

به واسطه  حرفه ای  سرمایه گذاری  ــازار  ب
مالی،  تأمین  ابزارهای  به  تنوع بخشی 
خود  وظایف  انجام  در  را  سرمایه  بازار 

بیش ازپیش یاری می کند.
طیبی،  عزت اله  سنا،  گزارش  به 
کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه بازار 
بازارهای  مانند  حرفه ای،  سرمایه گذاری 
بازارهای  از  یکی  بورس،  فرعی  و  اصلی 
تهران  بورس  شرکت  مجموعه  زیر 
ــازار،  ب این  در  گفت:  ــی رود،  مـ شمار  به 
صندوق های  ــروژه،  پ شرکت های  سهام 
خصوصی  صندوق های  و  ــه  ــوران ــس ج
که  سرمایه گذارانی  می شوند.  عرضه 
یا  پروژه ها  این  در  سرمایه گذاری  قصد 
صندوق ها را دارند، در بستر بازار سرمایه 
این  در  فعالیت  توافقنامه  پذیرش  با  و 
خریداری  را  مربوطه  نمادهای  ــازار،  ــ ب

می کنند.
سرمایه گذاری  بازار  اینکه  بیان  با  وی 
یکسری  که  باشد  بازاری  باید  حرفه ای 
داشته  حضور  آن  در  شرایط  واجد  افراد 
همچنین  افزود:  کنند،  سرمایه گذاری  و 
طولانی تر،  سابقه  ــه  ک حقیقی  ــراد  ــ اف
و  معاملات  حجم  مرتبط  تر،  تحصیلات 
می توانند  دارند  بالایی  معاملات  گردش 
سرمایه گذاران  عنوان  به  بازار  این  در 

حرفه ای فعالیت کنند.

تنوع بخشی ابزارهای تأمین مالی
بازار  ــدازی  ــ ــ ــل راه ان ــاره دلایـ ــ طیبی درب
اظهارداشت:  حرفه  ای  سرمایه گذاری 
ــازار  ــ ــد راه اندازی ب ــی رسـ ــر مـ ــظ ــه ن بـ
سرمایه گذاری حرفه ای به واسطه 
مالی،  تأمین  ابزارهای  به  تنوع بخشی 
بازار سرمایه را در انجام وظایف خود در 
یاری  بیش ازپیش  کشور  اقتصاد  گستره 
بازار  حاضر  حال  در  وی،  گفته  به  کند. 
سرمایه گذاری حرفه ای به صورت جسته 
ــراد  اف و  ــت  اس انجام  ــال  ح در  گریخته 
بیانیه ریسک را امضا کرده و ریسک ها را 

می پذیرند.
این کارشناس بازار سرمایه تصریح کرد: 
ــروژه  پ »شرکت های  سرمایه  ــازار  بـ در 
پوشش  »صندوق های  عام(«،  )سهامی 
ــای  ــدوق ه ــن »ص همچنین  ــسک«،  ریـ
از  جسورانه«  و  خصوصی  سرمایه گذاری 
جمله ابزارهایی هستند که به دلیل نوع 
عرضه  برای  آنها  بر  مترتب  ریسک های 
نمی شوند،  پیشنهاد  مردم  عموم  به 
پروژه های  از  بسیاری  دیگر  سویی  از 
تعریف شده در سراسر کشور که قادر به 
استفاده از ابزارهای متعارف تأمین مالی 
از  می توانند  نیستند  سرمایه  بازار  در 
ابزارهای فوق  برای پیشبرد اهداف خود 

منتفع شوند.

بهینه سازی زیرساخت
طیبی افزود: به نظر می رسد این موضوع 
می تواند در آینده برای برخی معاملات در 
حوزه مشتقات و صندوق هایی که مناسب 
بالایی  ریسک  و  نیست  خرد  سهامداران 
بهتر  همچنین  یابد.  گسترش  داردند، 
است زیرساختی برای تمایز افراد حرفه ای 
به  شود  ایجاد  بازار  این  در  غیرحرفه ای  و 
مربوط  اطلاعات  سامانه ای  در  که  طوری 
تکمیل  حقوقی  و  حقیقی  اشخاص  به 
ارزیابی هایی،  و  سنجی  اعتبار  از  پس  و 
غیرحرفه ای  از  ــه ای  ــرف ح سرمایه گذار 
تشخیص داده شود تا وقتی شخصی با کد 
بورسی وارد سامانه معاملات می شود اگر 
سرمایه گذار  مختص  صندوقی  یا  سهمی 
ــدون درنگ  ــ ــد ب ــتوان ــت ب حرفه ای اسـ

تشخیص داده شود. طیبی با اعلام اینکه 
دنیا به سمت سرمایه گذار حرفه ای پیش 
رفته است و صندوق های پوشش ریسک 
است،  سرمایه گذاران  نوع  این  مختص 
خاطرنشان کرد: در کشور ما ضرورت دارد 
یابد  توسعه  حرفه ای  سرمایه گذاری  بازار 
افراد واجد شرایط در آن حضور داشته  و 
سبدگردان  شرکت  مدیرعامل  باشند. 
ــران یا  ــاش کاریزما گفت: حتی برخی ن
دیگر  ــازار  ب این  به  ورود  با  هم  صندوق ها 
با سهامداران  با دغدغه فکری در مواجه 
خرد برای شرکت خود مواجه نخواهند شد 
افزایش  دنبال  به  جسورانه تر  آنها  ذهن  و 
درگیر  دیگر  و  رفته  پیش  شرکت  ــود  س
به  پاسخگویی  و  مدت  کوتاه  برنامه ریزی 

سهامداران خرد و کم ریسک نخواهد بود.

 

چندین  از  پس  ایران  ــام  ــه س بازار 
با  سرانجام  زدن،  ــا  درج و  نوسان  ماه 
بال های  مثبت  سیگنال های  دریافت 
کرد.  باز  دیگر  صعود  یک  برای  را  خود 
از میانه  درحالی که شاخص کل بورس 
روانی  کانال  تا  بود  توانسته  ماه  ــان  آب
اما  بگیرد،  پس  را  واحدی  میلیون  دو 
و  افت  شاهد  گذشته  هفته  انتهای  تا 
با  اما  بودیم.  کانال  این  میانه  آن  خیز 
ارسال اخبار امیدبخش به بازار ازجمله 
شرکت های  ــی  ــ دارای ــی  ــاب ارزی تجدید 
برای  صمت  ــر  وزی نامه  بورسی،  ــزرگ  ب
مالیات  درصد   2 مالیات  ــذ  اخ توقف 

و  معدنی  مواد  ــادرات  ص علی الحساب 
سهامداران  رغبت  ارز،  بازار  تحولات 
خرید  برای  خرد  سهامداران  بخصوص 

سهام افزایش یافت.
هفته  چهارشنبه  از  اساس  برهمین 
معاملات  ارزش  جهش  شاهد  گذشته 
خرد بازار از سطح 4 هزار میلیارد تومان 
بودیم،  تومان  میلیارد  هزار   ۶ بالای  به 
سطح  وارد  یکشنبه  روز  از  که  رقمی 
بیش از ۸ هزار میلیارد تومانی شد و در 
روز گذشته نیز با رشد دوباره به نزدیکی 
۹ هزار میلیارد تومان رسید که نشان از 
بازدهی  کسب  برای  سهامداران  امید 
بازارهای  سایر  به  نسبت  قبول  قابل 

دارایی است.
نخست  روز  سه  در  تنها  ترتیب  بدین 
تا  شنبه  از  یعنی  ــاری  جـ هفته  ــاری  کـ

از  بیش  رشد  با  کل  شاخص  دوشنبه، 
درصد  پنج  از  بیش  واحدی  ــزار  ه  104
بازدهی برای سهامداران خود به ارمغان 
شاخص  گذشته  روز  در  درحالی  آورد. 
 1۶۵ و  میلیون  دو  ارتفاع  به  بورس  کل 
هزار واحدی رسید که این رقم بالاترین 
تهران  ــورس  ب ــاری  ک روز   100 در  میزان 
ــه از 1۸  محسوب می شود، رقمی ک

تیرماه امسال بالاترین است.
 

رشد ٤٤ هزار واحدی نماگر تالار 
شیشه ای

بنابراین در معاملات دیروز بازار سهام؛ 
شاخص کل بورس با رشد 44 هزار و 2۹ 
واحدی به دو میلیون و ١٦٥ هزار و ٢٢٨ 
 ۹ با  نیز  هم وزن  شاخص   رسید.  واحد 
هزار و ۹3۸ واحد افزایش به سطح ٧٤١ 

هزار و ٣٨٩ واحد رسید.
بورس  شاخص های  همه  روزگذشته 
شاخص  و  کل  شاخص  و  بودند  مثبت 
قیمت با معیار وزنی- ارزشی 2.۸ درصد 
افزایش یافتند. این دو شاخص با معیار 
یافتند.  افزایش  درصد   1.3۶ ــم وزن  ه
رشد  ــد  درص  1.۹۶ شناور  آزاد  شاخص 
 2.2۵ ــورس  ب اول  بازار  شاخص  ــرد،  ک
بازار  شاخص  و  یافت  افزایش  ــد  درص
دوم بورس معادل 1.۸۷ درصد افزایش 
یافت. نمادهای فولاد مبارکه، هلدینگ 
خلیج فارس، سرمایه گذاری نفت و گاز 
ایران،  مس  ملی  تأمین،  پتروشیمی  و 
پالایش نفت اصفهان، توسعه معادن و 
فلزات بیشترین اثر افزایشی بر شاخص 

بورس را                              داشتند.
با  کل  شاخص  هم  ــران  ای فرابورس  در 

و  هزار   2۶ رقم  به  افزایش  واحد   32۹
دوم  و  اول  بازار  ارزش  رسید.  واحد   ۵۹
از یک میلیون  به بیش  ایران  فرابورس 
و 4۶۵ هزار میلیارد تومان رسید. ارزش 
میلیارد  ــزار  ه  400 فرابورس  پایه  بازار 
 ۹.۶ از  بیش  معامله گران  شد.  تومان 
قالب  در  مالی  اوراق  و  سهام  میلیارد 
ارزش 2۶3  به  و  30۶ هزار فقره معامله 

هزار میلیارد تومان داد و ستد کردند.
شاخص کل و شاخص قیمت در 
افزایش  درصد   1.2۸ معادل  فرابورس 
یافتند. این دو شاخص با معیار هم وزن 
شاخص  یافتند.  افزایش  درصد   1.3۶
ــدم درصد  ــورس ۹۶ ص ــراب ف اول  ــازار  بـ
 1.40 ــورس  ــراب ف دوم  بازار  شاخص  و 
بیمه  نمادهای  یافتند.  افزایش  درصد 
هرمزگان،  فولاد  آریاساسول،  پاسارگاد، 

شاخص کل بورس در بالاترین رقم 
100 روز کاری گذشته

بازارسهام میزبان جدید سرمایه های خرد شد

اثر  بیشترین  تندگویان  پتروشیمی 
ــص فرابورس را                               ــاخ افزایشی بر ش

داشتند.
 

ارزش معاملات خرد، در قله 5 ماهه
دراین روز ارزش بازار در بورس تهران به 
میلیارد  هزار   ۵22 و  میلیون   ۷ از  بیش 
دوشنبه  روز  معامله گران  رسید.  تومان 
بیش از 12.۶ میلیارد سهام، حق تقدم 
فقره  هزار   ۵۸1 قالب  در  مالی  اوراق  و 
معامله و به ارزش ۸ هزار و ۵4۷ میلیارد 

تومان داد و ستد کردند.
ارزش معاملات خرد )سهام، حق تقدم 
به  روز  ــن  درای سهامی(  صندوق های  و 
بیش از هشت هزار و ۷00 میلیارد تومان 
معاملات  ارزش  رقم  بالاترین  که  رسید 

در پنج ماه گذشته است.
میلیارد   4۷۵ دیروز  معاملات  پایان  در 
ــق تقدم و  ــام، ح ــه ــه س ــان پول ب ــوم ت
در  که  شد  وارد  سهامی  صندوق های 
پول  تومان  میلیارد   ۶۹0 ــروج  خ کنار 
ثابت  درآمد  صندوق های  از  حقیقی 
مثبت  چشم انداز  ــنده  دهـ نشان 
مجموع  در  است.  بازار  از  سهامداران 
 32۵ و  ــزار  هـ اخیر،  معاملاتی  روز   4
بورس  وارد  حقیقی  پول  تومان  میلیارد 
تهران شده است. در یک هفته گذشته 
ورود  سهام،  ــازار  ب در  معاملات  برآیند 
از  حقیقی  )خرید  حقیقی  نقدینگی 
تومان  میلیارد   ۸۷0 ارزش  به  حقوقی( 
روند  نیز  روزگذشته  می دهد.  نشان  را 
چهارمین  برای  حقیقی  نقدینگی  ورود 
میلیارد   4۵۵ رقم  ثبت  با  متوالی  روز 
یک  در  دارد.  ادامه  همچنان  تومان 
هفته گذشته بر شدت آن هم نسبت به 

میانگین ماهانه افزوده شده است.
درآمد  صندوق های  معاملات  برآیند 
ثابت نیز در یک هفته گذشته حاکی از 
نقدینگی  خروج  تومان  میلیارد   1,۵۶3
حقیقی از این صندوق ها است. خروج 
نکته  می تواند  صندوق  این  از  نقدینگی 
دیروز  باشد.  سهام  ــازار  ب ــرای  ب مثبتی 
از  حقیقی  نقدینگی  خروج  روند  نیز 
صندوق های درآمد ثابت برای پنجمین 
میلیارد   ۵22 رقم  ثبت  با  متوالی  روز 
یک  در  دارد.  ادامه  همچنان  تومان 
این  از  خروج  شیب  گذشته  هفته 
میانگین  ــه  ب نسبت  ــم  ه صندوق ها 

ماهانه در حال افزایش است.
میلیارد   22۷ خرید  صف های  ارزش 
میلیارد   4۹ کاهش  که  است  تومان 
هفتگی  میانگین  به  نسبت  تومانی 
ارزش  همچنین  می دهد.  نشان  را 
ــا کاهش ۵۶  ــم ب ــای فروش ه ــف ه ص
میانگین  به  نسبت  تومانی  میلیارد 
 240 محدوده  در  و  بوده  همراه  هفتگی 

میلیارد تومان قرار دارد.

گزارش

در یک هفته گذشته برآیند 
معاملات در بازار سهام، 

ورود نقدینگی حقیقی 
)خرید حقیقی از حقوقی( 

به ارزش ۸۷0 میلیارد 
تومان را نشان می دهد. 
روزگذشته نیز روند ورود 

نقدینگی حقیقی برای 
چهارمین روز متوالی با 

ثبت رقم 4۵۵ میلیارد 
تومان همچنان ادامه دارد. 

در یک هفته گذشته بر 
شدت آن هم نسبت به 
میانگین ماهانه افزوده 

شده است

نقش بازار سرمایه گذاری حرفه ای در توسعه بازار سرمایه

عکس: سجاد صفری /ایران

در روز گذشته ارزش معاملات خرد رکورد 5 ماه اخیر را شکست

در  بورس  عمومی  روابط  مدیر 
امور سهام عدالت اعلام کرد: 
خدمات  تمامی  دریافت  برای 
مربوط به سهام عدالت ازجمله 
متوفیان  سهام  انتقال  »سود، 
مجامع  برگزاری  و  وراث  به 
سرمایه گذاری  شرکت های 
استانی نیازی به پرداخت 

نیست. مربوطه  مراجع  به  وجهی  هیچ گونه 
ــازار سرمایه  ــگاه اطلاع رسانی ب ــگار پای ــا خبرن مهدی حاجی وند در گفت وگو ب
ایران، در خصوص موضوعات مرتبط با سهام عدالت تأکید کرد: باید این 
ــمی را از  ــای رس ــت خبره ــهام عدال ــدگان س ــاً دارن ــه حتم ــم ک ــد کنی ــه را تأکی نکت

مبادی رسمی و بویژه رادیو و تلویزیون پیگیری و جست و جو کنند.

سهامداران هیچ گونه وجهی به هیچ مرجعی نپردازند
وی افزود: برای دریافت تمامی خدمات مربوط به سهام عدالت از جمله 
شرکت های  مجامع  برگزاری  و  وراث  به  متوفیان  سهام  انتقال  »سود، 
مراجع  به  وجهی  هیچ گونه  پرداخت  به  نیازی  استانی  سرمایه گذاری 

نیست. مربوطه 

وضعیت مجامع شرکت های سرمایه گذاری استانی سهام عدالت
مدیر روابط عمومی بورس در امور سهام عدالت خاطرنشان کرد: مجامع 
ــی  ــورت آزمایش ــه ص ــلاً ب ــت فع ــهام عدال ــتانی س ــرمایه گذاری اس ــرکت های س ش
در دو استان زنجان و خراسان شمالی برگزار می شود و سایر استان ها نیز 

از سال آینده مجامع خود را آغاز می کنند.

ح کرد مدیر روابط عمومی بورس: یک کارشناس بازار سرمایه مطر
 همه خدمات مربوط

به سهام عدالت رایگان است
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قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت

قیمت خودروهای خارجی در بازارقیمت انواع موتورسیکلت در بازار

قیمت 
)تومان( رم حافظه مدل

62.500.000 16 1024 Pro 14 Xiaomi

53.500.000 16 512 Ultra 13 Xiaomi

54.500.000 12 256 Pro 14 Xiaomi

42.000.000 16 512 14 Xiaomi

39.000.000 16 512 Pro Xiaomi Redmi K70
38.300.000 12 256 Ultra 11 Xiaomi Mi

37.000.000 8 256 14 Xiaomi

27.500.000 12 256 12T Pro Xiaomi

26.500.000 12 512 13T Pro Xiaomi

23.800.000 12 256 12 Xiaomi

21.800.000 12 256 Xiaomi Redmi K70E
21.000.000 12 256 Pro Xiaomi Poco F5
19.500.000 8 256 12 Xiaomi

19.100.000 12 256 13T Xiaomi

19.000.000 12 256 11 Xiaomi Mi

17.600.000 8 256 12X Xiaomi

17.500.000 8 256 Explorer 12 Xiaomi Redmi Note
17.200.000 12 256 5G Pro Plus 12 Xiaomi Redmi Note
17.500.000 8 256 Lite 13 Xiaomi

16.500.000 12 256 Xiaomi Redmi K50
15.800.000 8 128 12X Xiaomi

15.800.000 12 256 Xiaomi Poco F5
13.800.000 8 256 Lite 12 Xiaomi

13.800.000 12 256 Pro Speed 12 Xiaomi Redmi Note
11.500.000 8 256 pro 10 Xiaomi Redmi Note
11.100.000 8 256 5G Pro Xiaomi Poco X4
11.100.000 8 128 5G Pro 11 Xiaomi Redmi Note

10.400.000 6 128 Xiaomi Poco F4
9.800.000 8 256 4G Pro 12 Xiaomi Redmi Note
7.600.000 6 64 pro 10 Xiaomi Redmi Note
7.500.000 8 256 12S Xiaomi  Redmi Note

قیمت )تومان(سکه و ارز
ح جدید )86( 29.764.000سکه تمام طر

ح قدیم  26.196.000سکه تمام طر
15.700.000نیم سکه
10.650.000ربع سکه

5.850.000سکه گرمی
2.528.000طلای 18 عیار

2.494.000طلای 18 عیار )دست دوم(
3.370.000طلای 24 عیار
10.952.000هر مثقال طلا

50.500دلار آزاد )نقدی(
54.920یورو آزاد )نقدی(

13.910درهم آزاد )نقدی(
 2071 $اونس طلا

قیمت )تومان(مدل خودرو
535.000.000سمند LX EF7 بنزینی 1401

600.000.000سمند سورن پلاس دوگانه سوز1402
1402 )LX( 622.000.000پژو پارس سال
485.000.000پژو 206 تیپ 2 مدل 1401

520.000.000پژو 206 تیپ 3 پانوراما 1402
 TU5Pپژو 207 پانورما اتوماتیک

820.000.000مدل 1402 

610.000.000پژو 207 دنده ای1402 )فرمان برقی(
770.000.000تارا اتوماتیک v2 مدل 1402

660.000.000تارا دنده ای v1 مدل 1402
530.000.000رانا پلاس سقف شیشه ای 1402

593.000.000دنا معمولی 1401
700.000.000دنا پلاس 5 دنده  توربو 1401

دنا پلاس6 دنده توربو چهار 
740.000.000ایربک1402

1.650.000.000هایما S8 مدل 1402
1.355.000.000هایما S7 1.8 لیتر توربو پلاس1402

269.000.000پرایدSE 151 مدل 1401
353.000.000ساینا s دنده ای مدل 1402

333.000.000ساینا EX دنده ای1401
330.000.000تیبا صندوق دار sx بنزینی 1401

340.000.000تیبا 2 )رینگ فولادی( 1401
580.000.000شاهینG مدل ) 1402(

350.000.000کوییک دنده ای R مدل 1402
کوییک دنده ای 1402 با رینگ 

345.000.000فولادی 

348.000.000کوییک S مدل 1402
زامیاد وانت نیسان بنزینی آپشنال 

1401523.000.000

زامیاد وانت نیسان دوگانه سوز 
583.000.000آپشنال 1402

ام وی ام X22 اتوماتیک اسپرت 
818.000.000لاکچری 1401

ام وی ام X22 دنده ای اسپرت 
718.000.000لاکچری 1402

قیمت روز گوشی های شیائومی 

قیمت )تومان(مدل خودرو

4.450.000.000 رنو کولیوس 2018
3.500.000.000رنو تالیسمان E3 مدل 2018   

4.600.000.000میتسوبیشی اوتلندر تیپ 5 2018
خ محرک 2018  تویوتا C-HR تمام چر

Style
4.800.000.000

Icon 2018 هیبرید C-HR 4.100.000.000تویوتا
4.600.000.000کیا اسپورتیج 4 سیلندر GT لاین2018

کیا سورنتو 4 سیلندر GT لاین مدل 
20175.400.000.000

2.850.000.000کیا سراتو 2.0 لیتر اتوماتیک 2018
کیا سراتو )مونتاژ( 2.0 لیتر آپشنال 

13981.950.000.000 سایپا

3.800.000.000هیوندای النترا 2.0 لیتر مدل 2018
هیوندای سانتافه )ix45(4 سیلندر.دو 

4.550.000.000دیفرانسیل مدل 2018

هیوندای توسان )ix35( 2 لیتر.دو 
3.950.000.000دیفرانسیل مدل2018

لکسوس H NX300 هفت کلید مدل 
20178.200.000.000

 2018 fsport توربو RX200 لکسوس
15.300.000.000هشت کلید

4.900.000.000نیسان ایکس تریل 20 17

قیمت روز خودروهای داخلی در بازار 
آزاد

قیمت   سال ساختمدل
)تومان(

NA180 1401152.500.000 گلکسی
 Click کبیر مدل کلیک آپ 

ح واریو 160 Up170140288.000.000 طر

KLD200 140285.000.000 کبیر مدل
150 MW ح باکسر 140285.000.000رهرو طر

ح ویو کریستال 125  140280.000.000کثیر طر
NA250 1402193.200.000گلکسی مدل
SF180 1402132.800.000گلکسی مدل
BD 249 1402350.000.000 دینو مدل بندا

ح کلیک 150 کیلس 140284.000.000هانی طر
ADV 150 ح 1402132.000.000 کبیر طر

ح آیروکس 180 1402102.000.000هانی مدل طر
AX 155 ح آیروکس 140291.000.000 هانی طر
 Benda دینو مدل بندا راک 

 Rock1402370.000.000

200 CDI 140263.500.000پرواز
 NA180 1402152.500.000گلکسی مدل

Aerox155 1402258.500.000یاماها آیروکس
 JP150 140292.000.000دایچی

NVX170 ح آیروکس 140292.000.000 کبیر طر
ح باکسر 200  140282.000.000هانی طر
ADV 150 ح 1402124.000.000هانی طر

NVX180 ح آیروکس 1402120.000.000دینو طر
BX200 ح باکسر 140295.000.000دینو طر

ح اسکوتر 125 پلاس 140275.000.000رهرو طر
ح کلیک 160  140289.000.000هانی طر
ح هوندا تکتاز 150  140264.000.000طر
ح هوندا 125  140262.000.000دینو طر

150 CDI 140260.000.000هانی
125 CDI 140260.000.000پرواز

140260.000.000جهانرو مینی تریل 110
CG125 140263.000.000کثیر مدل رهرو

200 CDI 140264.000.000هانی
180 HX 140181.000.000دایچی
 180 HX 140284.300.000دایچی

cc 170 Satlis 140295.000.000 کبیر
ح آیرکس 150 140297.000.000 کثیر مدل طر
R155 ح آیروکس 140297.500.000گلکسی طر

 150 HLX 1402103.000.000تی وی اس مدل
 15 TNT 1402108.500.000 بنلی مدل

Panarea125 1402116.500.000 بنلی مدل
150NK CF 1402123.000.000سی اف موتو

150i TNT 1402146.500.000 بنلی مدل
ADV 150 ح 1402149.000.000ثاقب مدل طر

J200 1402151.500.000گلکسی
NH180 1402152.500.000گلکسی مدل

QM200 1402155.000.000 تریل روان مدل
BP200 1402159.000.000عرفان مدل تریل
 110 Genio 1401160.000.000 هوندا مدل

 180s 1402165.500.000بنلی مدل
BP249 1402169.000.000 عرفان مدل تریل
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صادرات‌گاز‌مایع‌امریکا‌
بیشتر‌از‌قطر‌و‌استرالیا

نشان  نفتکش ها  رهیابی  آمارهای 
ــاز طبیعی مایع  گ ــادرات  ــ ــد، ص ــی ده م
)ال ان جی( امریکا در ماه نوامبر دومین 
به 7.99  و  ــرده  ک ثبت  را  ماهانه  رکورد 
گزارش  به  ــت.  اس رسیده  تن  میلیون 
»ایران اقتصادی«، بر اساس آمارهای اداره 
نیمه  امریکا در  امریکا،  انرژی  اطلاعات 
صادرکننده  نخستین  امسال،  نخست 
بزرگ ال ان جی در جهان بوده و پس 
از آن قطر و استرالیا قرار دارند. به گفته 
تحلیلگران، برنامه های صادراتی جدید 
ــاز خواهد شد،  ــنده آغـ که از سال آی
موقعیت واشنگتن به عنوان بزرگ ترین 
صادرکننده در جهان را تثبیت خواهد 
کرد. بر اساس آمارهای تجاری و رهیابی 
 LSEG شرکت  توسط  که  نفتکش ها 
نوامبر 8.01  امریکا در ماه  منتشر شده، 
اندکی  که  داشته  ــادرات  ص تن  میلیون 
اکتبر  ماه  تن  میلیون   7.92 از  بیش 
است. با شروع زمستان، تولیدکنندگان 
ال ان جی امریکا تمرکز خود را بر صادرات 
به اروپا گذاشته اند و بیشتر محموله ها 
به مشتریان این منطقه ارسال می شود. 
حدود 68 درصد صادرات ال ان جی 
ــوده که  ب اروپا  به  نوامبر  ماه  امریکا در 
نسبت به ماه اکتبر رشد داشته است؛ 65 
درصد ال ان جی صادراتی امریکا در اکتبر 
به اروپا رفته است. به گفته تحلیلگران 
ریستارد انرژی، بعید است دمای پایین تر 
را  قیمت ها  ــا،  ــ اروپ در  ــوا  ه معمول  از 
ذخیره سازی  سطح  زیرا  دهد  افزایش 
)در این قاره( بالاست. در حال حاضر، 
ــدود 97  مخازن ذخیره سازی اروپا ح
ــاه پر است. در  ــن م درصد تا پایان ای
مشتریان  برای  ریستاردانرژی  یادداشت 
آمده است، )دمای پایین هوا( تقاضا برای 
را افزایش  از وسایل گرمایشی  استفاده 
فعالیت های  به  توجه  با  ــا  ام می دهد 
مطلوب  ــد  ــی ــول ت و  ضعیف  صنعتی 
انرژی های تجدیدپذیر در منطقه، بعید 
است چشم انداز تقاضای فعلی که نزولی 
است، تغییر کند. قیمت گاز امریکا در 
معاملات آتی در قطب گازی هنری امریکا 
طی هفته گذشته به طور متوسط 2.78 
حرارتی  واحد  میلیون  هر  ازای  به  دلار 
انگلیس )mmBtu( رسید. این رقم در 
قطب گازی هلند 13.54 دلار به ازای هر 
mmB� )میلیون واحد حرارتی انگلیس 

tu( و بازار ژاپن در آسیا به 16.33 دلار به 
ازای هر میلیون واحد حرارتی انگلیس 
 LSEG بود. آمارهای شرکت )mmBtu(
ال ان جی  محموله های  می دهد،  نشان 
کاهش  گذشته  ماه  در  آسیا  به  امریکا 
یافت و از 20 درصد کل صادرات ال ان جی 
امریکا به 18.5 درصد رسید. این درحالی 
امریکای  به  است که میزان محموله ها 
 5 ــدود  ح و  نکرد  تغییری  تقریباً  لاتین 
درصد کل صادرات ال ان جی امریکا بود 
و باقی ماند. بر اساس این آمار، جریان 
بزرگ  تأسیسات  به 7  گاز طبیعی مایع 
صادرات ال ان جی امریکا در ماه نوامبر 
به رکورد 14.3 میلیارد فوت مکعب در روز 

)bcfd( رسید.
این رقم در ماه اکتبر 13.7 میلیارد فوت 
رکورد قبلی  روز)bcfd( بود.  مکعب در 
برای ماه آوریل با رقم 14 میلیارد فوت 
مکعب در روز)bcfd( بود. در عین حال، 
مایع سازی  تأسیسات  به  ــاز  گ جریان 
امریکا نیز در سطح بالایی قرار دارد به 
بهره برداری 30  نرخ  متوسط  که  طوری 
روزه نزدیک به 106 درصد ظرفیت است 
می رود.  به شمار  رقمی بی سابقه  و 
طبق گزارش فارس از رویترز، مؤسسه 
 )IEEFA( و تحلیل مالی  انرژی  اقتصاد 
پیش از این اعلام کرده بود، اتحادیه 
اروپا در بازه ژانویه تا جولای 2023 برای 
 44( یورو  میلیارد  ــی 41  ال ان ج واردات 
از این رقم  میلیارد دلار( هزینه کرده که 
17.2 میلیارد یورو به امریکا، 5.5 میلیارد 
یورو به روسیه و 5.4 میلیارد یورو به قطر 

اختصاص یافته است.

پیش بینی می شود کل 
در  سرمایه گذاری شده  سرمایه 
استارتاپ های فناوری اروپا، 
ــاری به 45  در سال میلادی ج
میلیارد دلار برسد که 55 درصد 
در مقایسه با سال 2021 کاهش 
نشان می دهد. به گزارش »ایران 
اتومیکو  شرکت  اقتصادی«، 

)Atomico( در گزارشی اعلام کرد این کاهش بیشتر به دلیل تأخیر شرکت های رشد یافته، 
در تأمین سرمایه بوده است. در سال 2022، میزان سرمایه سرمایه گذاری شده در اروپا، 
82 میلیارد دلار بود. به گفته تام وهمیر، یکی از شرکای اتومیکو، بعضی از استارتاپ هایی 
که در سال 2021 و اوایل سال 2022، مبالغ بالایی برای رسیدن به ارزش میلیارد دلاری خود 
جمع آوری کردند، با کاهش ارزش شرکت شان به زیر مرز میلیارد دلار روبه رو خواهند شد. 
انتظار می رود در سال میلادی آینده، شاهد اتفاقات بیشتری باشیم، زیرا این شرکت ها 
احتمالاً در این مقطع، با فرصت کمی روبه رو شده و برای ادامه بقا، ناچار خواهند بود در 
سال 2024 یا 2025 به بازار تأمین سرمایه بازگردند. طبق گزارش اتومیکو، در دوره پنج ساله 
در فاصله سال های 2018 تا 2022، در مجموع 257 شرکت فناوری اروپایی به ارزش میلیارد 
دلاری رسیده اند که شامل بیش از 150 شرکت در سال های 2021 و 2022 است. با این حال، 
دوره های تأمین مالی اروپا، در مقایسه با سال 2020 که سال قبل از رونق سرمایه گذاری 
فناوری در سال 2021 است، 18 درصد بالاتر است. در مقابل، امریکا، چین و کشورهای دیگر، 
سرمایه گذاری های ثابت یا کمتر از آمار سال 2020 را تجربه خواهند کرد. طبق گزارش ایسنا 
از رویترز، اتومیکو انتظار دارد استارتاپ های فناوری نوپا در اروپا، از 41 هزار شرکت در پنج 
سال آینده، به بیش از 66 هزار شرکت رشد کنند و شرکت هایی که حداقل 20 میلیون دلار 

سرمایه جمع کرده اند، در همین مدت، دو برابر شده و به 8 هزار شرکت برسند.

فیسکر، سازنده خودروهای برقی اعلام کرد، 
را در این ماه کاهش می دهد و  تولید خود 
امسال خودروهای کمتری نسبت به برنامه 
قبلی خود تولید خواهد کرد تا پول نقد برای 
نیازهای سرمایه در گردش را در اولویت قرار 
ــران اقتصادی«، طبق  دهد. به گزارش »ای

اعلام فیسکر، این شرکت تصمیمی استراتژیک برای کاهش تولید دسامبر اتخاذ کرده است تا 
نقدینگی را در اولویت قرار دهد و بیش از 300 میلیون دلار سرمایه در گردش را باز کند. فیسکر 
هدف تولید خود را برای سال به بیش از 10 هزار دستگاه کاهش داد، در حالی که پیش بینی 
قبلی اش از 13 هزار تا 17 هزار دستگاه بود. این شرکت اعلام کرد که قصد دارد با وجود شرایط 
سخت بازار برای خودروهای برقی، فروش و تحویل را تسریع بخشد. برخی از شرکت های 
خودروهای برقی با کاهش ذخایر نقدی مواجه هستند که تحت فشار هزینه های بالای مربوط 
به افزایش تولید و تورم و کاهش قیمت توسط رقبای تسلا قرار گرفته است. طبق گزارش 
ایسنا از رویترز، فیسکر در جدیدترین نتایج مالی خود، زیان 91 میلیون دلاری و درآمد 71.8 

میلیون دلاری را برای سه ماهه سوم گزارش کرد.

سقوط‌تأمین‌مالی‌استارتاپ‌های‌فناوری‌در‌اروپا

یک‌خودروساز‌برقی‌عقب‌نشینی‌کرد

اخبار

 
 

آمار  مرکز  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
کمیسیون اروپا )یورو استات( کل صادرات 
ماهه   10 در  ترکیه  به  ایران  طبیعی  ــاز  گ
 940 و  میلیارد   3 را  میلادی  ــاری  ــال ج س

میلیون مترمکعب اعلام کرد.
ــران به ترکیه در این دوره  صادرات گاز ای
ــه مدت مشابه سال قبل 49  نسبت ب
ــران در  ــ ــه است. ای ــت درصد کاهش داش
ماه های ژانویه تا اکتبر سال قبل 7 میلیارد 
ترکیه  به  گاز  مترمکعب  میلیون   746 و 
استات  یورو  آمار  بررسی  بود.  کرده  صادر 
به  ایران  طبیعی  گاز  ماهانه  ــادرات  صـ از 
ترکیه نشان می دهد طی چهار ماه گذشته 
صادرات گاز ایران به این کشور به حداقل 
حدود  فقط  دوره  این  طی  ایران  و  رسیده 

کشور  این  به  گاز  مترمکعب  میلیون   200
صادر کرده است. در حالی که ایران طی 
سال های اخیر به طور متوسط در هر ماه 
تا 900 میلیون مترمکعب گاز به ترکیه   500
صادر کرده اما در ماه جولای 2023 میلادی 
برابر با تیرماه امسال صادرات گاز ایران به 
پیش  ماه  در  ــران  ای رسید.  صفر  به  ترکیه 
این  به  گاز  مترمکعب  میلیون   419 آن  از 
کشور صادر کرده بود. در ماه اوت نیز رقم 
صادرات گاز ایران به ترکیه از 74 میلیون 
یورو  جدید  آمار  نشد.  بیشتر  مترمکعب 
استات نشان می دهد ایران در ماه سپتامبر 
امسال  ماه  شهریور  با  برابر  میلادی   2023
نیز هیچ گازی به ترکیه صادر نکرده و در 
ماه اکتبر برابر با مهر نیز تنها 128 میلیون 
مترمکعب گاز به این کشور فروخته است. 
بر  بالغ  اکتبر سال 2012 میلادی  ایران در 
671 میلیون مترمکعب گاز به ترکیه صادر 

کرده بود.

صادرات گاز ایران به ترکیه به حداقل رسید
‌امسال‌صفر‌و‌طی‌‌4ماه‌اخیر‌حداقلی‌بوده‌است ‌ماه‌های‌تیر‌و‌شهریور ‌ایران‌به‌ترکیه‌در آمارهای‌یورو‌استات‌نشان‌می‌دهد‌صادرات‌گاز

ترجمه

ــر انرژی  »عبدالعزیز بن سلمان«، وزیـ
بخش  که  می کند  پیش بینی   عربستان 
 50 از  بیش  رشد  با  دنیا  در  پتروشیمی 
درصدی تا سال 2040 میلادی به حدود 1200 
میلیون تن در سال برسد. به گزارش »ایران 
اقتصادی«، وزیر سعودی این اظهارات را طی 
سخنانی در هفدهمین نشست کنفرانس 
مواد  و  پتروشیمی  انجمن  سالانه)جیبکا( 
در  که   )GPCA( ــارس  ف خلیج  شیمیایی 

بیان  ــد،  ش برگزار  قطر  پایتخت  ــه،  دوحـ
داشت. 

اساس  بر  گفت:  سلمان  بن  عبدالعزیز 
می شود  پیش بینی  بازار،  گزارش های 
 2024 سال  تا  جهان  پتروشیمی  صنعت 
میلادی بیش از 50 درصد رشد داشته باشد 
و به حدود 1.2 تریلیون تن در سال برسد که 
این امر منجر به افزایش بیش از 60 درصدی 
مواد  به عنوان  هیدروکربن ها  برای  تقاضا 
خام یا مواد شیمیایی اساسی نفت مانند 

اتیلن و پروپیلن می شود. 
تا  هستند  پتروشیمی ها  ــرد:  ک تأکید  وی 

بمانند و بخش هیدروکربن به درآمدزایی و 
تولید پول برای سرمایه گذاران ادامه خواهد 
مورد  در  که  دوستانی  از  بنابراین،  داد، 
انتقال انرژی صحبت می کنند، می خواهم 
ــد و  ــ ــه در دست دارن ــایی ک ــا داده هـ ــه ب ک
آینده  دهه های  و  امروز  که  واقعیت هایی 

پیش رویشان است، زندگی کنند. 
پتروشیمی ها  گفت:  عربستان  انرژی  وزیر 
ــزای  اج درصد   50 حدود  آن  مشتقات  و 
خودروهای ما از جمله خودروهای برقی را 
تشکیل می دهند بنابراین... یک بار دیگر 

می گویم از پتروشیمی گریزی نیست. 

حوزه  در  عربستان  ــرد  ــب راه ــزود:  ــ اف وی 
ارزش  ــدن  ــان رس حداکثر  به  پتروشیمی 
اثر کربن  افزوده و در عین حال کاهش 
است، آن هم با تمرکز بر تبدیل مایعات به 
پتروشیمی و بالا بردن سطح مواد کم ارزشی 
تا  می شود  سوزانده  سوخت  به عنوان  که 
پتروشیمی ها  خوراک  به عنوان  عوض  در 
ــزارش فارس از وبگاه  استفاده شود. به گ
»مباشر«، بن سلمان گفت که تلاش های 
طریق  از  پایداری  افزایش  برای  عربستان 
ارزیابی فعلی تولید مواد شیمیایی پایدار و 

کم کربن ادامه دارد.

افزایش‌‌50درصدی‌تقاضای‌محصولات‌پتروشیمی‌در‌جهان
انرژی

گاز

اخبار

 
ــرین شرکت انرژی  ــزرگ ت گازپروم، ب
به  می تواند  روسیه  کرد،  اعلام  روسیه 
در  ال ان جی  بزرگ  تولیدکننده  سومین 
»ایران  ــزارش  گ به  شود.  تبدیل  جهان 
ــی  ــرژی روس ــ ــادی«، این غول ان ــص ــت اق
توجه  قابل  افزایش  می کند،  پیش بینی 
و  قطر  امریکا،  در  سرد  بسیار  گاز  تولید 
روسیه رکورد ثبت خواهد کرد، اما تولید 
کاهش  استرالیا  در  نسبتاً  ــی  ــ ال ان ج

خواهد یافت.
هیأت مدیره  جلسه  از  پس  شرکت  این 
برای بررسی چشم انداز بخش تولید گاز 
بیانیه ای  ال ان جی در جهان در  و  شیل 
یکی  به  روسیه  نتیجه،  »در  کرد:  اعلام 
ال ان جی  تولیدکنندگان  بزرگ ترین  از 

بر  بنا  ــد.«   ش خواهد  تبدیل  جهان  در 
ال ان جی  تجارت  حجم  گازپروم،  اعلام 
امسال  نخست  ماهه  سه  در  جهان  در 
همچنین  است.  یافته  افزایش  درصد   2
گازپروم پیش بینی کرد، به علت کاهش 
در  صنعتی  و  اقتصادی  فعالیت های 
می دهد،  کاهش  را  گاز  مصرف  که  اروپا 
ال ان جی  واردات  که  می رود  انتظار 
افزود:  گازپروم  یابد.  کاهش  نیز  ــا  اروپ
کشورهای  و  هند  چین،  بلندمدت،  در 
تقاضا  بیشترین  شرقی،  جنوب  آسیای 
ــه خود  ب را  ــی در جهان  ــ ــرای ال ان ج بـ
عوامل  دیگر  از  داد.  خواهند  اختصاص 
جهان  در  ــی  ــ ال ان جـ مصرف  کاهش 
ــرای  اج پایین  سطح  ــروم،  ــازپ گ نظر  از 
شده  عنوان  تأمین  ــرارداد  ــ ق تعهدات 

است. 
ــنکه موارد  ــاره به ای ــ گازپروم با اشـ
ــأمین کنندگان و  ــدم موفقیت ت ــ ع

تولیدکنندگان ال ان جی در انجام 
تعهداتشان تحت قراردادهای بلندمدت 
ثبت  جهانی  ــازارهای  بـ در  همچنان 
اقدامات  کرد:  خاطرنشان  می شود، 
و  ــا  اروپ در  انرژی  شرکت های  ناعادلانه 
مصرف کنندگان  بر  منفی  تأثیر  امریکا 
برای اطمینان از تأمین عرضه گاز داشته 
است.  بر اساس آمارهای اداره اطلاعات 
نیمه  در  واشنگتن  ــا،  ــک ــری ام انرژی 

صادرکننده  نخستین  امسال،  نخست 
بزرگ ال ان جی در جهان بوده و پس 
طبق  ــد.  دارن قرار  استرالیا  و  قطر  آن  از 
ــودی، به گفته  ــات ــارس از راش گزارش ف
جدید  صادراتی  برنامه های  تحلیلگران، 
ــد شد،  ــواه ــاز خ ــده آغـ ــن ــه از سال آی ک
بزرگ ترین  به عنوان  واشنگتن  موقعیت 
خواهد  تثبیت  را  جهان  در  صادرکننده 

کرد.

شرکت  داخل  در  تنش  گرفتن  ــالا  ب با 
اعتراض  در  آمازون  الکترونیکی  تجارت 
به جنگ غزه، بسیاری از کارمندان بر این 
ــد تا قرارداد رایانش  شرکت فشار آورده ان
کنار  را  صهیونیستی  ــم  رژی با  خود  ــری  اب
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به  بگذارد. 
چهارشنبه  در  ــا  ــک ــری ام شهر  بیست 
کارمندان  تجمع  صحنه  گذشته  هفته 
جهانی  روز  مناسبت  به  ــازون  آم شرکت 
که  ــود  ب فلسطین  ملت  با  همبستگی 
مظلوم  ملت  از  را  خود  حمایت  آن  در 
رژیم  نظامی  تجاوز  برابر  در  فلسطین 

صهیونیستی اعلام کردند. 
نامش  خواست  که  کارمندان  از  یکی 
به واشنگتن پست گفت که  فاش نشود 
چهارشنبه  روز  جشن  در  که  کارمندانی 

شرکت کردند، مورد تهدید قرار گرفته اند. 
جمعه  هم  ــازون  آم کارمند  از 1700  بیش   
جاسی،  ــدی  انـ ــه  ب را  ــاری  ــوم ط گذشته 
مدیرعامل آمازون ارائه کردند که در آن 
خواستار آن شدند که این شرکت تمامی 
لغو  اسرائیل  ارتش  با  را  خود  قراردادهای 
پایدار  و  به آتش بس فوری، دائمی  کند و 
در نوار غزه دعوت کند.  در این طومار، 
کارمندان می گویند که آمازون با ارائه یک 
عمومی  بخش  به  ابری  فناوری  سیستم 
و  مصنوعی  هوش  توانمندی  اسرائیل، 
ارتش  جاسوسی  و  نظارتی  قابلیت های 
ــرای سرکوب فعالان  بـ را که  اسرائیل 
غزه  وحشیانه  محاصره  و  فلسطینی 
افزایش می دهد. یکی  استفاده می شود، 
ماندن  ناشناس  شرط  به  کارمندان  از 
نامش برای از دست ندادن شغل خود، 
به واشنگتن پست گفت: »در حال حاضر 
تنش بین کارمندان عرب و یهودی آمازون 

بر سر جنگ غزه کاملاً آشکار است.« 

دارد  تل آویو  در  کارمند  صدها  ــازون  آمـ
گذشته  ــاه  م چند  در  آنها  از  برخی  که 
فراخوانده  اسرائیل  ارتش  با  جنگ  برای 
در  را  تنش ها  موضوع  همین  و  شده اند 
میان کارمندان این شرکت افزایش داده 
از واشنگتن  فارس  ــزارش  گـ به  است. 
ــوز،  ــون م راب  دیگر،  سوی  از  ــت،  ــس پ
ایمیلی  بیانیه ای  در  آمازون  سخنگوی 

و  آزار  یا  تبعیض  گونه  هیچ  ما  نوشت: 
نمی کنیم.  تحمل  را  کار  محل  در  اذیت 
ــزارش شده از چنین  ــوادث گ ما تمام ح
اقدامات  و  می کنیم  بررسی  را  رفتاری 
شود  معلوم  که  کارمندی  هر  علیه  را  لازم 
خط مشی ما را نقض کرده است، انجام 
ــراج  اخ را  او  اینکه  جمله  از  می دهیم 

می کنیم.

‌آستانه‌تبدیل‌‌به‌سومین‌تولیدکننده‌‌LNGجهان روسیه‌در

‌کارمندان‌آمازون‌برای‌لغو‌قرارداد‌با‌ارتش‌رژیم‌صهیونیستی فشار
فناوری
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همکاری استاندارد 
 ایران و قزاقستان 

در حوزه حلال

سه میلیارد 
 دلارسرمایه گذاری 

در معادن

ایران در جمع 
برندسازان بین المللی

با  همکاری  از  قزاقستان  استقبال  با 
ایران در حوزه  سازمان ملی استاندارد 
حلال، مقرر شد در نخستین فرصت، 
زمینه  این  در  همکاری  تفاهمنامه 
به  نهایی  تأیید  از  پس  و  شود  مبادله 
خانه زر  برسد.حسن  طرف  دو  امضای 
و  اوزان  اندازه شناسی،  مرکز  رئیس 
مقیاس ها و سرپرست دفتر بین الملل 
ایران  استاندارد  ملی  سازمان  حلال  و 
استاندارد  مؤسسه  بین الملل  مدیر  با 
ــی قزاقستان دیدار  ــاس ــن ــدازه ش و ان
و گفت وگو کرد.ساختار حلال در 
ایران توسط خانه زر تشریح شد که 
برای  قزاقستانی  طرف  استقبال  مورد 
قرار گرفت.  همکاری در زمینه حلال 
همچنین دو طرف توافق کردند در سه 
ماه آینده برنامه اجرایی مربوط به سند 
به  ماه 1400  اسفند  در  که  را  استاندارد 

امضا رسیده است، نهایی کنند.

سال گذشته میزان سود سرمایه گذاری 
توسعه معادن و فلزات 3۹1 میلیون دلار 
بوده که قرار است با اجرای برنامه ها 
این میزان تا سال ١4٠٧ به یک میلیارد 

دلار برسد.
مدیرعامل  محمدی  سعد  ــر  ــی اردش
سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات 
گفت: این شرکت در ۶١ طرح معدنی و 
فلزی با سه میلیارد دلار سرمایه گذاری 
روبه رشد  سرمایه گذاری  روند  که  کرده 
اینکه  بیان  با  محمدی  سعد  است. 
ــد ارزش دارایی این شرکت  ۹۵ درص
گرفته،  شکل  بورسی  شرکت های  در 
شفافیت  نشانگر  موضوع  این  ــزود:  اف
در عملکرد است و بقیه شرکت ها را به 

سمت بورسی شدن می بریم.
پایان  تا  سرمایه گذاری  مجموع  وی 
میلیارد   ۵۸۸ حدود  را   ١4٠٠ سال 
مجموع  گفت:  و  داشت  اعلام  تومان 
سرمایه گذاری ها از ابتدای ١4٠١ تاکنون 
هفت هزار و 300 میلیارد تومان بوده که 

شاهد رشد 12 برابری هستیم. 

بین المللی  نمایشگاه  نوزدهمین 
تبلیغات، برندسازی، بازاریابی و زنجیره 
سوی  از  وابسته،  صنایع  و  صادرات 
وزارتخانه های فرهنگ و ارشاد اسلامی 
به کار  آغاز  تجارت  و  معدن  صنعت،  و 
کرد. به گزارش ایرنا، در این رویداد، 
چین،  کشورهای  از  شرکت کنندگانی 
ــد. همچنین  ترکیه و ژاپن حضور دارن
یکی از اهداف برگزاری این نمایشگاه 
همه  از  مختلف  شرکت های  حضور 
پرداختن  و  شهرستان ها  و  استان ها 
به موضوع بازاریابی تا زنجیره صادرات 
و  محصولات  نمایشگاه  این  در  است. 
خدمات در موضوعات متنوعی ازجمله 
تبلیغات محیطی، تبلیغات دیجیتال، 
تبلیغاتی،  علائم  تبلیغاتی،  هدایای 
ــاپ،  ایده پردازی، ماشین های چ
و  طراحی  خدمات  لیزر،  ماشین های 
ــروش و تکنیک های  ــاپ، ارتقای ف چ
تجهیزات  و  خدمات  ــی،  ــابـ ــازاریـ بـ

نمایشگاهی و غیره عرضه شده است. 

اخبار

 
ایران  اقتصادی  فعالان  و  تولیدکنندگان 
قزاقستان،  روسیه،  کشور   ۵ بزودی  با 
ــلاروس و قرقیزستان،  ــ ارمنستان، ب
بازار 1۸0 میلیون  به  و  آغاز  را  آزاد  تجارت 
می کنند.  پیدا  دسترسی  اوراسیا،  نفری 
عضو  کشورهای  با  ایران  تجارت  حجم 
ــا در گذشته  ــی اوراس اقتصادی  اتحادیه 
)قبل از آنکه مذاکراتی شکل بگیرد( و در 
دلار  میلیارد   2.4 حدود  میزان  بالاترین 
اجرای  با  گذشته  سال  سه  طی  اما  بود، 
یاد  عدد  ترجیحی  تجارت  موافقتنامه 
یافته  افزایش  دلار  میلیارد  پنج  به  شده 
تجارت  شروع  با  می شود  پیش بینی  و 
با  کشورمان  تجاری  مبادلات  حجم  آزاد، 
البته  برسد؛  برابر   2 از  بیش  به  اوراسیا 
اعضای  و  ایران  مدت  کوتاه  هدف گذاری 
میلیارد   10 تجارت  که  است  این  اوراسیا 

دلاری حاصل شود.
خود  فعالیت  ابتدای  از  سیزدهم  دولت 
موافقتنامه های  به  پیوستن  دنبال  به 
نیز  خصوص  ــن  ای در  و  ــود  ب چندجانبه 
مذاکرات متعددی انجام داده و البته این 
از سوی وزارت امور خارجه،  وزارت  مسیر 
برای  تجارت  توسعه  سازمان  و  صمت 
باید  دارد.  ــه  ادام هم  رو  پیش  سال های 
صادرات  درصد   ۵0 از  بیش  که  پذیرفت 
انجام  موافقتنامه ها  قالب  در  جهان 

می شود.

مشوق هایی برای سرمایه گذاری
اختصاصی  نمایشگاه  دومین  گذشته  روز 
نمایشگاه های  دائمی  محل  در  ــا  ــی اوراس
بین المللی تهران فعالیت خود را آغاز کرد. 
نمایشگاه  این  به  تجار  و  اقتصادی  فعالان 
نمایش  که  معتقدند  و  هستند  خوشبین 
فرصت های تجاری و نشست های تخصصی 
می تواند در رونق تجارت و همکاری صنعتی 

بسیار اثرگذار باشد.
عباس علی آبادی، وزیر صمت در خصوص 
نمایشگاه اختصاصی اوراسیا، گفت: از سال 
201۹ میلادی با امضای موافقتنامه تجارت 
ترجیحی ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
گسترش  منطقه  کشورهای  با  ما  همکاری 
یافت و پس از امضای این موافقتنامه شاهد 
رشد 40 درصدی در مبادلات تجاری کشور 
بودیم و همچنین تبادلات تجاری ایران با 

منطقه اوراسیا طی این مدت دو برابر شد.
اوادامه داد: ایران با جمعیت ۸۵ میلیون 
نفر و ظرفیت های فراوان معدنی و موقعیت 
حمل  خطوط  به  دسترسی  و  ژئوپلیتیکی 
در  را  کلیدی  نقش  و...  ــی  ــای دری نقل  و 
در  سرمایه گذاری  قوانین  و  دارد  منطقه 
سرمایه گذاری  برای  را  مشوق هایی  ایران 
خارجی بویژه در مناطق آزاد در نظر گرفته 
می توانند  خارجی  شرکت های  لذا  است 
سرمایه گذاری مشترک یا همکاری مشترک 

با شرکت های ایرانی داشته باشند.

نوید توسعه تعاملات اقتصادی 
رئیس کل  ضیغمی،  مهدی  گذشته  روز 
حاشیه  در  نیز  تجارت  توسعه  ــان  ــازم س

ــا،  ــی اوراس اختصاصی  نمایشگاه  دومین 
 گفت: راهبرد اصلی دولت سیزدهم توسعه 
موافقتنامه های دو و چندجانبه اقتصادی و 
تجاری با کشورهای همسو است. لذا دومین 
نمایشگاه اختصاصی اوراسیا در ایران فرصتی 
فعالان  و  تجار  آشنایی  با  تا  کرده  فراهم  را 
اقتصادی از ظرفیت های تجاری کشورهای 

عضو، سطح همکاری ها گسترش پیدا کند.
کارشناسان عنوان می کنند که تجارت آزاد 
به  منجر  می تواند  اوراسیا  عضو  کشورهای 
تجاری  تعاملات  افزایش  و  جدی  جهش 
این  اقتصاد  عمده  ــرا  ــود،  زی ش کشورمان 
ایران  اقتصاد  با  مکمل  اقتصادی  کشورها 
حوزه های  در  ایران  در  که  است.کالاهایی 
عمومی  محصولات  و  صنعتی  کشاورزی، 
کشورهای  نیاز  مورد  عموماً  می شود  تولید 
نهاده های  و  است  اوراسیا  اتحادیه  عضو 
محصولات  و  معدنی  اولیه  مواد  کشاورزی ، 
مختلفی که در این کشورها تولید می شود 

مورد نیاز ماست.
اتحادیه اوراسیا یک بلوک اقتصادی متشکل 
قزاقستان،  روسیه،  ارمنستان،  کشور  از ۵ 
با 1۸3  که  بلاروس است  و  قرقیزستان 
میلیون نفر جمعیت فعال و تولید ناخالص 
رتبه  دارای  دلار،  میلیارد   ۹00 و  هزار  داخلی 
اول در تولید نفت، رتبه دوم در تولید گاز و 
رتبه چهارم در تولید برق است که یکی از پر 
رونق ترین بازارهای سرمایه گذاری در جهان 
در  اقتصادی  بلوک  این  می آید.  شمار  به 

ژانویه 201۵ فعالیت خود را آغاز کرد.
میزان تجارت اتحادیه اوراسیا با کشورهای 
جهان بالغ بر ۸۵0 میلیارد دلار است. از این 

واردات  به  مربوط  دلار  میلیارد  میزان 331 
است.همکاری ایران با این بلوک اقتصادی 
با ارزش بیش از ۸00 میلیارد دلار، نوید بخش 
توسعه تعاملات اقتصادی متقابل کشورمان 
خصوص  به  و  دنیا  مختلف  کشورهای  با 
که  شرایطی  در  بویژه  ــت؛  اس همسایگان 
غرب و در رأس آن امریکا به  دنبال منزوی 
کردن ایران و قطع ارتباط اقتصادی و تجاری 
آن با دنیا هستند.این بلوک اقتصادی که با 
هدف ایجاد فضای واحد اقتصادی، توسعه 

در  سالم  رقابت  ترویج  مشترک،  بازارهای 
در  مشترک  سیاست های  و  مشترک  ــازار  ب
کشاورزی، انرژی فناوری و حمل و نقل ایجاد 
شده است، امکان بهره مندی تجار ایرانی از 
تعرفه های ویژه تجاری با کشورهای عضو در 
آسیا را فراهم می آورد که از نتایج آن کاهش 
برابر  در  کشور  اقتصادی  پذیری  آسیب 

تحریم های امریکا است. 
شرایط  در  ــه  ــادی ــح ات این  در  عضویت 
عبور  در  مؤثری  نقش  می تواند  تحریم ، 

»ایران اقتصادی« از آثار موافقتنامه های تجارت ترجیحی و آزاد گزارش می دهد

خیز ایران برای تجارت 10 میلیارد دلاری 
با اوراسیا

تجارت

کند  ایفا  کشورمان  اقتصادی  تنگناهای  از 
تجاری،  تعرفه های  از  استفاده  امکان  و 
فرصت  سرمایه گذاری و صادرات و تسهیل 
را  اتحادیه  این  اعضای  با  اقتصادی  ــط  رواب
ایران در  فراهم کند.بدین سبب عضویت 
اتحادیه اوراسیا مزایای متعددی برای کشور 
در  ایران  اقتصادی  تلفیق  موجب  و  دارد 
اقتصادهای جهانی می شود و مسیر تهران 
هموارتر  را  آزاد  تجارت  به  پیوستن  برای 
خواهد کرد. قطعاً درهم تنیدگی اقتصادی 
ــا، سبب  ــی ــران با بلوک اقتصادی اوراس ایـ
بین المللی تر شدن، قابل پیش بینی تر شدن 
و رقابت پذیرترشدن اقتصاد ایران می شود و 
این موضوع غیر از دستاوردهای اقتصادی، 

نتایج مثبت سیاسی نیز خواهد داشت.

تداوم رشد تجاری
در سال 1400 )نخستین سال فعالیت دولت 
هزار   12۷ و  میلیون   13 از  بیش  رئیسی(  
تن کالا به ارزش ۵ میلیارد و ۶43 میلیون 
اتحادیه اقتصادی  ایران و اعضای  دلار بین 
– گمرکی اوراسیا تبادل شد.این عدد رشد 
۵1 درصدی در وزن و ۶۶ درصدی در ارزش 
 ،1400 ــال  س در  همچنین  است.  داشته 
اقتصادی- اتحادیه  اعضای  از  ایران  واردات 
هزار   3۵۶ و  میلیون   10 ــا،  ــی اوراس گمرکی 
 4۷2 و  میلیارد  چهار  ارزش  به  تن   ۸۹0 و 
با  بود که  میلیون و 4۶۶ هزار و 4۸0 دلار 
رشد ۷3 درصدی در وزن و ۹0 درصدی در 
 ،1401 سال  در  ــت.  اس ــوده  ب همراه  ارزش 
صادرات ایران به کشورهای اوراسیا هم 2۸ 
درصد رشد داشت به نحوی که یک میلیارد 
و ۵00 میلیون دلار کالای ایرانی به کشورهای 

اوراسیا صادر شد.
کشور های  با  ایران  تجارت  میان  این  در 
به  اوراسیا در هفت ماهه سال جاری  عضو 
۸ میلیون و 111 هزار و 3۸۹ تن و به ارزش 
دلار  هزار   ۵3 و  میلیون   2۵۸ و  میلیارد   4
سال  با  قیاس  در  عدد  این  است.  رسیده 
گذشته به جهت وزن 4۸ درصد و به لحاظ 

ارزشی 22 درصد افزایش را نشان می دهد.

دستاوردی قابل تأمل
پیش نویس توافقنامه بین ایران و اوراسیا 

بر سر اخذ تعرفه های صادراتی ترجیحی در 
۵ ژوئیه 201۷ میلادی در ایروان امضا شد 

و بعد از آن در سال 201۸ توافقنامه موقت 
)برای مدت سه سال( در خصوص مشارکت 

این کشور با اوراسیا منعقد شد و از نیمه 
دوم سال 2021 مذاکرات برای تجارت آزاد 
آغاز شد و در نهایت ٢٩ دی ماه سال ١٤٠١ 

ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا توافقنامه 
تجارت آزاد امضا کردند و قرار شد بعد از تصویب مجلس کشورها و فراهم شدن زیرساخت ها،  ایران با 5 کشور روسیه، قزاقستان، 

ارمنستان، بلاروس و قرقیزستان، تجارت آزاد داشته باشد.به استناد صحبت های سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در 
جمهوری خودمختار نخجوان، مذاکرات موافقتنامه تجارت آزاد ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا،  نهایی شده است. بدین سبب 

ایران بعد از سه سال که در قالب موافقتنامه تجارت ترجیحی با کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا فعالیت می کرد و امکان 
تجارت 8٩٠ قلم کالا با تعرفه ترجیحی)طبق این موافقتنامه، ایران از طرف اوراسیا در ۵00 قلم کالا امتیاز کاهش تعرفه دریافت 

کرد و به این کشورها در 3۹0 قلم کالا با کاهش بخشی از تعرفه ها امتیاز داد.( را داشت، با شروع موافقتنامه تجارت آزاد می تواند 
 منهای کالاهای حساس، تعرفه صفر برای 8٠ درصد کالاها داشته باشد و در این راستا هیچ محدودیتی در تجارت وجود نخواهد 

داشت.روشن است که وضعیت پیش رو که با مذاکرات و برنامه ریزی دولت سیزدهم در حال نهایی شدن است، تأثیر زیادی 
در تجارت کشورمان می گذارد، چرا که تاکنون توافقنامه ای با این شرایط و ابعاد نداشته ایم.این موافقتنامه ضمن آنکه صادرات 

کشورمان را به پنج کشور اتحادیه اقتصادی اوراسیا افزایش می دهد می تواند نیازهای وارداتی کشورمان از بازار اوراسیا را هم 
تسهیل کند.به استناد آمارها در سال اول اجرای موافقتنامه تجارت ترجیحی ایران و اوراسیا صادرات ایران به کشورهای اوراسیا 
۸2 درصد افزایش پیدا کرد و اکنون پس از 3سال تجارت ما با اتحادیه اوراسیا دو برابر شده است. می توان این گونه نتیجه گیری 

کرد که اتحادیه اقتصادی اوراسیا سومین رتبه در تعامل اقتصادی را با ایران داشته است. جالب آنکه حدود 4 میلیارد دلار از 
حجم تجارت میان ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا مربوط به محصولات کشاورزی بوده و در چند سال اخیر تجارت ماشین آلات 

صنعتی نیز افزایش زیادی داشته است؛ ایران نیز ماشین آلات، مواد فلزی و مواد معدنی به کشورهای اوراسیا صادر کرده است.

ـــرش بـ

میزان تجارت اتحادیه 
اوراسیا با کشورهای جهان 

بالغ بر ۸۵0 میلیارد دلار 
است. از این میزان 331 

میلیارد دلار مربوط به 
واردات است.همکاری 

ایران با این بلوک اقتصادی 
با ارزش بیش از ۸00 

میلیارد دلار، نوید بخش 
توسعه تعاملات اقتصادی 

متقابل کشورمان با 
کشورهای مختلف دنیا و به 

خصوص همسایگان است

حجم تجارت ایران 
با کشورهای عضو 
اتحادیه اقتصادی 

اوراسیا و در بالاترین 
میزان حدود ٢.٤ 

میلیارد دلار بود، اما 
طی سه سال گذشته 
با اجرای موافقتنامه 

تجارت ترجیحی 
عدد یاد شده به پنج 
میلیارد دلار افزایش 

یافت

 جهش 
100 درصدی

اول  مرحله  در  که  متقاضیان  از  دسته  آن 
کرده  ثبت نام  ــی  وارداتـ خودرو های  عرضه 
برای  است،  شده  مشخص  اولویت شان  و 
انتخاب خودروها از روزگذشته لغایت پایان 
روزچهارشنبه 1۵ آذرماه می توانند به سامانه 

یکپارچه مراجعه کنند.
وارداتی  خودروهای  عرضه  یکپارچه  سامانه 
مرحله  این  در  ــرد:  ک ــلام  اع اطلاعیه ای  در 
سبد  از  اولویت  سه  می توانند  متقاضیان 
محصولات اعلامی را انتخاب کنند. لازم به 
در  جدیدی  ثبت نام  هیچگونه  است  ذکر 
این مرحله انجام نشده و انتخاب خودرو در 
قبلی  ثبت نام کنندگان  برای  صرفاً  سامانه 
است. بر اساس این گزارش، قیمت مندرج 
علی الحساب  و  قطعی  قیمت  جداول  در 
اعلام شده در مبادی ورودی بوده و هزینه ها 
و عوارض قانونی پس از ترخیص نظیر بیمه 
افزوده،  ارزش  بر  مالیات  ثالث،  شخص 
خودرو  اسقاط  شماره گذاری،  هزینه های 
فرسوده، کرایه حمل و غیره به قیمت های 

اعلام شده اضافه می شود.
مبلغ پرداختی در صورتی که علی الحساب 
از فراخوان اولیه  ــلام شده باشد، پس  اع
علی الحساب  قیمت  ــد  ــورت ۵0درصـ ص به 
مذکور  مبلغ  واریز  از  پس  که  بود  خواهد 
ــرارداد با متقاضی توسط  نسبت به انعقاد ق
شرکت واردکننده اقدام می شود. همچنین 
درمواردی که قیمت قطعی خودرو تا زمان 
دریافت پیامک اعلام شود شرکت می تواند 
به صورت کامل قیمت قطعی را دریافت کند. 
البته در این روند، عدم واریز وجه حداکثر 
از فراخوان صورت گرفته، به  پنج روز پس 
از  متقاضی  و  بوده  طرح  از  انصراف  منزله 
این  می شود.  حذف  سامانه  اولویت بندی 
گزارش می افزاید: واردکنندگان باید حداکثر 
تا سه ماه پس از انعقاد قرارداد نسبت به 
براساس  وجه  تکمیل  دعوت نامه  ــدور  ص
و  کنند  ــدام  اقـ ــده  اعلام ش قیمت قطعی 
همزمان تحویل خودرو به متقاضی صورت 
پذیرد. مسائل مذکور در حالی مطرح است 

نیز  که سامانه یکپارچه خودروهای داخلی 
برای ثبت نام از اوایل هفته جاری باز شد.

بر این اساس دو خودروساز داخلی عرضه ٢ 
خودروی Lamari EAMA  محصول شرکت 
ایران  شرکت  محصول   ۷X هایما  و  ــن  آری

خودرو را در سامانه یکپارچه آغاز کردند.
عرضه مازاد برای متقاضیان جدید

یکپارچه  سامانه  مدیر  تقدیسی  مهدی 
به  توجه  با  وارداتی  و  داخلی  ــای  ــودروه خ
ظرفیت مازاد خودروهای وارداتی گفت: قرار 

است که مجوز صادر شود تا در هفته آینده 
گفته  به  شوند.  عرضه  یکپارچه  سامانه  در 
وی، در صورت عرضه، امکان ثبت نام جدید 
برای خودروهای مازاد وارداتی در هفته آینده 
فراهم می شود. علاقه مندان برای مشاهده 
محصولات خودروسازان می توانند به سامانه 
es� آدر  به  سیکپارچه خودروهای داخلی 
alecar.ir/cars و برای خودروهای وارداتی 

به  ــی  واردات خودروهای  یکپارچه  سامانه  به 
آدرس saleauto.ir مراجعه کنند.

متقاضیان خودروهای وارداتی به مرحله انتخاب رسیدند
فروش خودرو داخلی در سامانه یکپارچه

عکس: علی محمدی / ایران
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سرمایه گذاری و هزینه  های مؤثر بر آن
در صورتی که استهلاک مقداری ثابت در 
نظر گرفته شود، امر سرمایه گذاری یک 
تصمیم مالی است که سرمایه گذاران به 
امید کسب سود مالی انجام می دهند. 
به  طوری  که سرمایه گذار باید به این 
نتیجه برسد که عایدی و بازگشت حاصل 
از سرمایه گذاری به  اندازه ای خواهد بود 
که علاوه بر پرداخت تمامی هزینه ها، 
مقداری سود نیز باقی خواهند ماند. 
برای همه پروژه ها، هزینه سرمایه گذاری 
از یک »هزینه فنی ثابت« و یک »هزینه 
مرتبط با سیاست های کلان« با فرض 
ثبات در سایر شرایط تشکیل می شود.

از منظر نخست )یعنی هزینه فنی ثابت(، 
به  طور معمول در ادبیات اقتصادی با در 
نظر گرفتن هزینه های فنی به عنوان 
نمادی از تقاضا کالاهای سرمایه  ای و 
امر سرمایه گذاری، بیان می کنند که 
در بلندمدت، سرمایه گذاری توسط 
سرمایه گذاران زمانی شکل می گیرد 
که بازده مورد انتظار در طول عمر 
پروژه از هزینه های آن در طول پروژه 
بیشتر شود؛ به بیان ساده  تر بازده 
مورد انتظار پروژه در بلندمدت مثبت 
باشد. از سوی دیگر، »بن برنانکی«، 
نوبلیست اقتصاد در سال 2022 میلادی، 
این فرض را در نظر می گیرد که در طول 

زمان، اطلاعات جدیدی به دستگاه 
تحلیلی سرمایه گذاران وارد می  شود که 
قضاوت آنها در مورد بازده سرمایه گذاری 
را دستخوش تغییر می کند. لذا آگاهی 
صرف از بازده مورد انتظار بلندمدت برای 
تعیین سطوح سرمایه گذاری بهینه فعلی 
چندان مفید نیست. فرض دیگر بن 
برنانکی این است که سرمایه گذاری های 
واقعی به شدت غیرقابل  برگشت هستند 
که این یک توصیف معقول از اکثر 
سرمایه گذاری هاست؛ به  عنوان  مثال 
هنگامی  که یک ماشین  ابزار ساخته 
می شود، نمی توان آن را به ماشین  ابزار 
کاملاً متفاوت دیگری تبدیل کرد، مگر 

اینکه میزانی از ارزش اقتصادی قبلی آن 
از بین برود.

از منظر دوم )یعنی هزینه مرتبط با 
سیاست(، از جمله هزینه هایی است 
که سرمایه گذار در گذر زمان به آنها 
دست پیدا می کند. نکته کلیدی در 
این خصوص این است که تحت یک 
فضای توأم با نااطمینانی در سیاست ها، 
سرمایه گذاران سعی می  کنند تا خود 
را از عواقب شوم نااطمینانی مصون 
نگه دارند، از همین رو برای کاهش 
هزینه های مورد انتظار )که اخلا لگر 
در سرمایه  گذاری است( یا برای کسب 
اطلاعات بیشتر، سرمایه گذاری های 

حسن اردیزی، پژوهشگر اقتصادی: اگر چند عامل کلیدی در اقتصاد کلان که هم از لحاظ نظری و هم از منظر 
سیاستگذاران مهم باشد را بتوان برشمرد، مقوله سرمایه  گذاری و انباشت سرمایه یکی از آنهاست. اهمیت این مؤلفه 
از آنجایی حادث می  شود که انباشت سرمایه یکی از عوامل کلیدی و تعیین کننده میزان تولید در اقتصاد است، به 
 نحوی  که در نتیجه تغییر موجودی سرمایه طی زمان، میزان رشد اقتصادی تغییر می کند. لذا با تمرکز بر آن و دستیابی 
به سطح بهینه سرمایه و حفظ آن می  توان روند مناسبی را در رشد اقتصادی تجربه کرد. انباشت سرمایه در یک اقتصاد خود به  طور مشخص، برآیندی 
ج و هزینه های احداث کارخانه های جدید، نصب ماشین آلات و خرید  از دو مقوله سرمایه گذاری و استهلاک است. سرمایه گذاری عبارت است از مخار
تجهیزات تولیدی که موجب افزایش موجودی سرمایه می شود و استهلاک به مفهوم فرسودگی و از بین رفتن سرمایه های قبلی در فرایند تولید است 
که کاهش موجودی سرمایه را به همراه دارد. با شناسایی عوامل مؤثر بر این دومقوله، یعنی سرمایه  گذاری و استهلاک، می  توان انباشت سرمایه را در 

اقتصاد مدیریت کرد و مسیر اقتصاد کشور در دستیابی به اهداف رشد هموار شود.

تحلیل

سیاستگذار اقتصادی 
به  منظور کاهش 

نااطمینانی، باید امکان 
پیش بینی نرخ ارز با 
نوسانات کم را برای 

سرمایه گذاران فراهم کند

ثبات نرخ ارز به سبب 
شکل دهی انضباط لازم 

در سیاستگذاری های 
اقتصادی و ایجاد ثبات 

در انتظارات عاملان 
اقتصادی، موجب کاهش 

هزینه های مرتبط با 
سیاست های ارزی می شود

خ ارز  افزایش پیش بینی پذیری نر
برای سرمایه گذاران

 تغییرات پیش بینی  نشده نرخ ارز، اثر منفی بر سرمایه گذاری دارد

با اتمام بررسی و تصویب طرح قانون 
بانک مرکزی در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، این طرح به قانون 
تبدیل شد. سابقه قوانین حاکم بر 
نظام پولی و بانکی کشور به حدود 50 
سال گذشته باز  می گردد، در شرایطی 
که اساساً پیچیدگی های کنونی نظام 
بانکی و فعالیت بانک های خصوصی 
وجود نداشت و تمرکزی بر مفاهیمی 
و  مرکزی  بانک  نظارت  همچون 
استقلال بانک مرکزی مطرح نبود. تا 
پیش از تصویب »قانون بانک مرکزی« 
حاضر، پایه های قانونی نظام بانکی 
کشور متأثر از »قانون بانکی و پولی 

مصوب سال 1339« و »قانون پولی و 
بانکی کشور مصوب سال 1351« بوده 
است. سال 1362 هم برخی ملاحظات 
با نگاه شرعی به قانون بانکداری 
کشور اضافه و منتهی به تصویب 
»قانون عملیات بانکی بدون ربا« شد 
که در آن هیچ تغییری در مسائل فنی 
در نظر گرفته نشده بود. به طورکلی، 
از دهه 80 به بعد و تشکیل بانک های 
خصوصی نشانه های نارسایی قوانین 
حوزه بانکداری کشور یک به یک 
شروع به پدیدار شدن کرد، به طوری 
که درحال حاضر سهم قابل توجهی 
از به وجود آمدن چالش های کلان 
اقتصادی و استمرار آنها مانند تورم را 
می توان در چالش های نظام بانکی 

جست وجو کرد.
رشد نقدینگی مازاد بر تولید در اقتصاد 

را می توان ریشه تورم در بلندمدت 
عنوان کرد و یکی از عوامل رشد 
فزاینده حجم نقدینگی، ناترازی های 
موجود در نظام بانکی است. قانون 
موجود گاهاً در برابر این ناترازی ها 
ارائه نمی داد و  را  پاسخ مناسبی 
پشتوانه اقتدار بانک مرکزی برای 
استقلال عمل مناسب در تنظیم گری 
نظام پولی و بانکی کشور نبود. درحال 
حاضر، طرح اصلاح قانون بانک 
مرکزی پس از رفت و برگشت های 
معمول میان مجلس شورای اسلامی 
و شورای نگهبان، در ایستگاه مجمع 
تشخیص مصلحت نظام به نتیجه 
رسید و این طرح به قانون تبدیل 
شد و پشتوانه مناسبی برای استقلال 
بانک مرکزی است. قانون جدید 
بانک مرکزی تعیین می کند که شیوه 

ارتباط بانک مرکزی با دولت چگونه 
باشد، تا درعین حفظ استقلال بانک 
مرکزی، هماهنگی سیاست های پولی 
و مالی نیز به صورت هم زمان برقرار 

. شد با
استقلال بانک مرکزی و افزایش 
قدرت بانک مرکزی در نظارت بر 
شبکه بانکی از جمله محورهای این 
قانون است که بر پایه این دو محور 
می توان به اصلاح ناترازی های نظام 

بانکی امید داشت. 
قانون جدید بانک مرکزی نقش این 
بانک را در نظارت و کنترل فعالیت 
بانک ها تقویت می کند، بستر تقویت 
این رکن بانک مرکزی شامل ایجاد 
بسترهای نظارتی قوی تر، اجازه دادن 
به بانک مرکزی برای تعیین سرمایه  
لازم برای بانک ها، تقویت اجرای 

تعیین  و  طی  حتیا ا ی  ست ها سیا
الزامات سرمایه گذاری است.

بانک   همچنین در قانون جدید 
مرکزی تلاش شده تا با حداکثر 
کردن میزان شفافیت میان ارکان، 
تصمیم گیری ها به شیوه ای اتخاذ 
ر  عتبا ا رتخصیص  زکا سا تا  د  شو
مختلف،  ذی نفعان  برهم کنش  و 
بیشترین بهره وری را حاصل کنند. 
به عبارت دیگر، با تغییرات اعمال 
شده در ساختار و سازوکارهای موجود، 
تعارض منافع میان بازیگران مؤثر در 

شبکه بانکی کاهش می یابد.
با توجه به تغییر ترکیب و وظایف 
مهم ترین نهاد تصمیم گیر در بانک 
مرکزی، می توان انتظار تغییری در 
شیوه ریل گذاری تحقق اهداف در 
زمینه هایی مانند کنترل تورم، حفظ 

پایداری ارزش پول ملی، کارآمدسازی 
نظام بانکی و تنظیم سیاست های 
پولی داشت. از مهم ترین تغییراتی 
ن  شد تر  مد آ ر کا منظور  به  که 

بانک  اقدامات  و  تصمیم گیری ها 
مرکزی در قانون جدید پیش بینی 
شده، جایگزینی هیأت عالی با شورای 

پول و اعتبار فعلی است.

افزایش استقلال سیاست گذار پولی
تحلیل

منفی بر سرمایه گذاری دارد. برای مثال 
می توان به مطالعات انجام  شده نظیر 
گولدبرگ )1993(، آیزنمان و ماریون 
)1995( و سروین )1998( اشاره کرد که 
نتایج پژوهش های آنها نشان می دهد 
بی ثباتی ها و نوسانات در متغیرهای کلان 
نظیر نرخ ارز اثر منفی بر سرمایه گذاری و 
تولید دارد، به  طوری  که حرکت در نرخ 
ارز ممکن است منشأ شکل  گیری عدم 
اطمینان برای سرمایه گذارانی باشد 
که امکان پذیری سرمایه گذاری در یک 
پروژه جدید را ارزیابی می کنند. هرچند 
که با توجه به نوع صنعت و نهاده های 
تولیدی به کار رفته در آن، تأثیرپذیری 
از نرخ ارز و نوسانات آن متفاوت است، 
لیکن همانطور که ذکر شد این اتفاق 
نظر وجود دارد که نااطمینانی های آن 
در نهایت تأثیر منفی بر سرمایه گذاری 
دارد. بدیهی است آثار مخرب نوسانات 
نرخ ارز در صنایعی که سرمایه گذاری در 
آنها تابع بیشتری از واردات است، بسیار 
بیشتر باشد. این موضوع به ویژه در 
صنایع سنگین و بالادستی که نیازمند به 
کارگیری تکنولوژی های خاص و ماشین  
آلات وارداتی است، اهمیت بسزایی دارد.
ثبات نرخ ارز به سبب شکل دهی 
سیاستگذاری های  در  لازم  انضباط 
اقتصادی و ایجاد ثبات در انتظارات 
کاهش  موجب  اقتصادی  عاملان 
هزینه های مرتبط با سیاست های 
ارزی می شود. مخصوصاً اقتصادهایی 
که در فرایند زنجیره تولید وابسته 
به مواد اولیه و کالاهای واسطه ای و 
کالاهای سرمایه ای خارجی هستند )که 
معمولاً هم کشورهای در حال  توسعه 
یا نوظهورهستند(، نوسانات ارزی آثار 
قابل توجهی بر تأمین هزینه سرمایه در 

گردش بنگاه های تولیدی دارد.
با توجه به اثر سرمایه گذاری برای 
اهمیت  و  اقتصادی  رشد  تقویت 
هزینه های مرتبط با سیاست در تصمیم 
سرمایه گذاران، ثبات سیاستگذاری های 
اقتصادی در سطح کلان ضرورت پیدا 
می کند. یکی از هزینه های مرتبط با 
سیاست که در قصد سرمایه گذاری 
عاملان اقتصادی اثرگذار است، 
سیاستگذاری ها در حوزه ارز است، 
به  طوری  که ثبات نرخ ارز به دلیل 
انضباط بیشتر در سیاستگذاری و 
القای اعتماد در سرمایه گذار موجب 
افزایش اطمینان و جهت دهی آنها 
به سمت سرمایه گذاری در فعالیت 
مولد و بلندمدت می شود. در مقابل 
نوسانات در نرخ ارز باعث هدایت منابع 
سرمایه گذاری به سمت فعالیت های 

نامولد و زودبازده می شود.
ناتوانی در پیش بینی تغییرات نرخ ارز 
موجب افزایش هزینه در تصمیم های 
اقتصادی از جمله برای سرمایه گذاری 
می  شود. بنابراین سیاستگذاری در 
حوزه تعیین سیاست ارزی مطلوب یک 
بخش حیاتی برای تداوم سرمایه گذاری 
است و سیاستگذار اقتصادی به  منظور 
کاهش نااطمینانی در این حوزه، باید 
امکان پیش بینی نرخ ارز با نوسانات 
کم را برای سرمایه گذاران فراهم کند .

خود را به تعویق می اندازند یا به سمت 
پروژه های کوتاه مدت و زودبازده میل 
پیدا می کنند. حتی ممکن است 
افزایش  صورت  در  سرمایه گذاران 
هزینه های مرتبط با سیاست، پروژه ای 
را به دلیل کاهش عایدی کل آن رها 
کنند که طبق ادبیات اقتصادی تحت 
عنوان سرمایه گذاری های برگشت ناپذیر 
و هزینه های هدررفته نامگذاری می شود. 
بنابراین در حالت تعادل، سرمایه گذاران 
پروژه هایی با هزینه سیاستگذاری 
پایین یا پروژه های کوتاه مدت را شروع 

. می کنند
از این رو، نااطمینانی و بی ثباتی در 
سیاست ها در حوزه سیاستگذاری 
اقتصادی اهمیت زیادی در تصمیمات 
عاملان اقتصادی در سرمایه گذاری دارد. 
در همین راستا، »سروین« در مطالعه ای 
که برای بانک جهانی انجام می دهد 
بیان می کند، نااطمینانی سیاستی در 
کشورهای با درآمد پایین نسبت به 
کشورهای با درآمد بالا بیشتر است 
و این عامل مهمی برای پایین بودن 
سرمایه گذاری و تولید بلندمدت در این 

کشورها است.
 

نااطمینانی نرخ ارز و آثار آن بر 
سرمایه گذاری

با توجه به موارد پیش  گفته، اکنون این 
سؤال مطرح است که جایگاه نوسانات 
متعدد در نرخ ارز و نااطمینانی  های آن در 
مقوله سرمایه  گذاری به چه صورت است؟ 
یکی از هزینه های مرتبط با سیاست های 
کلان که در تصمیم سرمایه گذاران 
مؤثر است، سیاستگذاری ها در حوزه 
ارز در یک اقتصاد است. هم از منظر 
ادبیات نظری اقتصاد و هم با مراجعه 
به سرمایه  گذاران و بررسی واقعیات 
اقتصاد، نرخ ارز و تغییرات آن به عنوان 
یکی از عناصر مؤثر بر هزینه ها در 
تصمیمات اقتصادی، به ویژه در بخش 
سرمایه گذاری قلمداد می شود. در 
همین راستا، بروز نااطمینانی ها در نرخ  
ارز، برآورد هزینه مورد انتظار برای هر 
واحد سرمایه را متغیر می کند. سالیان 
متمادی است که در ادبیات علم اقتصاد، 
یک موافقت گسترده ای وجود دارد که 
تغییرات پیش بینی نشده نرخ ارز اثر 
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بازار ارز در ماه های اخیر، روند باثباتی را 
طی کرده و در این میان، بانک مرکزی 
نیز با اجرای سیاست تثبیت اقتصادی، 
نقش خود را به خوبی ایفا کرد تا نرخ دلار 
در بازار در یک دامنه مشخصی، باثبات 
بماند. سال هاست که در فضای اقتصادی 
کشورمان، مردم به هر دلیل و بهانه ای 
منتظر افزایش نرخ ارز هستند زیرا منافع 
زیادی پشت این فضاسازی نهفته است. 
برخی بهانه ها را بزرگ نمایی می کنند تا 
منافع شان حداکثر شود، بنابراین بازار 
ارز همواره آبستن حوادث است. اخیراً 

فعالان بازار شاهد نوسان نرخ ارز در 
بازار غیررسمی بودند، این در شرایطی 
رقم خورد که در متغیرهای بنیادی پولی 
و ارزی، اتفاق خاصی رخ نداده است. 
یعنی در بازار ارز و در سمت عرضه و 
تقاضا، اتفاقی در کوتاه مدت نیفتاده 
است، بنابراین تغییرات و نوسانات اخیر 
نرخ ارز، متأثر از حوادث بین المللی و 

جنگ غزه است.
از سوی دیگر، نباید از فاکتور مهم دیگری 
به نام تقاضای احتیاطی چشم پوشی 
کرد، به بیان دیگر تولیدکننده در 
این شرایط متغیر مهمی است. یک 
تولیدکننده که کارخانه ای دارد و هزار 
کارگر نیز در آنجا مشغول فعالیت و کار 
هستند، معطل یک میلیون دلار قطعه 
نمی ماند، بنابراین وقتی ببیند که بازار 
نوسانی است، سریع خرید می کند. 

برای این تولیدکننده تفاوت نرخ مهم 
نیست و در نتیجه وقتی فضای بازار 
نوسانی می شود، وارد بازار می شود. 
بنابراین رفتار تولیدکننده نیز بخشی از 
متغیرهای واقعی بازار را تغییر می دهد. 
یعنی مجموعه ای از اتفاقات نظیر پیشینه 
تاریخی مبنی بر انتظارات افزایش نرخ 
ارز، منفعت طلبی برخی افراد و گروه ها، 
حوادث و درگیری های بین المللی و 
)یک  احتیاطی  تقاضای  نهایت  در 
تولیدکننده(، باعث می شود که در یک 
بازه زمانی همچون هفته قبل، نرخ ارز 

با نوسان افزایشی مواجه شود.
با توجه به دیپلماسی اقتصادی بانک 
مرکزی و آزادسازی میلیاردها دلار منابع 
ارزی کشور، دست سیاست گذار ارزی 
کشورمان پرُتر و مقتدرتر از گذشته 
است، به  گونه ای که برخلاف گذشته، 

بازارها در کنترل و رصد بانک مرکزی 
است. رئیس کل بانک مرکزی هم به 
بازار ارز مسلط شده و از سوی دیگر، 
بخشی از عوامل مُخل بازار همچون 
صرافی های غیرمجاز و متخلف نیز 
ساماندهی شده اند، بنابراین با توجه  به 
این مسائل، هرگونه نوسانات هیجانی 
زودگذر در بازار ارز فروکش خواهد کرد 
و بازار به  سادگی از دست بانک مرکزی 
رها نخواهد شد. برخلاف سال های 
قبل، به نظر می رسد در این شرایط، 
مردم خریدی در بازار ارز ندارند و صرفاً 
گروه کوچکی در بازار هستند و عمق این 
بازار هم اندک است. وقتی عده ای وارد 
این بازار کم عمق شوند، بازار غیررسمی 
دچار نوسان و تکان می شود. بانک 
مرکزی مقتدرانه در حال رصد بازار و 
مدیریت آن است، این در حالی است 

که در دوره های قبل، اقتداری در بانک 
مرکزی وجود نداشت و بازار ارز به هر 
سمتی که می خواست، حرکت می کرد و 
یک عده هر کاری که می خواستند با بازار 
ارز انجام می دادند اما دیگر از این خبرها 
نیست. زیرا بانک مرکزی مقتدر است. 
درست است که هنوز چند نرخی بودن 
ارز وجود دارد، ولی اقتدار سیاست گذار 
بالا رفته است. دستش هم پرُتر و دانش 
فنی هم بیشتر شده و همچنین عوامل 
مُخل کمتر از گذشته است، بنابراین 
در مجموع این عوامل، بانک مرکزی 

می تواند بازار را مدیریت کند.
با مروری بر تجربه تلخ گذشته و ضرر 
مردم از ریسک بازار سرمایه، حالا عموم 
مردم در این شرایط، اهل ریسک در 
بازار ارز نیستند و از تجربه ریسک در 
بازار سهام و آسیبی که دیدند، متوجه 

هستند اگر در بازار پرُریسک ارز وارد 
شوند، آسیب می بینند و به همین دلیل 
وارد این فضاها نمی شوند و صرفاً گروهی 
خاص با تعداد کمی به بازار کم عمق ارز 
وارد می شوند که بایستی بانک مرکزی 
با همکاری دستگاه های امنیتی، به این 
حوزه هم ورود کند تا مشخص شود 
چه کسانی از نوسانات نرخ ارز منفعت 
می برند و به دنبال افزایش نرخ ارز 

. هستند
بانک مرکزی دو ابزار بسیار قوی دارد، 
یکی اینکه سیاست گذار است. یعنی 
می تواند تعیین کند که به چه نیازی ارز 
تخصیص دهد، دوم اینکه الان دستش 
پرُتر از قبل است و منابع و ذخایر ارزی 
بسیار خوبی دارد. هر چقدر منابع 
ارزی بانک مرکزی بالاتر باشد، اقتدار 
آن هم بیشتر و بالاتر است و توان 

اعمال سیاست بیشتری نیز دارد. در 
این صورت، سیاست هایی که تعیین 
می کند، قوی تر عملیاتی می شود و 
اقتدارش هم تقویت می شود. به نظر 
می رسد که بانک مرکزی از هر دو ابزار 
استفاده می کند و تا به امروز هم در 
این باره موفق بوده است. هر چند با 
نقطه ایده آل فاصله است اما بازاری 
که در گذشته به هر قیمتی که اعلام 
می شد واکنش نشان می داد، دیگر 
در آن حالت نیست و شرایط نسبت به 

گذشته فرق کرده است.

‌نوسانات‌نرخ‌ارز‌سود‌می‌برند؟ چه‌کسانی‌از

گزارش

آیا‌از‌میزان‌صادرات‌کاسته‌شده‌است؟
بررسی داده های تجاری کشور در 6 ماهه ابتدایی سال  جاری بیانگر این موضوع 

است که میزان صادرات از لحاظ وزنی نه تنها کاهش نیافته است، بلکه با رشد 
قابل توجهی نیز همراه بوده و 29 درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

افزایش یافته است. از لحاظ ارزشی نیز میزان صادرات تنها دو درصد نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته کاهش داشته که علت آن مربوط به اقدامات بانک 

مرکزی نبوده است، بلکه به دلیل کاهش ارزش های جهانی محصولات در حوزه 
پتروشیمی و نفت بوده که بخش عمده ای از صادرات ایران را شامل می شود.

ـــرش بـ

نه تنها حجم صادرات 
در 6 ماهه ابتدایی 

امسال کاهش نیافته، 
بلکه رشد 29 درصدی را 

نیز تجربه کرده است

شرط مارشال لرنر در 
اقتصاد ایران برقرار 

نیست، بنابراین 
سیاست کاهش ارزش 

پول ملی به بهبود 
تراز پرداخت ها کمک 

نمی کند

گسترش صادرات و تقویت تولید 
داخل همواره یکی از مؤلفه های 
رشد  تداوم  و  اقتصادی  توسعه 
اقتصادی بوده است. پیش بینی پذیر 
بودن فضای اقتصاد کلان یکی از 
لازمه های بستر تقویت تولید است 
و در صورت نوسان مداوم متغیرهای 
اثرگذار بر تولید، علاوه بر اینکه 
فرایند ساخت محصولات داخلی 
را تضعیف خواهد کرد، منجر به 
از بین رفتن توان صادراتی کشور 
نیز می شود. با توجه به اینکه نرخ 
ارز به عنوان یکی از کلیدی ترین 
متغیرهای اثرگذار بر میزان هزینه 
تمام شده، بخش قابل توجهی از 
محصولات است و در اقتصاد ایران 
نرخ ارز نقش لنگر اسمی تورم را ایفا 
می کند، بانک مرکزی از انتهای سال 
گذشته سیاست تثبیت اقتصادی را 
به منظور ایجاد ثبات در نرخ ارز و 
حفظ ارزش پول ملی در پیش گرفت 
تا علاوه بر اینکه میزان هزینه تمام 
شده محصولاتی که ارزبری بالایی 
دارند، افزایش نیابد، سطح انتظارات 
تورمی را نیز به منظور مهار تورم 
کاهش دهد. در این میان برخی 
این تئوری را مطرح می کنند که با 
کاهش ارزش پول ملی، توان صادراتی 
کشور افزایش خواهد یافت و مدعی 
می شوند سیاست های بانک مرکزی، 
منجر به کاهش میزان صادرات در 
شش ماهه نخست سال  جاری شده 
است. پیش از آنکه از منظر ادبیات 

درست  تحلیل  عدم  اقتصادی، 
سیاست پیشنهاد شده این دیدگاه را 
مورد بررسی قرار دهیم، بهتر است 
صحت ادعای این افراد در رابطه 
با کاهش صادرات را مورد ارزیابی 

قرار دهیم.
بررسی داده های تجاری کشور در 6 
ماهه ابتدایی سال  جاری بیانگر این 
موضوع است که میزان صادرات از 
لحاظ وزنی نه تنها کاهش نیافته 
است، بلکه با رشد قابل توجهی 
نیز همراه بوده و 29 درصد نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته افزایش 
یافته است. از لحاظ ارزشی نیز میزان 
صادرات تنها دو درصد نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته کاهش داشته که 
علت آن مربوط به اقدامات بانک 
مرکزی نبوده است، بلکه به دلیل 
کاهش ارزش های جهانی محصولات 
در حوزه پتروشیمی و نفت بوده که 
بخش عمده ای از صادرات ایران را 
شامل می شود. این عامل موجب 
شد تا در 6 ماهه ابتدایی سال  جاری 
با وجود رشد وزنی حجم صادرات، 
با افت ارزشی در میزان صادرات 

مواجه باشیم.
بررسی دقیق تر روند صادرات بر 
اساس وزن در 6 ماهه ابتدایی سال  
جاری، در مقایسه با 6 ماهه سال 
گذشته نشان می دهد که در تمامی 
مدت، حجم صادرات در سال 1402 
بیشتر از مدت مشابه در سال گذشته 
بوده است و مقایسه ارزشی میزان 
صادرات نیز از برابری تقریبی ارزش 
صادرات در 6 ماهه 1402 نسبت به 

1401 حکایت دارد.
ارزیابی ارقام صادراتی بخش های 

مختلف نشان از افزایش وزنی در 
میزان صادرات در بخش های معدن و 
صنایع معدنی، پتروشیمی و پایه نفتی 
و صنعت در 6 ماهه ابتدایی سال  
جاری نسبت به 6 ماهه ابتدایی سال 
گذشته دارد. آمارهای تجاری بیانگر 
رشد 43 درصدی صادرات محصولات 
معدن و صنایع معدنی و رشد 23 
درصدی محصولات پتروشیمی و پایه 
نفتی در سال  جاری است. همچنین 
در تمامی بخش های صادراتی نیز 
بجز بخش پتروشیمی که پیش تر 
علت آن بیان شد، با رشد ارزشی 
در مقدار صادرات مواجه بودیم. 
به طوری که در بخش کشاورزی 
با وجود کاهش 4 درصدی میزان 
صادرات به لحاظ وزنی، با رشد 22 
درصدی صادرات بر اساس ارزشی 

مواجه بودیم.

‌اقتصاد‌ایران‌ شرط‌مارشال‌لرنر‌در
‌نیست برقرار

پس از رد ادعای گروهی که مدعی 
بودند به دلیل اجرای سیاست های 
تثبیت اقتصادی میزان صادرات 
کاهش یافته است و مشخص شد 
که بر پایه آمارهای تجاری، مقدار 
صادرات با رشد 29 درصدی مواجه 
شده است، در ادامه به بررسی نظری 
تجویز سیاستی این گروه افراد مبتنی 
بر ادبیات علم اقتصاد نسبت به 
کاهش ارزش پول ملی به منظور 
افزایش صادرات خواهیم پرداخت.

پول ملی  ارزش  سیاست کاهش 
یک کشور با هدف بهبود وضعیت 
تراز تجاری یا جبران کسری تراز 
پرداخت ها از طریق افزایش صادرات 

تجویز نسخه کاهش 
ارزش ریال برای 

افزایش صادرات!
ادعای‌کاهش‌صادرات‌به‌دلیل‌اجرای‌سیاست‌های‌تثبیت‌اقتصادی‌

بانک‌مرکزی،‌مطابق‌آمارهای‌تجاری‌رد‌می‌شود

و کاهش واردات یکی از نظریه های 
مرسوم در فضای ادبیات اقتصادی 
است، اما مطالعات مختلف نشان 
داده که اجرای سیاست کاهش ارزش 
پول ملی، اثرات متفاوتی را بر تراز 
حال  در  کشورهای  پرداخت های 
توسعه به دنبال داشته است. اثر 
کاهش ارزش پول ملی بر تراز تجاری 
به برقراری شرط مارشال لرنر و 
سیاست های پولی و مالی اجرا شده 
در زمان اجرای این سیاست ارتباط 
دارد. شرط مارشال لرنر با تکیه بر 
شرط ثبات بازارها بیان می کند 
که اگر مجموع قدرمطلق کشش 
تقاضای واردات و صادرات نسبت 
خ ارز بزرگ تر از یک باشد  به نر
)|η_X+ η_M<1| که در این رابطه 
η_X کشش صادرات نسبت به نرخ 
ارز و η_M کشش واردات نسبت به 
نرخ ارز است ( بازار ارز با ثبات بوده 
و کاهش ارزش پول منجر به بهبود 
تراز تجاری می شود. در حالی بررسی 
مطالعات مختلف که نتایج حاصل 
از برآورد دو تابع صادرات و واردات 
است، برقراری شرط مارشال لرنر در 
ایران را در کوتاه مدت و بلندمدت 
تأیید نمی کنند و در نتیجه انتظار 
می رود که اجرای سیاست کاهش 
ارزش پول ملی، تراز پرداخت ها در 
ایران را متأثر نکند. با توجه به اینکه 
شرط مارشال لرنر در ایران برقرار 
نیست و در نتیجه سیاست تنزیل 
پول ملی به بهبود تراز پرداخت ها 
کمک نمی کند، بایستی با توجه 
به ساختار نهاده ای بخش تولید 
زیاد  وابستگی  )به خصوص  کالا 
به واردات کالاهای سرمایه ای  آن 

و واسطه ای( و سیاست های پولی 
و مالی وضعیت تراز پرداخت ها را 
بهبود بخشید. راهکارهایی همچون 
کاهش هزینه تولید و بهبود بهره وری 
عوامل به ارزان شدن صادرات کمک 
می کند، همچنین کاهش وابستگی 
تولید به واردات کالاهای واسطه ای 
و سرمایه ای می تواند شرایط برقراری 
شرط مارشال لرنر را فراهم کند تا 
در صورت اجرای سیاست تنزیل پول 

ملی، امکان بهبود تراز پرداخت ها 
فراهم شود. بنابراین تجویز این 
سیاست در مقطع کنونی صحیح 
نبوده و سیاست تثبیت اقتصادی با 
افزایش قدرت پیش بینی پذیری در 
اقتصاد ایران و جلوگیری از افزایش 
هزینه تمام شده بخش قابل توجهی 
از محصولات صادراتی، سیاستی در 
راستای تقویت تولید داخل و بستر 

توسعه صادرات بوده است.

یادداشت

رضا‌غلامی
اقتصاددان



ساماندهی، حذف گلوگاه 
 فساد و ایجاد شفافیت

 در بازار چای
مدیرکل توسعه صادرات و 
تجارت خارجی وزارت جهاد 
کشاورزی از اقدامات اصلاحی 
در  کشاورزی  جهاد  وزارت 
از مصرف  راستای حمایت 
ن  لیدکنندگا تو و  ن  کنندگا
چای و ساماندهی بازار چای 

خبر داد.
به گزارش ایانا، میثم جاهدی 
با اشاره به اقدامات وزارت 
جهاد کشاورزی در سال جاری 
و اصلاح رویه های پیشین بیان 
کرد: در این راستا اطلاعات 
رسمی واردات تمامی شرکت  ها 
طی پنج سال دریافت شده و 
سهم بازار برای هر شرکت 
بر اساس درصد واردات هر 
شرکت به کل واردات تعیین 

شده است.
وی اضافه کرد: کمیته تعیین 
واردات)قیمت گذاری  ارزش 
یته  ر ا و  ۱ ۲ تعیین  و   ) ی ز ر ا
پرمصرف از سه مبدأ وارداتی 
اصلی برای نخستین بار در 
سطح وزارت جهاد کشاورزی با 
حضور دستگاه های نظارتی و 
اتحادیه چای کشور برگزار شد.

مدیرکل توسعه صادرات و تجارت 
خارجی وزارت جهاد کشاورزی در 
ادامه با اشاره به اقدامات وزارت 
جهاد کشاورزی در راستای سامان 
بخشی به بازار چای و اصلاح 
فرایندها بیان کرد: بررسی میزان 
نیاز مصرفی، تولید داخل و نیاز 
وارداتی که بر اساس آمارهای 
دستگاه های مرتبط، ظرفیت 
ثبت سفارشات مورد نیاز در 
سال جاری تعیین و بر اساس 
سهم بازار شرکت ها از خرداد 
ماه سال جاری ثبت سفارشات 

شروع شد.
بر اساس  جاهدی گفت: 
د  جها یر  ز و ت  ا کید تأ
کشاورزی بر حذف گلوگاه 
 ، فیت شفا د  یجا ا و  د  فسا
ثبت  سیستمی سازی  برای 
سفارشات که با حذف عامل 
انسانی امکان بروز خطا و 
اشتباه تقریباً صفر شده و در 
بررسی پرونده به صورت فوری 
مؤثر است و به صورت مستمر 
پایش و به روزرسانی می شود.
مطالبات  به  پاسخ  در  وی 
سندیکای چای داخله، بیان 
کرد: دولت و وزارت جهاد 
کشاورزی در جهت حمایت 
و  ن  ا یکار چا  ، ن ا ر ا باغد ز  ا
و  د خلی  ا د ن  لیدکنندگا تو

دارد. مثبت  سیاست 
مدیرکل توسعه صادرات و 
تجارت خارجی وزارت جهاد 
کشاورزی افزود: وزارت جهاد 
وه  گر تغییر  با  کشاورزی 
کالایی چای به ۲۲ و حذف 
ارز ترجیحی واردات اقدام به 
حمایت از تولیدات داخلی 
کرده که با افزایش فاصله 
قیمت چای خارجی با چای 
داخلی امکان فروش بیشتر 
و جذابیت چای ایرانی فراهم 

است. شده 
با   : کرد ضافه  ا ی  جاهد
ثبت  ی  بر برا و د تخصیص 
سفارش به خریداران چای 
داخله از جذابیت اهرم ثبت 
سفارش موجب رونق خرید 
چای داخله شده که این مورد 

در حال افزایش است.

خبر

 
 

 
 ماهی تیلاپیا در ۱44 کشور جهان 
سالانه به میزان ۶.۲ میلیون تن به 
تولید می رسد. کشورمان در تولید 
ماهی قزل آلا رتبه نخست در دنیا 
را دارد و حالا شیلات در نظر دارد که 
تولید تیلاپیا را به اندازه ای برساند 
که با قیمت مناسب تر در اختیار 

خریداران قرار بگیرد.
بنابر آمار سازمان شیلات، طی 
سال های ۹۶ و ۹۷ بیش از ۷۵ هزار 
تن تیلاپیا وارد کشور شد. این میزان 

واردات در سال ۱4۰۱ به ۱۰ درصد آمار 
مذکور رسید که بسیاری از فعالان 
این عرصه عدم صرفه اقتصادی را 
علت اصلی کاهش واردات آن مطرح 

می کنند.
علی رغم آنکه سال گذشته رئیس 
سازمان شیلات گفته بود با رفع 
مسائل و مشکلات فرابخشی و 
صدور مجوزهای محیط زیست 
ظرف سه سال آینده تولید تیلاپیا 
به ۸۰ هزار تن می رسد، اما در 
۲4 اردیبهشت ماه امسال رئیس 
موسسه تحقیقات علوم شیلات 
اعلام کرد محیط زیست درباره 
تولید تیلاپیا به جمع بندی نهایی 
نرسیده است، ولی حالا طبق اعلام 
سازمان شیلات ایران دغدغه زیست 

محیطی تولید تیلاپیا در کشور رفع 
شده است و با درنظر گرفتن نگاه 
حفاظتی و ظرفیت های زیادی که 
برای تولید تیلاپیا در کشور وجود 
دارد، کار تولید این ماهی برای تولید 
سالانه هزار تن تیلاپیا در کشور آغاز 

شده است.
اگرچه پیشتر هم فعالیت های 
ر  د پیا  تیلا لید  تو ی  برا عملی 
کشور انجام گرفته بود اما اکنون 
جنوبی،  خراسان  استان های 
خراسان رضوی، قم ، یزد و سمنان 
مجوزهای زیست محیطی برای 
تولید این ماهی را دریافت کرده اند 
و قرار است تولید این گونه ماهی 
در استان های مشابه نیز انجام 
گیرد. در سال ۱4۰۰ حدود ۷3۰ تن 

و در سال ۱4۰۱ حدود ۸4۰ تن از این 
گونه در این استان ها به تولید 

رسیده است.

تولید تجاری ماهی تیلاپیا
سید حسین حسینی رئیس سازمان 
شیلات ایران درباره تولید تیلاپیا گفته 
است: هزار تن تیلاپیا در کشور تولید 
می شود اما برنامه ریزی داریم تولید 
این محصول را در کشور افزایش دهیم 
و مانند ماهی قزل آلا به گونه ای تجاری 
تبدیل کنیم. این گونه ارزشمند که 
در کشورهای مختلف تولید می شود 
در ایران نیز با توجه به ظرفیت های 

موجود باید از آنها استفاده شود.
رئیس سازمان شیلات ایران با تاکید 
بر تولید تیلاپیا به صورت بسته 

بیان کرده است: تولید این گونه 
ماهی در کشور با رعایت ملاحظات 
زیست محیطی انجام می گیرد و در 
گام اول تولید این محصول در تمام 
استان هایی که به آب های منابع 
طبیعی دسترسی ندارند تولید خواهد 
شد و در مراحل بعد در سایر استان ها 
نیز با رعایت دستورالعمل ها تولید 

می شد.
وی با اشاره به سرانه مصرف آبزیان در 
کشور گفته است: سالانه هر نفر ۱4.۱ 
کیلوگرم آبزیان مصرف می کنند که این 
رقم قبل از پیروزی انقلاب سالانه یک 

کیلوگرم بود.
۱4 سال از زمانی که ماهی تیلاپیا به 
کشور وارد شده است می گذرد. این 
گونه ماهی به عنوان دومین ماهی 
پرتولید جهان است که نمی توان 
از کنار آن به سادگی گذشت. این 
ماهی می تواند با هزینه های 
پایینی به تولید برسد زیرا کمترین 
وابستگی را به منابع غلات دارد و 
از همه مهم تر با شرایط کم آبی 

منطبق است.
برآوردها حاکی از آن است که تولید 
ماهیان گرم آبی تا پایان سال ۱4۰۲ 
به ۲۰۰ هزار تن برسد. ماهیان گرم 
آبی هم شامل ماهی های سفید 
و  ورشی  پر د  ا ز آ  ، کپور  ، ورشی پر
تیلاپیاست که طبق آمار ۵ تا ۶ هزار 
تن از تولید ماهیان گرم آبی مربوط 

تیلاپیاست. به 
از سوی دیگر میزان واردات تیلاپیا از 
کشورهای دیگر بخصوص چین در 
سال گذشته حدود 4۰۰ تن فیله ماهی 
معادل یک هزار و ۲۰۰ تن ماهی کامل 
بوده است که تماماً از چین بود و در 
مقایسه با اوج واردات ثبت شده برای 
این ماهی که حدود ۱۲ هزار تن فیله 
بود، حاکی از این است که واردات 

عملاً خیلی کاهش یافته است.
واردات تیلاپیا با ارزهای ارزان، تولید 
را دچار چالش کرده بود. بنابر آمار 
بیشترین میزان واردات تیلاپیا مربوط 
به سال ۹۵ رقمی بالغ بر ۱4 هزار تن 
بود که بعد از اعتراض تولیدکنندگان 
ماهیان سردآبی هیچ گاه بالای ۵ هزار 

. نرسید تن 
در حال حاضر هم به علت بالا 
بودن تعرفه واردات و نداشتن صرفه 
اقتصادی، رغبتی برای واردات تیلاپیا 
نیست. همین امر منجر به کاهش 
چشمگیر واردات در سال های اخیر 

شده است.

تولید سالانه هزار تن تیلاپیا در کشور
بعد از اخذ مجوزهای زیست محیطی تولید ماهی تیلاپیا مانند قزل آلا در کشور تجاری می شود

واردات تیلاپیا با 
ارزهای ارزان، تولید 

را دچار چالش 
کرده بود. بنابر آمار 

بیشترین میزان 
واردات تیلاپیا مربوط 
به سال ۹۵ رقمی بالغ 

بر ۱4 هزار تن بود 
که بعد از اعتراض 

تولیدکنندگان ماهیان 
سردآبی هیچ گاه 

بالای ۵ هزار تن 
نرسید

چالش در 
 واردات تیلاپیا 

با ارز ارزان
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عکس: ایرنا

گزارش

نفیسه امامی
روزنامه نگار

۱4 سال از زمانی که ماهی 
تیلاپیا به کشور وارد شده 
است می گذرد. این گونه 

ماهی به عنوان دومین 
ماهی پرتولید جهان است 

که نمی توان از کنار آن به 
سادگی گذشت

گزارش خبری

سازمان دامپزشکی کشور با صدور اطلاعیه ای در 
خصوص خبری مبنی بر برگشت ۶ کانتینر یخچال دار 
میگوی بوشهر به چین به دلیل آلودگی به فاضلاب 
تصریح کرد: تاکنون هیچ گونه میگوی تولید استان 

بوشهر از کشور چین مرجوع نشده است.
اطلاعیه سازمان دامپزشکی در رابطه با میگوهای 

صادراتی ایران به شرح ذیل است:
میگوی استان بوشهر در سال گذشته به بیش از ٢٣ 
کشور جهان شامل چین، روسیه، کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا، کشورهای حاشیه خلیج فارس و... 
صادر شده و از ابتدای سال ۱4۰۲ نیز این روند ادامه 
داشته است. در سال گذشته ٢٤هزار تن میگو صادر 
و از این میزان ٥.٨ هزار تن به کشور چین و ٨.٦ هزار 
تن به کشور روسیه صادر شده است و در سال جاری 
صادرات میگو تا پایان آبان ماه حدود ١١.٦ هزار تن 
بوده که سهم کشور چین ١.٦ هزار تن و روسیه ٤.٧ 
هزار تن بوده و تاکنون محموله ای به دلیل آلودگی 
فاضلابی و آلودگی بهداشتی به بوشهر برگشت داده 

است. نشده 
همچنین برای صادرات محصولات شیلاتی به کشور 
چین، کارگاه های فرآوری آبزیان باید کد تأییدیه 
بهداشتی از کشور چین، مطابق استانداردهای 
بهداشتی کشور چین را اخذ کنند و در صورت قصور 
در اجرای ضوابط بهداشتی کشور چین، تأییدیه 
بهداشتی این کارگاه ها توسط کشور چین لغو یا معلق 
می شود و تا زمانی که کشور چین از شرایط بهداشتی 
محصولات تولیدی آنها اطمینان حاصل کنند، اجازه 
صادرات مجدد را به این کارگاه ها نخواهد داد. چنین 

محصولاتی با شرایط غیربهداشتی که در این خبر 
اعلام شده تاکنون به بوشهر برگشت داده نشده و از 
طرف کشور چین به ایران اعلام نشده است، ضمناً 
این کارگاه ها به طور منظم توسط ناظرین و ممیزین 
بهداشتی دامپزشکی کشور و استان بوشهر مورد 

بررسی بهداشتی قرار می گیرند.
همچنین قبل از تأیید بهداشتی میگوهای صادراتی 
توسط اداره کل دامپزشکی استان بوشهر، این 
میگوها در آزمایشگاه های مورد تأیید سازمان 
دامپزشکی مورد آزمایش قرار می گیرند و پس از 
تأیید نتایج آزمایشگاهی مطابق استانداردهای 
بین المللی، گواهی بهداشتی بین المللی برای 
محموله ها صادر خواهد شد؛ مضافاً با توجه به 
دارا بودن دامپزشک در تمام کارگاه های فرآوری 
آبزیان در استان بوشهر، روند بهداشتی تولید از 
ع پرورش به کارگاه فرآوری  ابتدای ورود میگو از مزار
تا زمان بسته بندی، انجماد و حتی بارگیری تحت 

نظارت بهداشتی این دامپزشکان انجام می گیرد و 
درصورتی که سلامت این محصولات برای داخل 
کشور یا خارج کشور تأیید نشود، اجازه توزیع در 

داخل کشور یا صادرات نخواهند داشت.
لازم به ذکر است هرساله برنامه پایش و بررسی 
وضعیت بهداشتی میگو تحت عنوان NRP توسط 
ادارات کل دامپزشکی استان ها انجام می گیرد و 
ع پرورش میگو برای  نمونه میگوهای اخذ شده از مزار
بررسی باقیمانده ها و... به آزمایشگاه های بین المللی 
در اروپا ارسال می شوند. نتایج آزمایش های میگوهای 
ارسالی به آزمایشگاه های اروپا حاکی از سلامت 
میگوی ایران و میگوی استان بوشهر است که در سال 
جدید ایران مجدداً اجازه صادرات میگو به اروپا را از 

اتحادیه اروپا اخذ کرد.
لذا از مراجع نظارتی و مدعی العموم خواستاریم با 
برهم زنندگان امنیت روانی و امنیت بهداشتی جامعه 

برخورد قاطعی داشته باشند.

عودت میگوی صادراتی از کشور چین صحت ندارد
توافق همکاری کشاورزی ایران و کوبا روی 

میز مذاکره تهران
وزیر کشاورزی کوبا و هیأت همراه با وزیر جهاد کشاورزی دیدار و 

پیرامون همکاری دوجانبه مذاکره کردند.
تیم مذاکره کننده کوبا به ریاست وزیر کشاورزی این کشور 
در تهران با وزیر جهاد کشاورزی کشورمان دیدار و گفت وگو 
کرد. محمدعلی نیکبخت، وزیر جهاد کشاورزی با برشمردن 
توانمندی های ایران در حوزه کشاورزی گفت: پرورش میگو در 
سواحل، پرورش ماهیان گرم آبی و سردآبی، استعداد کشور در 
تولید محصولات باغبانی، مانند پسته، خرما و انواع مرکبات و 
امکان صادرات این محصولات از جمله نقاط قوت کشاورزی 

جمهوری اسلامی ایران است.
وی با اشاره به تولید محصولات راهبردی زراعی تصریح کرد: ما 
بخش عمده ای از نیاز داخل را در کشور تولید می کنیم و بخش 

کوچکی از برخی نیازمندی ها، از راه واردات تأمین می شود.
نیکبخت در مذاکره با همتای کوبایی خاطرنشان کرد: در حوزه 
دامپروری هم بیشتر نیاز ما از تولید داخل تأمین می شود، در 
غ با بهره مندی از  بخش لبنیات صادرکننده هستیم و در تولید مر
دانش بومی، از صنعت مرغداری و زنجیره تولید متناسب با نیاز 

غذایی کشور بهره مند هستیم.
وزیر کشاورزی کوبا هم در این دیدار از اهمیت همکاری کشور 
برادر ایران با کوبا گفت و تأکید کرد: اشتراکات سیاسی و انقلابی 
دو کشور راه را برای همکاری در همه زمینه ها بویژه کشاورزی 

هموار کرده است.
وی در ادامه گفت: کشورش به تجربیات ایران در توسعه کشاورزی و 
رسیدن به فناوری تولید محصولات کشاورزی نیازمند است و آمادگی 

دارد از سرمایه گذاران ایرانی برای تولید در کشورش حمایت کند.
وزیر کشاورزی کوبا این دیدار را مقدمه ای برای تفاهمات آتی 
دانست و گفت: امیدوارم در دیدار مقامات عالی دو کشور در آینده 
نزدیک، این توافقات در قالب اسناد همکاری به امضای مسئولان 

دو کشور برسد.

کشاورزی



عیدی ۱۰ تا 
ی  تومان ۱۵میلیون 

کارگران در نوروز 
۱۴۰۳

کار  قانون  مشمول  کارگران  همه 
 ۶۰۰ و  میلیون   ۱۰ حداقل  امسال 
۱۵ میلیون  هزار تومان و حداکثر 
از  عیدی  تومان  هزار   ۹۰۰ و 
کارفرمایان خود دریافت خواهند 

کرد.
قانون  طبق  ایسنا،  گزارش  به 
پاداش  و  عیدی  تعیین  نحوه 
ــاغل در  سالانه کارگران شـ
ــون  ــان ــول ق ــم ــش کارگاه های م
همه   ۱۳۷۰ سال  ــوب  ــص م کار 
مشمول  کارگاه های  کارفرمایان 
هر  به  هستند  مکلف  کار  قانون 
به نسبت  ــود  کارگران خ از  یک 
روز   ۶۰ معادل  کار  سال  یک 
و  عیدی  ــزد،  به عنوان  م آخرین 
پرداختی  مبلغ  و  بپردازند  پاداش 
از کارگران  از این بابت به هر یک 
نباید از معادل ۹۰ روز حداقل مزد 

روزانه قانونی تجاوز کند.
ــان  ــای ــدی پ ــی ــنای تعیین ع ــب م
ــران، حداقل دو  ــ ــارگـ ــ سال کـ
ــر سه برابر مصوبه  ــث ــداک و ح
ــار است  دستمزد شورایعالی ک
پایه  ــاه  م دو  باید  کارفرمایان  و 
ــل  ــداق ح به عنوان  را  حقوق 
را  حقوق  پایه  ماه  سه  و  عیدی 
به عنوان حداکثر عیدی و پاداش 
خود  کار  نیروهای  به  سال  آخر 

بدهند.
طرح  ــه  ــ ک ــی  ــ ــای ــ ــاه ه ــ ــارگ ــ ک در 
ــل دارند،  ــاغ ــش طبقه بندی م
پاداش  و  عیدی  محاسبه  مبنای 
پایه  و  گروه  مزد  کارگران  سالانه 
فاقد  واحدهای  در  و  مبنا  مزد  یا 
ثابت  مزد  طبقه بندی،  طرح 
ثابت  مزایای  و  شغل  مزد  یعنی 
خواهد  شغل  به تبع  پرداختی 

بود.
ــت  ــ ــرداخ ــ ــول پ ــمـ ــعـ به طور مـ
ــاداش پایان سال  ــ ــدی و پـ ــی ع
و  کار  ــون  ــان ق مشمول  کارگران 
اجتماعی  تأمین  بازنشستگان 
نظر  در  با  و  کار  قراردادهای  طبق 
آغاز  بانک ها،  تعطیلی  گرفتن 
برخی  انجام  و  عید  تعطیلات 
 ۲۰ از  ــولاً  ــم ــع م ــا  ــی ه ــرس ــاب ــس ح
اما برخی  آغاز می شود  اسفند ماه 
از کارفرمایان آن را به روزهای آخر 
حقوق  با  و  نکرده  موکول  سال 
می کنند  ــز  واری بهمن ماه  یا  دی 
بال  فراغ  با  کارگری  خانوارهای  تا 
بیش تر نسبت به تهیه مایحتاج 

شب عید اقدام کنند.
اسفندماه   ۲۹ کار  ــی  شورایعال
تعیین  نشست  در  گذشته  سال 
ــش حداقل  ــ ــزای ــ ــتمزد اف دسـ
ــران برای سال  ــارگـ دستمزد کـ
تصویب  درصد   ۲۷ را   ۱۴۰۲
پایه حقوق  براین اساس  کرد. 
هزار   ۳۰۷ و  میلیون   ۵ به  کارگران 
یافت.  افزایش  ــان  ــوم ت  ۳۳۰ و 
ــرمول حداقل و  ــا احتساب ف ب
امسال  کارگران  عیدی،  حداکثر 
و  هزار   ۶۱۴ و  میلیون   ۱۰ حداقل 
میلیون   ۱۵ حداکثر  و  تومان   ۶۶۰
دریافت  تومان  هزار   ۹۲۲ و 

خواهند کرد.
کارگران بسته به سنوات و تعداد 
روزهایی که کار کرده اند مستحق 
عیدی  و  هستند  عیدی  دریافت 
تعلق  کارگرانی  به  کامل  پاداش  و 
می گیرد که یک سال در محل کار 
بوده  کار  مشغول  کارگاه  یا آخرین 
کامل  به طور  آنها  بیمه پردازی  و 

صورت گرفته باشد.

خبر

 
بی تردید ارمغان دولت سیزدهم به ۴۷ 
سازمان  پوشش  تحت  ایرانی  میلیون 
تأمین اجتماعی این است که این 
و  کرده  عبور  ناترازی  بحران  از  صندوق 

تراز مالی آن تثبیت شده است.
افزایش بیش از ۵۹ درصدی درآمدهای 
نسبت  اجتماعی  ــأمین  ت صندوق 
مثبت  از  ــت  ــای ــک ح آن  ــارف  ــصـ مـ ــه  بـ
شدن تراز مالی این صندوق و روند 
بیمه پردازان  نسبت شمار  افزایشی 
در  که  طوری   به  دارد.  بازنشسته ها  به 
یک  شده  بیمه   ۴ هر  ازای  به  سال  این 
این  است.  داشته  وجود  بازنشسته 
می کنند  اثبات  را  موضوع  یک  گزاره ها 
از  اجتماعی  تأمین  بیمه  صندوق  که 
بحران ناترازی عبور کرده و تراز مالی آن 

به پایداری رسیده است.
ــاری مرکز  ــ ــ ــــاس داده های آم ــراس ــ ب
وزارت  راهبردی  اطلاعات  و  برنامه ریزی 
پایان  در  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون، 
یا  اجباری  بیمه های  سهم   ،۱۴۰۱ سال 
مالی  تراز  از  شاغلان  بیمه های  همان 
درصد   ۶۹ به  اجتماعی  بیمه  صندوق 
این  پشتیبانی  ضریب  متوسط  و  رسید 
بیمه   شمار  )نسبت  همان  یا  صندوق 

افزایش بیش از 59 درصدی 
درآمدهای صندوق تأمین اجتماعی

ج شد صندوق تأمین اجتماعی از ناترازی خار

سازمان تأمین اجتماعی 
۴۶ میلیون و ۴۲۰ هزار و 

۵۵۳ نفر را تحت پوشش 
خود قرار داده است. 

جمعیت کل کشور براساس 
برآورد مرکز آمار ایران در 

پایان این سال، حدود 8۴ 
میلیون و ۷۰۰هزار نفر بوده 

است که می توان نتیجه 
گرفت در انتهای این سال، 

۵۵ درصد از افراد جامعه 
تحت پوشش سازمان 

تأمین اجتماعی قرار 
داشته اند

۱۵کار و تعاون
Iran economy newspaper

سه شنبه  ۱۴ آذر  ۱۴۰۲  شماره ۱۴۳

 ۴.۲ به  نیز  بازنشسته ها(  به  پردازان 
ــد رسید. این موضوع به معنای  درص
درآمدی  منابع  وضعیت  که  است  این 
و  یافته  بهبود  اجتماعی  بیمه  صندوق 
این روند در سال جاری نیز ادامه داشته 

است.
گذشته  ــال  س اینکه  دیگر  معنای  به 
منابع  ناپایداری  از  دهه  یک  از  بیش 
خرج  و  دخل  اجتماعی،  بیمه  صندوق 
این صندوق به تراز مثبت مالی رسید و 
تثبیت شد  نیز  امسال  نیمه نخست  در 
این  تعهدات  اجرای  زمینه  امر  همین  و 

صندوق را عملیاتی کرده است.

دلایل ناترازی صندوق در سال های 
گذشته

بقای صندوق  ــولاً عمده حیات و  اصـ
تأمین اجتماعی به میزان وصولی هایی 
ــه از طریق بیمه شدگان به  است ک
سازمان  این  تا  می شود  واریز  صندوق 
را  شده  متعهده  متقابل  خدمات  نیز 
یک  عنوان  به  طرفی  از  و  کند  اجرایی 
منابع  این  باید  بین المللی  صندوق 
اقتصادی  مختلف  حوزه های  در  را 

سرمایه گذاری کند.
تا  اجتماعی  تأمین  سازمان  که  آنجا  از 
به  آغاز به کار دولت سیزدهم،  از  پیش 
اینکه دولت های  دلایل متعدد از جمله 
خلوت  حیاط  عنوان  به  را  آن  گذشته 

پرداخت ۲۵۰هزار میلیارد تومان بدهی دولت به تأمین اجتماعی
میرهاشم موسوی، مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی گفت: از سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ 

حدود ۲۵۰ هزار میلیارد تومان بدهی دولت نسبت به تأمین اجتماعی در بخش 
سهام پرداخت شد و همچنین اندکی هم در قالب ردیف بودجه از سوی دولت 

سیزدهم ایجاد شد که امیدواریم در بودجه های سنوات آتی این ردیف بودجه که 
برای اولین بار ایجاد شده رقم قابل توجهی در تأدیه بدهی دولت و تعهدات سنواتی 

دولتی در این ردیف توسط سازمان برنامه و بودجه دیده شود.
موسوی اضافه کرد: تسویه بدهی دولت در ۲.۵ سال گذشته از نظر عدد و رقم 

بی سابقه و بی نظیر است و هم از بعُد کیفیت دارایی هایی که به سازمان تأمین 
اجتماعی واگذار شده مطلوب است و ارزش افزوده مناسبی برای تأمین آتیه 

بیمه شدگان و بازنشستگان در آینده خواهد داشت.
او ادامه داد: در واگذاری های گذشته بنگاه های زیان ده بابت بدهی به سازمان 
تأمین اجتماعی واگذار می شد اما در این دوره با تلاش صوت گرفته و همراهی 

خوب دولت و اینکه وضعیت سازمان و آینده آن خوب دیده شده، بنگاه های سودده 
با همراهی خوب دولت به این سازمان بیمه ای واگذار شد. همچنین یکی از اتفاق 

خوب در قالب تأدیه بدهی تسویه ۱۰۶ هزار میلیارد تومان بدهی به نظام بانکی، 
بانک رفاه کارگران بود که اکنون شرایط مطلوبی رادر این بخش نیز دنبال می کنیم.

برش

 ۴۶۰ گذشته  سال  در  کشور،  اجتماعی 
حدود  گذشته  سال  در  که  بوده  همت 
شد  پرداخت  تومان  میلیارد  هزار   ۱۹۰
به ۲۵۰ هزار  این میزان  و امسال نیز 
به  می توان  که  رسید  تومان  میلیارد 
از آن  عنوان بزرگ ترین پرداخت بدهی 

یاد کرد.
درست  سیاستگذاری های  عبارتی،  به 
تأمین  برای  آن  خوب  همراهی  و  دولت 
مستمری بگیران  و  بیمه شدگان  آتیه 
تحت پوشش سازمان تأمین اجتماعی 
هزار   ۲۵۰ رقم  با  بدهی  تأدیه  به  منجر 
نهاد  این  بدهی های  از  تومان  میلیارد 

بیمه ای در ۲.۵ سال گذشته شد.
میزان  تا  شد  باعث  عوامل  این  همه 
ــای صندوق بیمه تأمین  ــ ــده ــ درآم
 ۵۹ افزایش  با   ،۱۴۰۱ سال  در  اجتماعی 
ــدی مواجه شده و از ۳۴۲هزار و  درص
 ۱۰ و  ــزار  ۵۴۴هـ به  تومان  میلیارد   ۴۶۶

میلیارد تومان برسد.
به عبارتی این میزان منابع نشان از آن 
خرج  از  بیشتر  صندوق  دخل  که  دارد 
آن شده است و این نوید را می دهد که 
در آینده تعهدات بیمه تأمین اجتماعی 

افزایشی و تنوع آنها بیشتر شود.

هزینه کرد بیش از ۳۴۲ هزار میلیارد 
تومان

 ۱۴۰۱ سال  در  اجتماعی  تأمین  سازمان 
برای اجرای همه تعهدات خود در برابر 
بیش  بیمه شدگان  و  مستمری بگیران 
کرد  هزینه  تومان  میلیارد  هزار   ۳۴۲ از 
و  بیمه ای  درمانی،  خدمات  بتواند  تا 
به  مقرر  زمان  در  را  خود  بازنشستگی 
ــه  ارائ ــود  خ پوشش  تحت  افراد  همه 
ابتدای  از  موجود  آمارهای  طبق  دهد. 
برنامه ریزی های  طبق  نیز   ۱۴۰۲ سال 
اجتماعی  تأمین  سازمان  شده،  انجام 
برای  تومان  میلیارد  هزار   ۴۰ ماهانه 
پوشش  تحت  ــراد  افـ تعهدات  ــرای  اجـ
زمینه  این  در  بنابراین  می کند.  هزینه 
اجتماعی  شرکای  همکاری  و  همراهی 
ــرای تأمین این میزان هزینه ها  ــ ب
ــه پیش  ــرچ ــت. اگ ــروری اسـ ــ بسیار ض
سیزدهم  ــت  ــ دول کارآمدن  روی  از 
و  مستمری بگیران  تعهدات  پرداخت 
از  استقراض  از  استفاده  با  بیمه شدگان 
به  اکنون  اما  می شد  انجام  بانکی  نظام 
بدهی های  از  زیادی  بخش  تأدیه  دلیل 
بدون  دولت  سوی  از  اجتماعی  تأمین 
هجده گانه  تعهدات  همه  استقراض 

افراد تحت پوشش اجرایی می شود.

در پایان سال 1401، سهم بیمه های 
اجباری یا همان بیمه های شاغلان 
از تراز مالی صندوق بیمه اجتماعی 
به 69 درصد رسید و متوسط ضریب 

پشتیبانی این صندوق یا همان 
)نسبت شمار بیمه  پردازان به 

بازنشسته ها( نیز به 4.2 درصد رسید

ضریب پشتیبانی

4.2
گزارش

مالی  ناترازی  با  بودند  داده  قرار  خود 
آخرین  همت   ۴۶۰ ــود.  ب شده  مواجه 
برآورد مطالبه این صندوق از دولت های 
توضیح  به  بنا  دولت ها  که  بود  گذشته 
نشده  آن  پرداخت  به  حاضر  شده  داده 

بودند.
دلیل  به  سال ها  ــن  ایـ در  ــی  ــرف ط از 
طریق  از  ــه  چ منابع  ورودی  کاهش 
سرمایه گذاری های انجام شده و کاهش 
افزایش  دلیل  به  بیمه شدگان  تعداد 
تأمین  بیمه  ــدوق  ــن بیکاری ص ــرخ  نـ
اجتماعی نیز برای اجرای تعهدات خود 
بانکی  منابع  از  استقراض  به  مجبور 

کرده بود.
روحانی  دوم  دولت  پایان  تا  روند  این 
تا  داشت  ادامه   ۱۴۰۰ سال  تابستان  در 
را  اجرایی  زمام  سیزدهم  دولت  اینکه 
دولت  از  ــده  ش گفته  فصل  همان  در 
روحانی تحویل گرفت. همان جا بود که 
مسیر  تغییر  اجتماعی  تأمین  سازمان 
داد و به قولی به ریل رونق و درآمدزایی 

بازگشت.

عوامل افزایش منابع ورودی 
صندوق تأمین اجتماعی

مهار  و  اشتغالزایی  طرح های  اجرای 
بازار کار جانی  ویروس کرونا باعث شد 
دوباره گرفته و مسیر رونق را مجدد پیدا 
 ،۱۴۰۱ سال  پایان  در  که  طوری  به  کند، 

بیش از یک میلیون نفر جذب بازار کار 
این سال، رشد  بنابر داده ها در  و  شده 

ورودی های بیمه ای به ۳ درصد رسید.
بنابر داده ها، در پایان سال ۱۴۰۱، تعداد 
بیمه شدگان اصلی یا همان شاغلان به 
۱۵ میلیون و۵۵۷ هزار و ۱۳۷ نفر رسید 
که نسبت به سال ۱۴۰۰، حدود ۳درصد 
 ۱۵  ،۱۴۰۰ سال  در  می دهد.  نشان  رشد 
مشمول  نفر   ۱۵ و  هزار   ۱۳۰ و  میلیون 
اجباری  نوع  در  اجتماعی  تأمین  بیمه 

بودند.
ــه شدن بیمه شدگان حرف و  ــاف اض
از  ــه  ک بیمه شدگانی  و  آزاد  مشاغل 
نهادهای حمایتی معرفی شده  بودند و 
البته همچنان نیز می شوند و از رشدی 
به  نسبت   ۱۴۰۱ ــال  س در  درصدی   ۱۶
سال ۱۴۰۰ برخوردار بودند نیز به خودی 
را  خود میزان منابع ورودی به صندوق 

افزایش داد.
هزار   ۴۹۶ و  میلیون  یک   ،۱۴۰۰ سال  در 
و  حرف  بیمه شدگان  تعداد  نفر   ۷8 و 
این  سال  پایان  در  که  بود  آزاد  مشاغل 
و  ــزار  ه  ۷۳8 و  میلیون  یک  به  تعداد 

۶۷۴ بیمه شده رسید.

پرداخت بزرگ ترین میزان بدهی 
به تأمین اجتماعی توسط دولت 

سیزدهم
میزان بدهکاری دولت به صندوق بیمه 

عکس : ایران

معتقدند  اقتصادی  کارشناسان  از  برخی 
در سایه توسعه اقتصاد دریا به ازای ایجاد 
یک شغل در بخش اقتصاد دریایی، چهار 
بنابراین  می شود،  ایجاد  جانبی  شغل 

توسعه اقتصاد دریا امری ضروری است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، دریا دارایی 
بسیار  سرمایه  و  استراتژیک  راهبردی، 
می آید  شمار  به  هرکشوری  برای  مهمی 
در  گرفتن  ــرار  ق با  ایران  کشور  در  لذا  و 
دریای  و  عمان  دریای  فارس،  خلیج  کنار 
و  شده  محسوب  دریایی  کشور  یک  خزر 
انرژی،  غنی  منابع  ژئوپلیتیک،  موقعیت 
شمال- کریدور  عنوان  به  نقش آفرینی 
آسیا،  ــرب  غ جنوب  منطقه  در  جنوب 
اشتغالزایی  و  آزاد  آبهای  به  دسترسی 
در  ظرفیت های  از  بخشی  تنها  بالا، 

ــران است. توجه به اقتصاد  اختیار ایـ
می رسد،  نظر  به  ضروری  امری  دریامحور 
از این رو توسعه دریایی با توجه به سابقه 
ــران در عرصه دریا،  ــ حضور تاریخی ای
توانمندی های فنی و سرمایه غنی انسانی، 
اقتصادی،  اقتدار  تقویت  زمینه  می تواند 

سیاسی و نظامی کشور را فراهم آورد.
توسعه دریامحور و اقتصاد دریا اخیراً بیش 
از پیش مورد توجه قرار گرفته است که و 
جهانی  ادبیات  در  دریامحور  اقتصاد  واژه 
 Blue یا  ــی  آب اقتصاد  عنوان  با  عموماً 
Economy یاد شده و به معنای استفاده 

پایدار از ظرفیت منابع و گستره های آبی 
دریاچه ها  دریاها،  اقیانوس ها،  از  اعم 
ــادی، بهبود  ــص ــت اق ــرای رشد  بـ ــر  ــزای و ج
و  اشتغال  ــاد  ــج ای و  معیشت  وضعیت 

داخلی  ناخالص  تولید  افزایش  درنهایت 
 ۱۴۰۱ سال  ماه  شهریور  می شود.  تعریف 
سوی  از  هفتم  برنامه  کلی  سیاست های 
بند  در  که  شد  ابلاغ  رهبری  معظم  مقام 
آمایش  کلی  سیاست های  تحقق  بر  آن   ۱۱
و  بالفعل  به مزیت های  توجه  با  سرزمین 
برجسته  موارد  ساختن  اجرایی  و  بالقوه 
آن با توجه ویژه بر دریا، سواحل، بنادر و 

آب های مرزی تأکید شد.
ــای رهبر معظم  ــه ه ــدغ ــه دغ ــا توجه ب ب
شهرهای  توسعه  ــوع  ــوض م در  ــلاب  ــق ان
ساحلی که جزو سیاست های نظام است، 
مناطق  برای  که  مطالعاتی  ــای  ــرح ه ط
توسعه  در  شده  تعریف  استان ها  شرق 
ساحل نشین  مناطق  عمومی  فرهنگ 
انقلاب  رهبر  بود.  خواهد  ــرگذار  اث نیز 

ــوردی  ــان اسلامی با اشاره به سوابق دری
انتقال  باعث  که  گذشته  در  ایرانیان 
به  ــی  ــران ای و  اسلامی  تمدن  و  فرهنگ 
مناطق دیگر دنیا شد، فرموده اند: با وجود 
در  دریایی  طولانی  سواحل  و  سابقه  این 
ایران، فرهنگ  شمال و بخصوص جنوب 
کشور  در  دریا  فرصت های  از  استفاده 
به فرهنگ  باید  و  واقع شده  مورد غفلت 
ــا ادامه  عمومی مردم تبدیل شود. ب
رئیسی،  ابراهیم  سید  رهبری،  تأکیدات 
رئیس جمهور کشورمان ششم آذرماه۱۴۰۱ 
بخشنامه خط مشی ها و چهارچوب کلان 
در  که  کرد  ابلاغ  را  توسعه  هفتم  برنامه 
اقتصادی  رشد  به  آن،  کلیدی  موضوعات 
بهره وری  ارتقای  رویکرد  با  عدالت محور 
با تأکید بر اقتصاد دریا محور اشاره شده، 

چرا که موضوعاتی مانند انرژی و ترانزیت 
یا اقتصاد دریا محور موتور محرکه و کانون 

رشد اقتصادی و افزایش تولید هستند.
دریا  سواحل  از  استفاده  دیگر  سوی  از 
برق  تولید  منبع  عنوان  به  آن  امواج  و 
فعالیت های  تفریحی،  ــای  ــ ورزش هـ ــا  ی

گردشگری در ساحل یا اعماق دریا و آب 
اشتغالزایی  منابع  مهم ترین  از  درمانی 
محسوب می شوند، به طوری که به اعتقاد 
یک  ایجاد  ازای  به  کار  ــازار  ب کارشناسان 
چهار  ــایی،  دری اقتصاد  بخش  در  شغل 

شغل جانبی ایجاد می شود.

ایجاد ۴ فرصت شغلی غیرمستقیم به ازای هر شغل مستقیم در اقتصاد دریا
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

با انتشار عکسی در صفحه اش   x نیره نوری از کاربران شبکه اجتماعی 
ــا جان و مال و همه زندگی شون  نوشت: مردم این باریکه سبز، 75 ساله ب

مقاومت کردن و باخت ندادن. پیروزی مردم غزه قطعیه.
ــود  ــخصی خ ــه ش ــری در صفح ــار تصوی ــا انتش ــازی ب ــای مج ــران فض ــت از کارب مهدخ

ــرخ. ــای س ــز در دری ــای عزی ــازه یمنی ه ــد ت ــت: صی نوش

در  اقتصادی  نود  خبری  تارنمای 
ــت:  ــه اش نوش ــازی در صفح ــای مج فض
منصور شکراللهی، عضو کمیسیون 
انرژی مجلس گفت: به راحتی نفت 
ــچ  ــت هی ــادرات نف ــیم و در ص می فروش
ــا  ــاط را ب ــن ارتب ــم. بهتری ــکلی نداری مش
ــه  ــازی ب ــم و نی ــایه داری ــورهای همس کش

رابطه با اروپایی ها نداریم.

ارزهای‌محلی‌جایگزین‌دلار‌می‌شوند
ایبنِــا رسانه بانک مرکزی در فضای 
نوشت:  صفحه اش  در  مجازی 
رئیس کل  فرزین،  محمدرضا 
تدریج  به  کرد:  اعام  بانک مرکزی 

یورو  و  دلار  جایگزین  را  محلی  ارز 
اقدام  این  نمونه  و  می کنیم 
به  اربعین  ایام  در  دینار  تخصیص 

بود. زائران 

ــال  ــه دنبــــ ــور ب ــن منظـــــــــ ــه همیــــــــ ب
تعامل  در  ارز های محلی  جایگزینی 
ــراق، ترکیه  ــا همسایگان ازجمله عـــ ب

و سوریه هستیم.

حقیقت چای تلخ ارزی

شورای  دبیر  صالحی،  احسان 
ــازی  ــای مج ــت در فض ــانی دول اطاع رس
فساد  کشف  نوشت:  صفحه اش  در 
دستور  با  مردمی،  گزارش  درپی 
معاون اول رئیس جمهور و کارمشترک 
و  انجام  دولت  نظارتی  نهادهای 

ــن  ــد. ای ــه ش ــوه قضائی ــل ق ــده تحوی پرون
دولت نه تنها در برخورد با فساد خط 
قرمز ندارد، بلکه خود پیشگام کشف 
و مبارزه با آن است. از این نمد کاهی 
برای جریانی که کلکسیونی از مفاسد 

زیر عبایش بود، درنمی آید.

سینا احدیان فعال رسانه ای در فضای 
مجازی در صفحه شخصی خود نوشت: 
خود دولت فساد 3.5 میلیارد دلاری 
تمام  با  و  کشف  رو  چای  واردکننده 
افراد مرتبط برخورد کرده. حدود ۶0 
درصد واردات بی کیفیت انجام شده 
و 40 درصد اصاً واردات نشده. دلارها 
پر نکشیده و افراد خاطی در سطوح 
ممنوع الخروج  و  بازداشت  مختلف 
شده یا اموالشون مصادره شده است.

 دولت سیزدهم پیشگام
در کشف و مبارزه با فساد

 انجام جنایات صهیونیست ها
در غزه با چراغ سبز امریکا

احمد قصری از کاربران فضای مجازی با انتشار نموداری در صفحه اش 
نوشت: تمام جنایات صهیونیست ها در غزه با چراغ سبز امریکا انجام 
میشه، اینم سندش که نشون میده چقدرش اقتصادیه چقدرش نظامی! 

حامیان مواضع امریکا در ایران نظری ندارن؟!

صهیونیست ها احتمالاً فعالیت 
در بندر ایلات را تعطیل می کنند

خبرگزاری فارس در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: روزنامه عبری 
ــدر  ــه بن ــدیدی را ب ــارت های ش ــن خس ــی یم ــگ دریای ــه جن ــزارش داد ک ــس گ گلوب
ایات وارد کرده و به همین دلیل مقامات رژیم صهیونیستی در حال بررسی 

تعطیلی موقت این بندر هستند.

پیروزی مردم غزه قطعیه

نتیجه اعتراض ایران به حضور اسرائیل 
در اجلاس محیط زیست در امارات

صفحه اش  در  مجازی  فضای  در     x اجتماعی  شبکه  کاربران  از  محمدی 
نوشت: وقتی از بازیگر تاثیر گذار منطقه صحبت می کنیم یعنی از قدرتی 
ــران  ــراض ای ــت، )اعت ــا اس ــر بازی ه ــتاد تغیی ــه اس ــود ک ــت می ش ــه صحب در منطق
ــاس   ــن اج ــرک ای ــارات و ت ــت در ام ــط زیس ــاس محی ــرائیل در اج ــور اس ــه حض ب

ــد.( ــزه ش ــه غ ــان  ب ــراب و جه ــه اع ــرائیل و توج ــراج اس ــب اخ موج

 رزمایش مشترک دریایی ایران و چند 
کشور دیگر بزودی برگزار می شود

نورا براتی از کاربران فضای مجازی در صفحه شخصی خود نوشت: فرمانده 
نیروی دریایی ارتش ایران اعام کرد: بزودی رزمایش مشترک دریایی ایران، 
روسیه، چین، هند، برزیل، پاکستان، آفریقای جنوبی و عمان در خلیج 
فارس برگزارمی شود. اندر امتیازات عضویت در بریکس و مجامع بین المللی 
بدون چند کشور غربی اینه که چند جانبه حمایت میشی نه مثل برجام 

که فقط امتیاز بدی!

صید تازه یمنی ها

 در صادرات نفت 
هیچ مشکلی نداریم

ــار  ــا انتش ــا ب ــل ایرن ــی نادری،مدیرعام عل
ویدیویی در صفحه اش نوشت: این 
پخش  جاری  مهرماه  که  گزارش 
شد، پیگیری دولت در ماجرای چای 
گلوگاه  داده.  نشان   خوب  خیلی  را 
فساد؛ »ارز ترجیحی« است. فقط در 

یک سال دولت قبل 1۸ میلیارد دلار 
حالا  و  داشت  نامشخص  تخصیص 

هم به این شکل.
ــت  ــی باب ــای رئیس ــه آق ــی ب ــت: آنهای فک
ــه  ــد ک ــه کردن ــوگاه حمل ــن  گل ــی ای تعطیل

بود. آن  برقراری  در  منافع شان 

گلوگاه فساد؛ »ارز ترجیحی« است


